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روزنامه فرهنگی ،  اجتماعی
شهری  واقتصاد‌‌‌‌‌‌‌‌‌ی ایران
یکشنبه|28  اردیبهشت ۱۴۰۴| شماره 4053
12 صفحه| قیمت 10000 تومان

  گزارش

  شادن‌فرویده در علم روانشناسی به معنی لذت بردن
از شکست یا رنج دیگران است

  هواداران استقلال در جریان شکست مقابل سپاهان، به دلیل 
راه نیافتن پرسپولیس به لیگ نخبگان آسیا شادی‌کردند

صفحه  11

ما باختیم اما آنها هم نبردند

واکاوی واکنش شگفت‌انگیز هواداران استقلال 
به شکست تیمشان برابر‌سپاهان‌که روانشناسان آن را 

شادن‌فرویده یا رقابت خودویرانگرانه می‌نامند

بازار دخانیات ایران در سیطره قاچاق، فروشگاه‌های بی‌مجوز و افزایش مصرف جوانان

نیمی‌  از بازار‌۶۰ هزار میلیارد تومانی دخانیات ایران در اختیار‌کالای قاچاق یا فروشگاه‌های بی‌مجوز‌آنلاین است   صفحه  3

  یادداشت

فروش ۶۵۶ میلیارد تومانی در ماراتن کتاب تهران
گزارشی از آخرین روز نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران؛ رکوردها، ارقام و وعده‌ها

۶۵۶ میلیارد تومان، عددی است که مجموع فروش 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران در سال ۱۴۰۴ را به تصویر 
می‌کشد؛ عددی رکوردشکن که از رشد استقبال عمومی از 

کتاب حکایت دارد.

۳۶۴ میلیارد و ۹۵۹ میلیون تومان سهم فروش بخش 
مجازی از این رقم کلان بود )البته این رقم تا ساعت 13 روز 27 
اردیبهشت است و احتمالًا تا ساعت پایانی به میزان این رقم 
افزوده خواهد شد(. عددی که از افزایش ۳۸ درصدی فروش 
مجازی نسبت به سال گذشته حکایت دارد و نشان می‌دهد 
خرید آنلاین کتاب دیگر به یک عادت فرهنگی بدل شده است.

۲۹۱ میلیارد تومان نیز سهم فروش بخش حضوری 
نمایشگاه بود. عددی که با وجود گرمای هوا، ازدحام جمعیت و 
محدودیت‌های حمل‌ونقل شهری همچنان رقم قابل‌توجهی است.

۳۸ درصد افزایش فروش مجازی در مقایسه با سال 
گذشته دیده می‌شود. این آمار نشانی از تغییر رفتار خرید 
کتاب در جامعه ایرانی است که حالا بیش از گذشته به سمت 

فضای دیجیتال حرکت می‌کند.

1میلیون و ۴۲۲ هزار و ۱۶۳ نسخه کتاب در بخش مجازی 
فروخته شد. آماری که نشان می‌دهد علاقه‌مندان به کتاب از 
سراسر ایران و حتی نقاط دورافتاده هم در این جشن بزرگ 

فرهنگی سهم داشته‌اند.

۳۵۰ هزار جلد کتاب تنها در دو روز پنجشنبه و جمعه 
فروش رفت. رقمی که ارتباط مستقیم با اختصاص یارانه 

فرهنگی و استقبال مردم از خرید یارانه‌ای دارد.

۲۰۰ میلیارد تومان یارانه برای خرید کتاب در نمایشگاه 
امسال اختصاص داده شد. این یارانه هم شامل دانشجویان و 
طلاب بود و هم معلمان، اساتید دانشگاه و عموم علاقه‌مندان 

به کتاب.

۱۰ میلیارد تومان نیز به کتاب‌فروشی‌ها اختصاص یافت تا 
آن‌ها نیز در این چرخه پویای فرهنگی، حیات اقتصادی خود 

را حفظ کنند و همچنان به فعالیت ادامه دهند.

۲ میلیون تومان سقف خرید هر فرد با تخفیف ۲۰ درصدی 
بود که در قالب یارانه در اختیار بازدیدکنندگان قرار گرفت. 

رقمی که مشوقی موثر برای افزایش سرانه خرید کتاب 
به‌شمار می‌رود.

۴۰۰ هزار گوشی همراه در عصر یکی از روزهای نمایشگاه 
تنها در ساعت ۱۷:۱۵ دقیقه در محوطه مصلی ثبت شدند. 
عددی که به روشنی حجم بالای بازدیدکنندگان حضوری 

را نشان می‌دهد.

۳ روز برای برگزاری برنامه بین‌المللی »فلوشیپ نشر تهران« در 
نظر گرفته شد. فرصتی که ناشران خارجی و داخلی در آن توانستند 

پیش‌قراردادهای موثری برای همکاری‌های فرهنگی امضا کنند.

۳۶ دوره از برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
می‌گذرد. یکی از قدیمی‌ترین و بزرگ‌ترین رویدادهای فرهنگی 

کشور که هر سال بر گستره و کیفیت آن افزوده می‌شود.

۲۷ اردیبهشت پایان نمایشگاه بود. اما بسیاری از ناشران 
و خریداران خواهان تمدید آن بودند، چرا که هنوز بازدید از 
نمایشگاه کتاب و دیدار با نویسندگان و مترجمان فروکش 

نکرده بود.

۱۷ اردیبهشت آغاز نمایشگاه بود؛ روزی که مصلی امام 

خمینی )ره( بار دیگر میزبان هزاران ناشر داخلی و خارجی 
شد و غرفه‌ها یکی پس از دیگری رنگ و بوی کتاب گرفتند.

۲۰۰ نهاد و سازمان از جمله خریداران عمده کتاب 
در نمایشگاه بودند؛ این نهادها سهم مهمی در افزایش 
فروش و توزیع کتاب در ادارات، کتابخانه‌ها و مراکز 

آموزشی دارند.

۳۶۴ میلیارد و 959 تومان فروش آنلاین نه‌تنها فروش 
بود، بلکه یک رأی قاطع به آینده کتاب در فضای مجازی است. 
آینده‌ای که باید زیرساختی قوی‌تر، سریع‌تر و عادلانه‌تر 

داشته باشد.

۲۹۱ میلیارد تومان فروش حضوری نشان داد که هنوز 
هم دیدن کتاب، ورق زدن آن و شنیدن صدای نویسنده در 
نشست‌های فرهنگی، لذتی دارد که هیچ فضای دیجیتالی 

نمی‌تواند آن را جایگزین کند.

  سامانه مجازی به آدرس book.icfi.ir امکان خرید کتاب 
از نمایشگاه را برای علاقه‌مندان در سراسر کشور فراهم کرد. 
تجربه‌ای موفق که حالا به یک ابزار دائمی برای نشر تبدیل 

شده است.

  11/5 درصد جمعیت ایران سالمندند و پیش‌بینی 
می‌شود این رقم تا سال ۱۴۲۰ به‌۲۰ درصد برسد

  پیش‌بینی‌ها می‌گوید تا ۸۰ سال آینده جمعیت ایران 
35میلیون نفر و افغانستان در همسایگی ما 

به ۲۵۰ میلیون نفر می‌رسد
صفحه  9

گزارش هفت صبح از موج نگران‌کننده 
پیری و کاهش جمعیت در ایران

چرخش قاچاقچیان  از  مرز  به  موبایل

مجیدشمس‌الدین نژاد، مدیر شبکه کتاب: به دنبال کمیت نیستیم!
صفحه  5

خانه کتاب، آیینه تغییر ‌دولت‌ها

بررسی تغییرات مدیریتی‌در‌شبکه‌کتاب پس از‌تغییر‌دولت 
چالش‌ها، وعده‌ها و نیاز به شفافیت و شایسته‌سالاری

دنیای وحشت هرگز تا این 
اندازه خلاق، هیجان‌انگیز و 
نفسگیر نبوده؛ این‌گزارش 

شما را با دلهره‌سازترین عناوین 
پنج سال اخیر آشنا می‌کند

صفحه  8

هفت بازی
ترسناک

برتر جهان

  فروردین ۱۴۰۴، بیمه‌ها ۵۱ هزار میلیارد تومان حق بیمه دریافت 
کردند تنها ۳۸ درصد از این درآمد به صورت خسارت به مردم بازگشت

  رشد درآمد بیمه‌ها ۱۶۵ درصد بود، اما رشد پرداخت خسارت
فقط ۱۱۰ درصد

صفحه  3

بیمه‌ها    پولدارتر    شده‌اند
اما   کمتر   خسارت    می‌دهند

افزایش شدید درآمد بیمه‌ها درمقابل‌کاهش
سهم پرداخت خسارت به مردم

مادر مقتول اظهار داشت فرزند خطاکارش باعث آزار 
خانواده بوده و از خون او گذشت

  صفحه  7

می‌خواست مادرش را بزند 
کشتمش!

مرد میانسال در درگیری خانوادگی فرزند معتاد 
خود را به قتل رساند

تحلیل نقش روایت‌پردازی و سیاست در بازی‌های ویدیویی  
صفحه  2

تو فقط بازی نمی‌کنی
در میدان سیاست می‌جنگی

روایت‌جنگ و سیاست در‌دنیای بازی‌های ویدیویی

تمجید ترامپ از پهپادهای ارزان ایرانی بار دیگر‌طرح حمله پهپادی 
به‌کارتل‌های مکزیک را به صدر اخبار آورده است

صفحه  10

مرز آشوب

ویلچرها 
را آماده کنید

ویلچرها 
را آماده کنید

  زاکانی در پاسخ به پرسش
هفت صبح: دنبال شفافیت 

هستیم، نه پنهان‌کاری
  برند شهروند را به جای‌600 

میلیارد 3 میلیارد تومان فروختند
صفحه  6

روز داغ
آقای شهردار

افشای زمین‌خواری خودروساز، 
هتل ولنجک، فروش برند 
شهروند، نمایشگاه تهران، 

خواهرخواندگی، فساد و ایمنی در 
نشست پرحاشیه علیرضا زاکانی

در‌ستایشِ یاقوتِ سرخ 
روایتگر خاموشِ‌تهران

تهران شهری است که خاطراتش را می‌بلعد. انگار ما ایرانیان 
قراردادی نانوشته با فراموشی بسته‌ایم. قدم که می‌زنی، دیوارها 
داستان‌هایشان را پنهان ‌‌و خیابان‌ها زمزمه‌های گذشته را در 
هیاهوی امروز گم می‌کنند‌ اما گاهی، چهره‌هایی در این شهر 

فراموشکار، سرسختانه به یادآوردن را ادامه می‌دهند.
»تاسیان« با تمام ایراداتی که به آن وارد است‌ اما دریچه‌ای گشوده 
به روی بخشی از تاریخ شفاهی‌مان. سریالی که با وجود ضعف‌های 
فنی و محتوایی، کاری را انجام می‌دهد که در فضای رسانه‌ای امروز 

کمتر دیده می‌شود: روایت آنچه رسما روایت نشده است.
آنچه در این میان جذاب است، تلاش تینا پاکروان برای زنده 
نگه‌داشتن خاطرات تاریخی ماست. از همان تیتراژ آغازین که ادای 
دینی ظریف به ماهی سیاه کوچولو است، تا همین قسمت آخر که 
قصه یاقوت را در حافظه جمعی ما احیا کرده، نشان از دغدغه‌ای 

دارد که فراتر از سرگرمی محض است.
یاقوت را به یاد می‌آورید؟ همان زن سرخ‌پوش که سه دهه، هر روز‌ 
در سکوتی رازآلود با ردایی به رنگ خون، در گوشه شمال‌شرقی 
میدان فردوسی می‌ایستاد. از او چه می‌دانیم جز نجواهای مردمی؟ 
می‌گویند عاشق بود، می‌گویند چشم به راه بود، می‌گویند روزی 
بی‌خبر، محو شد. او تبدیل شد به تمثالی از صبر، استقامت و تنهایی 
در کلانشهری که گاه حتی سایه‌ها را هم فراموش می‌کند. یاقوت نه 

فقط یک زن‌ که خود تهران بود.
این سریال، شمایل یاقوت را از لابه‌لای غبار خاطره‌ها بیرون کشیده 
و آن را به زبانی امروزی برای نسلی ترجمه کرده که شاید هرگز نام 

یاقوت به گوش‌شان نخورده باشد.
این کار، با وجود اجرای نه‌چندان قدرتمندش، قدمی است در مسیر 

احیای خاطرات جمعی.
آری، در این مسیر، لغزش‌هایی در بازی‌ها می‌بینیم، فیلمنامه گاه 
دچار ناهمواری می‌شود و طراحی صحنه‌ها چندان قانع‌کننده 
نیست اما مگر نه اینکه خاطره ‌زنده ‌کردن، هنری است فراتر از 
تکنیک؟ مگر نه آنکه روح شهرها را همین روایت‌های کوچک و 

گمشده زنده نگه می‌دارند.
در زمانه‌ای که حافظه جمعی ما از تکرار تصاویر ساختگی به 
سرگیجه افتاده، همین اشاره ظریف به گوشه‌ای از حقیقت‌های 
فراموش‌شده، چون شمعی است در تاریکی. مثل دفتری کهنه 
که وقتی ورق می‌زنی، هنوز بوی مرکب قدیمی می‌دهد و تو را به 

سفری در زمان می‌برد.
فراموش نکنیم: در جهانی که فراموشی جریان غالب است، هر 
تلاشی برای به‌یادآوردن، حتی اگر ناپخته و با اجرایی متوسط 
باشد، باز هم ارزشمند است. و چه می‌دانیم، شاید فردا، کسی 
دیگر برخیزد _ شاید با دستی تواناتر _ تا داستان دیگری را از دل 
میدان‌ها و کوچه‌های شهر بیرون بکشد و به ما یادآوری کند که ما 
فقط در لحظه حال زندگی نمی‌کنیم، وارثان تمام خاطراتی هستیم 

که پیش از ما در این شهر جریان داشته‌اند.

بابک نبی  
             هفت‌صبح سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، بزرگ‌ترین رویداد فرهنگی کشور، در حالی به ایستگاه پایانی خود رسید که با ثبت فروش ۶۵۶ 

میلیارد و ۷۲۲ میلیون تومان ، یک جهش قابل‌توجه نسبت به دوره‌های قبل را رقم زد.



سياست02
 روزنامه صبح ايران  سال پانزدهم  شماره 4053  یکشنبه  28 اردیبهشت  1404 

نقدی بر وعده‌های خورشیدی
گروه سیاست| این روزها که کشور با چالش‌های جدی در حوزه انرژی، 
اقتصاد و مدیریت روبه‌روست، شنیدن آمارهای غیرواقعی و وعده‌های 
بی‌پشتوانه از زبان برخی مسئولان و نمایندگان، بیش از پیش باعث دلخوری و 
سردرگمی مردم شده است. از یک سو گزارش‌های رسمی که به نظر می‌رسد 
برای رفع تکلیف ارائه می‌شود، فاقد تحلیل درست و اطلاعات شفاف است و 
از سوی دیگر برخی نمایندگان، آمارهایی ارائه می‌دهند که نه تنها واقعیت را 

منعکس نمی‌کند بلکه موجب گمراهی افکار عمومی می‌شود.
نمونه بارز این موضوع را می‌توان در آمارهای مطرح شده توسط مسعود 
پزشکیان مشاهده کرد. وقتی او ادعا می‌کند ایرانیان ۵ تا ۶ برابر کشورهای 
توسعه یافته برق مصرف می‌کنند، این اعداد با واقعیت‌های جهانی و آمار 
رسمی کاملًا در تضاد است. مصرف برق در ایران، با توجه به زیرساخت‌ها و 
سطح توسعه صنعتی و اقتصادی، چنین شکافی ندارد بلکه در بسیاری موارد 
پایین‌تر یا مشابه کشورهای در حال توسعه است. این گونه اظهارنظرها جز 

ایجاد اضطراب و بدبینی برای مردم چه فایده‌ای دارد؟
موضوع دیگر وعده‌های مربوط به نصب برق خورشیدی است. پزشکیان وعده 
داده بود که تا قبل از شروع روزهای گرم امسال ۳۰گیگاوات برق خورشیدی 
در کشور نصب خواهد شد؛ وعده‌ای که حتی یک پنجاهم آن هم تحقق نیافته 
است. این فاصله بزرگ میان وعده و عمل، نشان‌دهنده ضعف برنامه‌ریزی و یا 
گاهی صرفاً جملات نمایشی است که به جای امید، ناامیدی را در دل مردم 

بیشتر می‌کند.
این حرف‌های پزشکیان، یادآور برخی گزارش‌هایی است که رئیس‌جمهور 
فقید ارائه کرد و حاوی اعداد و ارقامی »نادقیق« بود؛ آماری که به نظر می‌رسد 
بیشتر برای پر کردن گزارش‌ها تهیه شده‌اند. گزارش‌هایی که در آنها مشکلات 
واقعی مثل کمبود برق، ضعف در اجرای پروژه‌های انرژی نو و چالش‌های 
اقتصادی کمتر دیده می‌شود و بیشتر بر موفقیت‌های ظاهری و شعارهای 

بی‌پشتوانه تأکید می‌گردد.
نتیجه این ترکیب نامناسب، یعنی گزارش‌های پر از عدد و رقم‌های نادرست 
همراه با وعده‌های بی‌اساس، کاهش اعتماد عمومی است. مردم وقتی 
نمی‌توانند میان حرف مسئولان و واقعیت‌های روزمره خود ارتباط منطقی 
برقرار کنند، احساس می‌کنند که صدای کارشناسان شنیده نمی‌شود و 

اطلاعات واقعی در اختیار مردم قرار نمی‌گیرد.
برای خروج از این وضعیت، نیازمند شفافیت، صداقت و ارائه گزارش‌های دقیق 
و مبتنی بر واقعیت هستیم؛ چه در سطوح عالی مدیریتی کشور و چه در میان 
نمایندگان مردم. مردم لیاقت شنیدن آمارهای درست و دقیق را دارند، حتی 
اگر تلخ باشد، چرا که تنها با آگاهی واقعی در مسیر توسعه و پیشرفت همراه 
می‌شوند. دولت هم می‌تواند بر اساس انتقادات سازنده، برنامه‌های خود را 

بهبود دهد.
اعتماد عمومی سرمایه‌ای گرانبها و شکننده است که با عملکرد مسئولان به 
سرعت ساخته یا ویران می‌شود. در شرایط کنونی که کشور با چالش‌های 
فراوانی در حوزه‌های انرژی، اقتصاد و مدیریت مواجه است، هیچ چیز به اندازه 
شفافیت و صداقت، برای بازسازی این سرمایه مفید نیست. مردم حق دارند 
بدانند واقعیت‌های موجود چیست و سیاست‌گذاران باید پاسخگو باشند؛ نه 
این که با آمارهای نادرست و وعده‌های بی‌پشتوانه، ذهن جامعه را مشوش 

کنند و امید را از آنها بگیرند.
اعتماد عمومی، پیوندی است بین دولت و ملت که بدون آن، هیچ طرح و 
برنامه‌ای به سرانجام مطلوب نمی‌رسد. وقتی گزارش‌هایی ارائه می‌شود که با 
واقعیت فاصله دارد، یا وعده‌هایی داده می‌شود که تحقق آنها دور از دسترس 
است، نتیجه چیزی جز ناامیدی و بی‌اعتمادی نخواهد بود. این روند، جامعه 
را نسبت به آینده بدبین می‌کند و امکان نقد سازنده و اصلاح مسیر را نیز 

محدود می‌سازد.
ضروری است که مسئولان در همه سطوح از رئیس‌جمهور تا نمایندگان 
مجلس، واقعیت‌ها را همان‌گونه که هست بازگو کنند و به جای ارائه 
گزارش‌های نمایشی یا آمارهای نادرست، به فکر راه‌حل‌های عملی و شفاف 
باشند. این صداقت و شفافیت، موجب تقویت اعتماد مردم می‌شود و به دولت 
کمک می‌کند تا بتواند با مشارکت جامعه و نخبگان، برنامه‌های خود را بهبود 

داده و به هدف‌های توسعه‌ای نزدیک‌تر شود.
مردم ایران شایسته این هستند که صداقت را در سخنان منتخبان خود 
ببینند و به جای وعده‌های بی‌پشتوانه، برنامه‌هایی ملموس و قابل پیگیری 
دریافت کنند. با چنین رویکردی می‌توان امید را در دل جامعه زنده نگه داشت 
و گام‌های مؤثری در مسیر توسعه کشور برداشت. در غیر این صورت، شکاف 
بین دولت و ملت روز به روز بیشتر شده و مشکلاتی که امروز با آن مواجهیم، 

به بحران‌هایی عمیق‌تر و ناپایدار تبدیل خواهد شد.
صداقت در گزارش‌دهی و صداقت در وعده دادن، یک وظیفه اخلاقی 
و یک ضرورت راهبردی است که به پیشرفت و آرامش جامعه کمک 
می‌کند. به امید روزی که همه مسئولان، فارغ از جایگاه و سمت، در 
 قبال مردم و حقیقت پاسخگو باشند و کشور را به سوی آینده‌ای روشن‌تر 

هدایت کنند.

    یادداشت

   روایت جنگ و قدرت در بازی‌های 
جهانی

بسیاری از بازی‌های جهانیِ پرفروش 
مستقیماً به جنگ، قدرت و هژمونی 
 Call of می‌پردازند. برای مثال، مجموعه
Duty مأموریت‌ها و نبردهایی را روایت 
می‌کند که در آن کاربر نقش یک تکاور نظامی 
قدرتمند غربی را برعهده دارد. تحلیل‌گران 
محتوا معتقدند اغلب این آثار »ارزش‌ها و 
اهداف سیاسی غربی را به‌عنوان هدف اخلاقی 
اصلی« برجسته می‌کنند. به‌طور معمول 
در این بازی‌ها »بازیکن به‌جای تماشاچی، 
خود به ایفای نقش یک سرباز شجاع غربی 
می‌پردازد و هدفی جز مبارزه با تروریست‌ها و 
نجات بشریت ندارد.« در چنین روایت‌هایی، 
حمله به مراکز دشمن و نمایش قهرمانانه 
سرباز آمریکایی عادی می‌شود و آمریکا 

نمادی از خیر نهایی جلوه داده می‌شود.
در نقطه مقابل، برخی بازی‌ها نگاهی 
 This انتقادی‌تر به جنگ دارند. برای مثال
War of Mine جزو متفاوت‌ترین آثار 
جنگی است؛ چرا که به‌جای قهرمان‌سازی، 
زندگی تلخ و مظلومانه شهروندان عادی 
یک شهر جنگ‌زده را به تصویر می‌کشد. در 
این بازی، بازیکن گروهی از بازماندگان را 
هدایت می‌کند که باید برای زنده ماندن منابع 
اندک را مدیریت کرده و با تصمیمات اخلاقی 
دشوار روبه‌رو شوند. منتقدان می‌گویند 
این بازی به‌خوبی نشان می‌دهد »هیچ‌چیز 
خوشحال‌کننده‌ای در جنگ وجود ندارد« و 
کاربر را با تلخی جنگ و آسیب‌های انسانی آن 
روبه‌رو می‌کند. با این تفاوت که در یک سوی 
جبهه شما یک قهرمان مسلح هستید و در 
 This War of سوی دیگر بازی‌هایی مثل
Mine ماهیت شکست‌خورده و آسیب‌پذیر 

جنگ را بازگو می‌کند.

   بازی‌های ایرانی: مبارزه و مقاومت 
در بوم ملی

جنگ،  نقش 
مقاومت و ارزش‌های 

بومی در بازی‌های ایرانی 
نیز واضح است. یکی از نمونه‌های 

بارز، »مبارزه در خلیج عدن« است که به 
سفارش نیروی دریایی ساخته شد. در این 
بازی اول‌شخص، بازیکن نقش یک تکاور 
نیروی دریایی ایران را برعهده دارد که باید 

کشتی‌های دزدان دریایی را نجات 
داده و گروگان‌ها را آزاد کند. این 

عنوان، که به‌عنوان »اولین بازی 
ویدیویی ارتش جمهوری 

اسلامی« شناخته می‌شود، 
چندین مأموریت مختلف 

دارد و برای مدتی به‌صورت رایگان عرضه 
شد. ماجرا با حمله دزدان به یک کشتی 
ایرانی آغاز شده و مبارزه سربازان ایرانی برای 
بازپس‌گیری کشتی و حفاظت از ملت خود 

جلوه داده می‌شود.
نمونه دیگر »عصر پادشاهان« است؛ یک بازی 
استراتژیک آنلاین تاریخی‌نظامی رایگان. در 
این بازی، بازیکنان نقش فرماندهانی را دارند 
که باید با ساخت یک امپراتوری قدرتمند 
و ارتشی عظیم، به نبرد با رقبای جهانی 
بپردازند. »عصر پادشاهان« هرچند روایت 
مشخص معاصر ندارد، اما مفاهیمی مانند 
اتحاد و رقابت ملت‌ها را از طریق جنگ‌های 
دوره‌ای و ثبت قهرمانان در »کتیبه جاودان« 
به تصویر می‌کشد. این بازی تلاش می‌کند با 
گسترش ایده‌ پیروزی در جنگ و ایجاد رقابت 
جهانی، حال و هوای حماسی در ذهن بازیکن 

ایرانی ایجاد کند.
بازی »سفیر عشق« نیز نگاهی مذهبی 
تاریخی به جنگ دارد. در این اثر اکشن 
سوم‌شخص، بازیکن نقش مهران را برعهده 
می‌گیرد؛ جوانی ایرانی و از یاران وفادار 
امام حسن )ع( که پس از خیانت برخی 
هم‌رزمان، همچنان از اصول خود دفاع کرده 
و در منتهی‌الیه جنگ کربلا شمشیر می‌زند. 
»سفیر عشق« با تأکید بر عشق به اهل‌بیت و 
مقاومت در برابر ستم، سعی می‌کند مفاهیم 
ایثار و آزادگی را در لایه‌های تاریخی و ملی 

منتقل کند.
در بازی »انتقام« )Revenge( نیز، روایت 
فرض می‌شود که یک نیروی پهپادی 

بین‌المللی به رهبری ایران شکل 
می‌گیرد تا در جنگ جهانی سوم 

با ارتش آمریکا مقابله کند. 
این‌گونه تولیدات داخلی 
با برجسته کردن قهرمانان 

ملی و جغرافیا و نمادهای مربوط به مقاومت، 
می‌کوشند داستانی متناسب با هویت ملی 
ایران ارائه دهند و انگیزه‌های دفاع از میهن را 

در قالب سرگرمی‌های تعاملی ترویج کنند.

   نقش بازیکن و طراحی روایت
یکی از ابعاد مهم تحلیل بازی‌های جنگی، 
نقش و شخصیت بازیکن در روایت است. 
در بسیاری از بازی‌های غربی، بازیکن 
به‌عنوان یک فرمانده یا تکاور نخبه نظامی 
معرفی می‌شود و مأموریت مشخصی )مثلًا 
آزادسازی گروگان‌ها یا شکست دشمنان 

خاص( دارد. 
 This War در مقابل، در بازی‌هایی مانند
of Mine کاراکترها عادی و آسیب‌پذیرند 
که صرفاً برای بقا تاش می‌کنند. به بیان 
دیگر، در یک سوی بازی‌ها شما یک قهرمان 
مسلح در دل جنگ هستید و در سوی دیگر 
نقش انسان‌های معمولی را تجربه می‌کنید 
که از تبعات جنگ رنج می‌برند. این تفاوت 
نمادین، تأثیر مستقیم در هویت‌یابی بازیکن 
دارد: آیا او خود را فاتح میدان می‌داند یا یک 

گام‌عاجز در هولناکی جنگ.
طراحی کاراکترها و محیط‌ها هم حامل بار 
نمادین است. برای مثال، در برخی بازی‌های 
 Black غربی )مثل نسخه‌های دلتا فورس یا
Hawk Down( از بناهای اسامی و 
رنگ‌های سبزِ مسجدی برای معرفی 
گروه‌های »تروریستی« استفاده می‌شود. 
صدای فارسی یا عربی و مناره‌های مسجد هم 
غالباً با دشمنان همراه می‌شود تا نگاه منفی 
را القا کند. در مقابل، بازی‌های 
ایرانی معمولًا با پرداخت 
به چهره‌های برجسته 
ملی )سرداران یا 
یاران اهل‌بیت( و 
ی  ها ز ا ند چشم‌ا
میهنی، تاش 

می‌کنند بازیکن را با غرور ملی و ارزش‌های 
بومی همراه کنند. همه این تمهیدهای 
بصری و شنیداری نمایانگر جهت‌گیری 

ایدئولوژیک بازی‌هاست.

   بازتاب فرهنگی و واکنش‌ها
با توجه به بار سیاسی بازی‌های جنگی، 
بازتاب فرهنگی و اجتماعی آنها نیز جلب 
توجه کرده است. در ایران، بخشی از انتقادها 
به محتوای بازی‌های خارجی معطوف است. 
برای نمونه، تحلیل محتوای این بازی‌ها 
توسط کارشناسان نشان می‌دهد نسخه‌های 
مختلف Call of Duty »تصاویر منفی 
از مسلمانان و کشورهای اسلامی« را ارائه 
می‌کنند و حمله به مساجد و نمایش عریان 
اقتدار آمریکا از مضامین اصلی این آثار 
است. حتی گفته شده این دست بازی‌ها با 
بهره‌گیری از گفتمان »شرق‌شناسی« نوعی 
»استعمار نوین رسانه‌ای« را پی می‌گیرند که 
بدون دخالت نظامی، افکار عمومی جهان را 

هدف قرار می‌دهد.
در عرصه بین‌المللی نیز داستان روایت‌ها 
جدال‌برانگیز است. پژوهش‌هایی نشان 
داده‌اند بازی‌های جنگی غربی در تقویت 
قدرت نرم آمریکا نقش دارند: آنها مخاطبان 
را تحت تأثیر قرار داده و باورهای سیاسی‌شان 
را تغییر می‌دهند و به مشروعیت‌بخشی 
سیاست‌های غرب، به‌ویژه آمریکا، کمک 
می‌کنند. حتی برخی دولت‌ها استفاده 
تربیتی از بازی‌ها را پیش گرفته‌اند؛ برای 
 This War مثال در لهستان
of Mine را به‌عنوان اولین 
بازی رایانه‌ای وارد برنامه 
درسی مدارس کرده‌اند 
از  دانش‌آموزان  تا 
طریق تجربه تعاملی با 

هولناکی‌های جنگ و نیاز به همدلی آشنا 
شوند.

   بازی و سیاست: قدرت نرم و 
ایدئولوژی

امروزه بازی‌های ویدیویی به‌عنوان ابزاری 
مهم در حوزه قدرت نرم و دیپلماسی فرهنگی 
تلقی می‌شوند. کارشناسان اشاره کرده‌اند 
که »بازی‌های دیجیتال امروزه به ابزار اصلی 
دیپلماسی رسانه‌ای تبدیل شده‌اند«؛ یعنی 
کشورها از این طریق می‌توانند پیام‌های 
فرهنگی و ایدئولوژیک خود را به نسل‌های 
جوان جهان منتقل کنند. برای نمونه، ژاپن 
با قهرمان‌های محبوب بازی‌اش همچون 
»ماریو« و »پوکمون«، حضوری فعال در 
مناسبت‌های بین‌المللی دارد؛ حتی آبه 
شینزو، نخست‌وزیر پیشین ژاپن، در افتتاحیه 
المپیک ریو ۲۰۱۶ با لباس »ماریو« روی 
صحنه آمد تا نشان دهد بازی‌های ویدیویی 

در »دیپلماسی سُرخوش« نقش دارد.
از سوی دیگر، خود روایت‌های بازی‌ها نیز 
متأثر از مناسبات بین‌المللی است. مثلًا 
سری Metal Gear Solid ساخته 
هیدئو کوجیما )ژاپنی( با پرداختن به 
بحران‌های هسته‌ای، جنگ سرد و هویت 
فرد در ساختارهای نظامی، نقدی ضمنی بر 
مناسبات قدرت‌های بزرگ ارائه می‌کند. به این 
ترتیب، بازی‌ها نه تنها حامل ایدئولوژی‌های 
صادرشده‌اند، بلکه مولّد روایت‌های انتقادی 
نسبت به قدرت نیز هستند. در مجموع، 
می‌توان گفت بازی‌ها و سیاست در یک چرخه 
تأثیرپذیری قرار دارند. کشورهای قدرتمند 
از بازی‌ها برای انتقال روایت خود استفاده 
می‌کنند و از سوی دیگر تولیدات محلی سعی 
می‌کنند با روایت‌هایی بومی و محور مقاومت، 
مقابل تهاجم ایدئولوژیک ایستادگی کنند. این 
نبرد روایت‌ها در قالب سرگرمی‌های تعاملی 
جلوه می‌کند و تاش دارد ذهن مخاطب را 

سمت ارزش‌های خاصی سوق دهد.

   دست آخر
در نهایت، روشن است که بازی‌های ویدیویی 
بسیار فراتر از سرگرمی صرف هستند و نقشی 
جدی در سیاست فرهنگی جهان یافته‌اند. این 
آثار با طراحی روایت‌ها، شخصیت‌ها و گیم‌پلی 
خود می‌توانند دیدگاه‌ها و ارزش‌های سیاسی 
متفاوت را منتقل و بازتاب دهند. آگاهی از 
بار ایدئولوژیک بازی‌ها به ما کمک می‌کند 
پیام‌های پنهان آنها را بشناسیم و از ظرفیت 
این رسانه تعاملی در آموزش و دیپلماسی 
بهره ببریم. چه بازی را یک سرگرمی بدانیم 
و چه یک ابزار رسانه‌ای، بی‌تردید نمی‌توان 
از نفوذ و اهمیت سیاسی این مدیوم نوین 

چشم‌پوشی کرد.

روایت جنگ و سیاست در دنیای بازی‌های ویدیویی

تو فقط بازی نمی‌کنی
در میدان سیاست می‌جنگی

    تحلیل نقش روایت‌پردازی و سیاست در بازی‌های ویدیویی

    سایت نگار سیاسی

   ادعاهای میلیاردی بابک زنجانی؛ حمله به رقبا از 
پشت میز توییتر

بابک زنجانی، تاجر پرحاشیه، در توییتر خود به منتقدان خرید 
سهام سایپا حمله کرد و ادعا کرد رقبا بدون پول نقد، تنها به 
 دنبال نمایش تبلیغاتی هستند. زنجانی با لحنی تند نوشت:

»ایجاد کنسرسیوم‌های پفکی و لب و دهنی که با پول دولت 
در بانک‌ها می‌خوان سهام دولت را بخرن بیشتر یک شوی 
تبلیغاتی است... باید بیش از دو میلیارد دلار پول نقد رو کرد 
چون تصور خرید سهام یک میلیاردی در رقابت کارساز نمیشه 

بنابراین وقتشان را با ایجاد کنسرسیوم‌سازی نگیرند.«
این اظهارات در حالی مطرح شده که خود زنجانی با سابقه‌ 
بدهی‌های کلان و پرونده‌های مالی، حالا منتقد حضور دیگران 
در رقابت برای خرید سایپا شده است. بسیاری در فضای 
اقتصادی این ادعاها را بیشتر یک شوی رسانه‌ای برای جلب 

توجه می‌دانند تا واقعیت اقتصادی.

   ابهام در لحظات اولیه سقوط؛ ربایش یا شهادت؟
دادستان کل کشور در سخنانی تازه درباره سقوط بالگرد 
شهید ابراهیم رئیسی، پرده از فضای مبهم ساعات ابتدایی 

این حادثه برداشت. به نقل از باشگاه خبرنگاران جوان، وی 
گفت در دقایق اولیه حادثه، گمانه‌زنی‌هایی درباره ربایش 
بالگرد وجود داشت، اما بعد از ۲۴ ساعت، خبر قطعی شهادت 

رئیس‌جمهور اعلام شد.
دادستان کل همچنین تأکید کرد که این واقعه باعث تقویت 
حمایت مردمی از نظام شد. او با اشاره به تاریخ انقلاب، سقوط 
بالگرد رئیس‌جمهور را با ترور شهید بهشتی مقایسه کرد و 
گفت دشمن همان‌طور که علیه شهید بهشتی تلاش کرد، 
علیه شهید رئیسی هم برنامه‌ریزی داشت. به گفته او، خواست 
و حکمت الهی این بود که خون این شهیدان، موجب بیداری 

ملت و تثبیت انقلاب شود.
این روایت تازه، یک بار دیگر نگاه‌ها را به پشت‌پرده‌های این 
حادثه معطوف کرده و پرسش‌های تازه‌ای درباره دقایق اولیه 

پس از سقوط بالگرد مطرح می‌کند.

   زمان معرفی وزیر اقتصاد؛ همه‌چیز بعد از ۷ خرداد

به نقل از  پایگاه اطلاع رسانی دولت،الیاس حضرتی، رئیس 
شورای اطلاع‌رسانی دولت، از تعیین زمان معرفی وزیر جدید 
اقتصاد خبر داد. او با اشاره به بررسی‌های فشرده دولت و 

رایزنی با چهره‌های مختلف برای این سمت، گفت دولت 
ترجیح داده پس از مشخص شدن هیئت رئیسه جدید مجلس 

در ۷ خرداد، وزیر اقتصاد را به مجلس معرفی کند.
به گفته حضرتی، دولت منتظر است تا مجلس با انتخاب 
هیئت رئیسه به ثبات برسد و سپس گزینه نهایی را اعلام کند. 
او تأکید کرده احتمالًا یک تا دو روز مانده به ۷ خرداد، نام وزیر 

پیشنهادی اقتصاد به صورت رسمی رسانه‌ای خواهد شد.
این تصمیم دولت، نشان‌دهنده نگاه محتاطانه نسبت به 
تغییرات مجلس و اهمیت هم‌سویی با پارلمان در یکی از 

حساس‌ترین وزارتخانه‌هاست.

   ۷۰ هزار پروژه نیمه‌تمام و ۵۱ کارخانه در دست 
بانک‌ها؛ صدای هشدار وزیر کشور

به گزارش ایرنا، اسکندر مومنی، وزیر کشور، در مراسم افتتاح 
مرکز خدمات سرمایه‌گذاری کرمان به آمار قابل‌تأملی اشاره 
کرد: »۷۰ هزار پروژه نیمه‌تمام در کشور داریم.« او در ادامه 
با انتقاد از عملکرد شبکه بانکی گفت: »۵۱ واحد تولیدی به 
تملک شبکه بانکی درآمده و این واحدها مدتی تولید می‌کردند 
و به دلایلی نتوانستند تعهدات انجام دهند که شبکه بانکی آن 

را تملک کرد. هر واحد تولیدی به تملک بانک، امتیاز منفی 
برای اقتصاد استان و معیشت مردم است.«

مومنی با تاکید بر ظرفیت‌های کرمان برای جذب 
سرمایه‌گذاری، به پروژه‌های نیمه‌تمام و لزوم احیای واحدهای 
راکد اشاره کرد و گفت: »احداث مرکز خدمات را در کرمان به 
فال نیک می‌گیریم و پروژه‌های نیمه‌تمام دولتی و خصوصی 
باید به سرانجام برسد تا آثار اقتصادی در این استان داشته 
باشد.« به گفته او، بالا بودن نرخ بیکاری با وجود این همه 

ظرفیت در کرمان »زیبنده نیست«.

   تاکید ایران و ارمنستان بر توسعه روابط و ثبات 
در منطقه

آرمن گریگوریان، دبیر شورای امنیت ملی ارمنستان، که برای 
شرکت در مجمع گفت‌وگوی تهران به ایران سفر کرده، صبح 
دیروز با سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه دیدار و گفت‌وگو 
کرد. در این دیدار طرفین درباره روابط دوجانبه و تحولات 

منطقه‌ای و بین‌المللی رایزنی کردند.
گریگوریان روابط ایران و ارمنستان را »بسیار خوب و مثبت« 
خواند و بر اراده دولتش برای توسعه همه‌جانبه مناسبات، 

به‌ویژه در حوزه اقتصادی و تجاری و با تکیه بر توافق ایران 
و اتحادیه اقتصادی اورآسیا تاکید کرد. او همچنین ابراز 
امیدواری کرد مباحث مطرح‌شده در این نشست، باعث 

نزدیکی دیدگاه‌های منطقه‌ای شود.
عراقچی نیز با اشاره به روابط خوب دو کشور و سفر اخیر خود 
به ایروان، بر علاقه جمهوری اسامی به گسترش مناسبات 
دوستانه و منافع متقابل تاکید کرد. او ضمن تشریح مواضع 
ایران درباره انرژی هسته‌ای، گریگوریان را در جریان مذاکرات 

ایران و آمریکا قرار داد.
در پایان، عراقچی بر حمایت ایران از روند صلح ارمنستان و 
آذربایجان تاکید کرد و خواستار تسریع توافق نهایی میان دو 

کشور شد.

   هشدار جهرمی به رئیس‌جمهور درباره وعده برق 
خورشیدی

محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی، 
در کانال تلگرامی خود به اظهارات اخیر مسعود پزشکیان 
درباره امکان راه‌اندازی ۳۰ هزار مگاوات برق خورشیدی در 
یک سال واکنش تندی نشان داد. او خطاب به رئیس‌جمهور 
نوشت: »هرکسی به جنابعالی گزارش داده که می‌شود ظرف 
امسال ۳۰هزار مگاوات برق خورشیدی را به مدار آورد، از خود 
دور کنید. یا شمردن بلد نیست، یا نمی‌داند ۳۰هزار مگاوات 
چقدر است، یا اصولا با مبانی اجرا و راه‌اندازی نیروگاه‌های 

خورشیدی بیگانه است.«
جهرمی با این انتقاد، ادعای راه‌اندازی سریع این حجم از 
ظرفیت خورشیدی را غیرواقعی دانست و خواستار دقت بیشتر 
در ارائه آمارها و وعده‌های اجرایی شد. واکنش او با بازتاب 

گسترده‌ای در فضای مجازی روبه‌رو شده است.

بازی‌های ویدیویی امروز به‌مانند دیگر رسانه‌های فرهنگی، میدان جذابی برای  الهه کاکایی  
طرح روایت‌ها و ایدئولوژی‌ها هستند. این حوزه پرمخاطب و تعاملی، برخلاف              هفت ‌صبح

رسانه‌های سینمایی و تلویزیونی که مخاطب را صرفاً تماشاچی نگاه می‌دارند، 
بازیکن را در نقش قهرمان داستان قرار می‌دهد؛ کاری که می‌تواند عمق تأثیرگذاری پیام‌ها و مفاهیم سیاسی را چند 
برابر کند. برخی گزارش‌ها نشان می‌دهند بیش از ۳۰ میلیون نفر در سراسر جهان بخش مهمی از اوقات فراغت خود را 

با بازی‌های رایانه‌ای می‌گذرانند و در ایران نیز حدود ۵۶درصد از جوانان علاقه‌مند این بازی‌ها هستند.

می‌توان گفت بازی‌ها 
و سیاست در یک 

چرخه تأثیرپذیری 
قرار دارند. کشورهای 

قدرتمند از بازی‌ها 
برای انتقال روایت خود 

استفاده می‌کنند و از 
سوی دیگر تولیدات 
محلی سعی می‌کنند 
با روایت‌هایی بومی و 
محور مقاومت، مقابل 

تهاجم ایدئولوژیک 
ایستادگی کنند

کته
ن
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  گسترش فروش آنلاین
با افزایش آگاهی درباره مضرات دخانیات، 
محصولات جایگزینی مانند ویپ و سیگار 
الکترونیکی به بازار آمده‌اند. این محصولات 
به‌عنوان روش‌های کمتر مضر برای مصرف 
نیکوتین معرفی شده‌اند، هرچند که طبق 
اعلام پزشکان، تأثیرات منفی مصرف طولانی 

‌مدت آنها کمتر از سیگار نیست. 
بازار فروش محصولات دود و دخانیات در 
ایران طی سال‌های اخیر بسیار گسترده شده 
و تقریبا در هر شهری تعداد زیادی فروشنده 
قلیان، انواع توتون و تنباکو و محصولات 
وابسته آنها مانند زغال و غیره به فروش 
می‌رسد. اما اگر یک جستجوی ساده در 
اینترنت داشته باشید متوجه خواهید شد که 
تعداد فروشگاه‌های آنلاین محصولات دخانی 

نیز در کشور افزایش چشمگیری داشته‌اند. 
این درحالی است که فروشگاه‌های آنلاین 
دخانیات عموماً مجوز ندارند و فروش آنها 
در فضای مجازی ممنوع است. دادگستری 
کل استان تهران اخیراً به پلتفرم‌ها و 
فروشگاه‌های آنلاین تذکر داده که فروش 
دخانیات در فضای مجازی ممنوع است. 
این ممنوعیت به دلیل اثرات مضر، به ویژه 
بر جوانان و کودکان و همچنین نگرانی‌های 
مرتبط با دسترسی آسان به این محصولات 

بوده است.

  کنترل با افزایش قیمت 
یکی از راه‌های کنترل و کاهش استفاده از 
دخانیات در جهان، افزایش قیمت آن است. 
این افزایش قیمت به دو صورت مستقیم 

و غیر مستقیم انجام می‌شود که در مورد 
غیر مستقیم، با ایجاد مالیات بر روی این 
محصولات انجام می‌شود.  چند روز پیش 
سازمان امور مالیاتی کشور در بخشنامه‌ای به 
گمرکات اجرایی، نرخ مالیات و عوارض ارزش 
افزوده انواع سیگار و محصولات دخانی در 
سال1404 را اعلام کرد. بر این اساس هر نخ 
سیگار تولید داخل 650 ریال، هر نخ سیگار 
وارداتی 16000 ریال، هر بسته تنباکوی 
پنجاه گرمی تولید داخل 280000 ریال 
و هر بسته تنباکوی پنجاه گرمی وارداتی 

735000 ریال اعلام شد.
البته افزایش قیمت محصولات دخانیاتی 
یک روی پنهان نیز دارد که بازار را تحت 
تاثیر قرار می‌دهد چرا که در چنین شرایطی 
قاچاق رشد چشمگیری داشته است؛ طوری 
که 90 درصد سیگارهای داخل بازار هم از 
مبادی غیررسمی وارد کشور شده‌اند. تولید 
توتون‌های تقلبی قلیان در ایران تبدیل 
به یکی از مشکلات جدی بازار دخانیات 
شده است. برخی از کارگاه‌های غیرمجاز از 
طعم‌دهنده‌های صنعتی و شیمیایی برای 
تولید تنباکوهای معطر استفاده می‌کنند که 
همین موضوع سامت مصرف کنندگان را 

به‌شدت تهدید می‌کند. 

  باور غلط نسبت به ویپ
در سال‌های اخیر یک محصول تازه، وارد 
خانواده کالاهای دخانیات شده و به سرعت 
در حال گسترش استفاده است. در حالی که 
مطالب زیادی در مورد مضرات انواع سیگار و 
قلیان مطرح و هشدارهایی در این خصوص 
داده می‌شود، سیگارهای الکترونیک که با 
اسم ویپ هم مشهور شده‌اند، وارد بازار شده 

و متاسفانه این طور القا شده که این نوع 
سیگار ضرر و زیان کمتری نسبت به سایر 
سیگارها دارد. طبق گفته پزشکان و محققان، 
افزایش مصرف سیگار الکترونیک، به‌ویژه 
در میان جوانان و نوجوانان، نگران‌کننده 
شده است. سیگارهای الکترونیک نه تنها 
جایگزین سالمی برای سیگار نیستند، بلکه 
خطراتی برای سلامتی دارند و باعث اعتیاد 
می‌شوند. نیکوتین، ماده اصلی اعتیادآور 
در سیگار الکترونیک، تأثیرات منفی بر 
سیستم قلبی‌عروقی و سایر سیستم‌های 

بدن می‌گذارد.
بنابر آمار، از هر 3 نفری که سیگار الکترونیکی 
مصرف می‌کنند، یک‌نفر مصرف‌کننده‌ دائمی 
و روزانه این محصول است. نیمی از این 
افراد که روزانه سیگار الکترونیکی مصرف 
می‌کنند جوان‌تر از 35 سال هستند. بنابراین 
خانواده‌ها و سازمان‌های بهداشتی باید 
تمرکز بیشتری بر روی کاهش مصرف ویپ‌ها 

داشته باشند.

   راهکار کنترل بیشتر بازار 
انتظار می‌رود دولت و سیاستگذار، 
راهکارهای بیشتری برای کنترل این بازار 
زیان‌آور و رو به گسترش در ایران داشته 

باشند.
کنترل این بازار نیازمند مجموعه‌ای از 
سیاست‌های جامع و اقدامات فرهنگی، 
اجتماعی و اجرایی است.  پیش از این نیز 
اشاره شد که افزایش مالیات بر سیگار و 
تنباکو می‌تواند مصرف را کاهش دهد و 
درآمدهای حاصل از آن را می‌توان برای 

برنامه‌های سامت عمومی 
استفاده کرد. همچنین 
ممنوعیت تبلیغات دخانیات 

و و استفاده از بسته‌بندی‌های  ساده 
هشداردهنده می‌تواند تأثیر مثبتی بر کاهش 
مصرف داشته باشد. البته جلوگیری از قاچاق 
و تولید غیرمجاز دخانیات از طریق نظارت 
دقیق بر زنجیره تأمین و توزیع نیز ضروری 
است. کشورهای مختلف جهان برای کنترل 
بازار دخانیات از سیاست‌های سختگیرانه و 
محدودیت‌های قانونی استفاده می‌کنند. 

برخی از اقدامات موثر شامل ممنوعیت 
مصرف در اماکن عمومی، ممنوعیت 

فروش به افراد زیر ۱5 سال و یا آموزش و 
فرهنگ‌سازی‌های وسیع در خانواده‌ها، 

مدارس و محیط‌های آموزشی می‌شوند. 

بانک مرکزی در‌خواب‌زمستانی

وقتی چراغی به اسم »آمار و اطلاعات« روشن نباشد، اقتصاد مثل یک اتاق 
تاریک است. در چنین شرایطی، هر کسی دستش را دراز می‌کند تا بلکه 
چیزی پیدا کند، اما احتمال برخورد و سقوط هم زیاد می‌شود. حالا مدتی 
است چراغِ بانک مرکزی تا حدود زیادی خاموش مانده است. آمارهایی که 
باید هر ماه و هر فصل منتشر شوند، با تأخیر می‌رسند یا اصلًا نمی‌رسند. 
این یعنی تصمیم‌گیری در تاریکی، هم برای کسب و کارهای خصوصی و 

هم برای نظام حکمرانی و سیاست گذار. 
نمی‌دانیم تورم دقیق چقدر است. نمی‌دانیم نقدینگی در چه سطحی 
قرار دارد یا پول پرقدرت، دقیقا به چه جهتی گرفته است. اینها فقط برای 
اقتصاددانان و پژوهشگران مهم نیست، بلکه برای کسب‌وکارهای کوچک و 
بزرگ، برای دولت، برای مجلس، برای هر کسی که می‌خواهد بفهمد اوضاع 
اقتصادی کشور در چه وضعیتی قرار دارد، ضروری است. نبود این داده‌ها، 

کار را از گمانه‌زنی‌های بی‌پایه تا تصمیمات نادرست می‌کشاند.
بانک مرکزی قبلًا منظم‌تر بود. حتی در سال‌های پرآشوب، با همه فشارها، 
سعی می‌کرد آمار را منتشر کند، ولو با تأخیرهای یکی دو ماهه. اما حالا 
به‌نظر می‌رسد یا انگیزه‌ای برای شفاف‌سازی وجود ندارد، یا اولویت‌هایی 
به‌جز اطلاع‌رسانی در دستور کار است. هرچه هست، نتیجه‌اش شده یک 

فضای مه‌آلود، که در آن تحلیل اقتصادی بی‌معنا می‌شود.
این وسط، اختلاف‌های آماری بین بانک مرکزی و مرکز آمار ایران هم نمک 
روی زخم است. یکی می‌گوید نرخ تورم فلان است، آن یکی عددی دیگر 
اعلام می‌کند. برای مردم، این اعداد گنگ و سردرگم‌کننده است، ولی 
برای فعالان اقتصادی، این تضادها یعنی بی‌اعتمادی بیشتر. بازار سرمایه 

با حدس‌وگمان اداره نمی‌شود. باید عدد دقیق داشت، آن‌هم به‌موقع.
شاید زمانش رسیده که به خودمان یادآوری کنیم که داده اقتصادی، 
یک ابزار لوکس نیست که هر وقت خواستیم بدهیم یا نگهش داریم. این 
اطلاعات، جزو حقوق عمومی‌اند. وقتی منتشر نمی‌شوند، فقط شفافیت 
قربانی نمی‌شود؛ سرمایه‌گذاری، برنامه‌ریزی، حتی امید به بهبود هم زیر 

سوال می‌رود.
بانک مرکزی باید از این خواب زمستانی بیدار شود. اگر قرار است 
تصمیم‌سازی علمی جای تصمیم‌گیری سلیقه‌ای را بگیرد، اگر قرار است 
بازارها به جای اخبار غیررسمی به داده‌های واقعی تکیه کنند، باید چراغِ 
اطلاعات دوباره روشن شود. شفافیت، اولین گام بازسازی اعتماد عمومی 

است. این گام را بردارید، حتی اگر دیر شده باشد.

مشکل از‌گمرک است
دولت به فکر‌اصلاح بنادر‌افتاد

در پی حادثه انفجار در بندر شهید رجایی، هیئت وزیران با تشکیل نشستی 
فوق‌العاده مجموعه‌ای از تصمیمات مهم برای اصلاح ساختار و فرآیندهای 
مدیریتی بنادر کشور اتخاذ کرد؛ تصمیماتی که نشان می‌دهد گره کور 
ناکارآمدی در بنادر ایران دیگر با ابزارهای معمولی باز نمی‌شود و این‌بار پای 

اصلاحات ساختاری و الگوبرداری از تجربیات جهانی به میان آمده است.

   ساختار فرسوده، پاسخگوی بحران‌های امروز نیست
به گزارش تسنیم، در این نشست که با محور بررسی ابعاد حادثه اخیر بندر 
شهید رجایی برگزار شد، وزارت کشور گزارشی مقدماتی از حادثه ارائه داد 
که ضعف‌های آشکاری در سازوکار هماهنگی و مدیریت بحران در بنادر 
کشور را نمایان کرد. یکی از محورهای اصلی این جلسه، تعدد نهادهای 
تصمیم‌گیر و نبود یکپارچگی در مدیریت بنادر بود که به کندی عملیات، 
بلاتکلیفی کالاها و در نهایت بروز بحران‌هایی از جنس انفجار اخیر منجر 
شده است. بر همین اساس، دولت مأموریتی ویژه به سازمان اداری و 
استخدامی کشور سپرد تا با بررسی تجربیات کشورهای پیشرفته، ظرف 
دو هفته الگویی مناسب برای ساختار و مدیریت منسجم بنادر ارائه کند. 
این مأموریت، نشانه‌ای از عزم دولت برای عبور از مدیریت سنتی و پراکنده 

و حرکت به‌سوی یک الگوی حرفه‌ای و پاسخگو در اداره بنادر است.

  فرآیندهای گمرکی در تیررس اصلاحات
یکی از محورهای اصلی مصوبات دولت، اصلاح فرآیندهای گمرکی و بندری 
بود. طبق این تصمیم، وزارت اقتصاد با همکاری وزارت راه و وزارت صمت 
موظف شده‌اند برنامه‌ای برای بهبود مسیر ورود، ماندگاری و ترخیص کالا 
از بنادر و گمرکات تهیه کنند. این برنامه باید مبتنی بر مطالعات سازمان 

اداری و استخدامی باشد و ظرف یک ماه به هیئت دولت ارائه شود.
این اصلاحات، در صورت اجرا، می‌توانند به روان‌سازی زنجیره تأمین 
کالا، کاهش فساد، تسریع ترخیص و ارتقای رقابت‌پذیری بنادر ایران 

منجر شوند.

  تکلیف کالاهای متروکه؛ پایان یک بی‌نظمی مزمن
دولت همچنین موضوع کالاهای متروکه را مورد بررسی قرار داد. طبق 
لایحه‌ای که در گذشته توسط دولت سیزدهم به مجلس ارائه شده، 
کالاهایی که بدون ثبت سفارش در بنادر تخلیه شده‌اند، چنانچه ظرف 
یک ماه مرجوع نشوند، متروکه محسوب می‌شوند و امکان اصلاح اظهارنامه 

آن‌ها وجود نخواهد داشت.
در جلسه اخیر، مقرر شد وزرای اقتصاد و راه، ابعاد این لایحه را از نظر نیاز 
به بازنگری یا عودت به مجلس بررسی کرده و در اسرع وقت تصمیم‌گیری 
کنند. این اقدام می‌تواند به کاهش تراکم بنادر، آزادسازی فضای عملیاتی 

و کاهش ریسک‌های ناشی از نگهداری طولانی‌مدت کالاها کمک کند.

  جبران خسارت؛ اولویت نخست در حمایت از فعالان اقتصادی
در کنار برنامه‌های اصلاحی، دولت توجه ویژه‌ای نیز به جبران خسارات 
ناشی از حادثه بندر شهید رجایی داشته است. بر اساس ابلاغیه دبیر هیئت 
دولت، وزارت صمت باید با همکاری بیمه‌ها و سایر نهادهای ذی‌ربط، 
اقدامات لازم برای جبران فوری خسارات وارده به شرکت‌ها، کارخانه‌ها و 
وسایل نقلیه آسیب‌دیده را انجام دهد و ظرف دو هفته گزارش اقدامات را 

به دولت ارائه کند.

  آیا اصلاحات به اجرا می‌رسد؟
حادثه تلخ بندر شهید رجایی بار دیگر توجه‌ها را به سوی زیرساخت‌های 
ناکارآمد و مدیریت چندپاره بنادر کشور جلب کرد. تصمیم دولت برای 
سپردن طراحی ساختار جدید به سازمان اداری و استخدامی، اصلاح 
مقررات گمرکی و تعیین تکلیف کالاهای بلاتکلیف، اگرچه در ظاهر گامی 
مثبت به‌نظر می‌رسد، اما تجربه‌های پیشین نشان داده که گذر از وعده به 

عمل، به اراده‌ای فراتر از مصوبه نیاز دارد.
باید دید آیا این‌بار صدای انفجار شنیده شده یا دوباره با گزارش‌ها و 

وعده‌ها، بحران زیر فرش خواهد رفت.

  نگاه

  نکته

    مالی    انرژی

بازار دخانیات ایران در سیطره قاچاق، فروشگاه‌های بی‌مجوز و افزایش مصرف در جوانان

چرخش قاچاقچیان  از  مرز  به  موبایل
نیمی‌  از بازار‌۶۰ هزار میلیارد تومانی دخانیات در ایران در اختیار‌کالای قاچاق یا فروشگاه‌های آنلاین بی‌مجوز‌ است

مهدی خاکی فیروز               
             دبیر اقتصادی

استعمال دخانیات یکی از بزرگترین مشکلات 
سامتی در جهان است چرا که میلیون‌ها 
نفر به دلیل استعمال، دچار مرگ زودرس 
می‌شوند. سیگار، قلیان و سیگار الکترونیک 
از معروف‌ترین دخانیات‌ها در جهان هستند. 
تبلیغات نقش بسیار مهمی در جذب افراد به 
مصرف دخانیات دارد. در  گذشته، تبلیغات 
دخانیات در تلویزیون، مجات و بیلبوردها 
به‌طور گسترده دیده می‌شد، اما با گذشت 
زمان و شناخت بهتر از مضرات دخانیات، 
بسیاری از کشورها تبلیغات این محصولات 
را محدود یا ممنوع کرده‌اند. اما حالا بسیاری 
معتقد هستند نشان دادن مکرر استعمال 
دخانیات در فیلم و سریال‌ها نیز نوعی تبلیغ 

برای گرایش به سمت این کالا است. در دنیا 
مصرف دخانیات در میان جوانان تبدیل به 
یکی از مسائل نگران‌کننده شده و دولت‌ها 
راهکارهای مختلفی در این خصوص در نظر 
گرفته‌اند. به‌عنوان مثال در بیشتر کشورها، 
فروش سیگار به افراد زیر 15 سال ممنوع است 
و قانون مجازات‌های سختی برای فروشندگان 
در نظر گرفته است.  در ایران نیز طبق آمارها، 
مصرف دخانیات، به‌ویژه در میان زنان و جوانان 
رو به افزایش است. در سال‌های اخیر، مصرف 
روزانه سیگار در میان زنان ۱۸ تا ۲۴ ساله 
۱۹۰ درصد افزایش یافته و همین موضوع 
زنگ خطرها را برای کاهش سلامتی عمومی 
جامعه به صدا درآورده است. همچنین ارزش 
بازار دخانیات در ایران حدود ۶۰ هزار میلیارد 
تومان برآورد شده است که شامل هزینه‌های 

مصرف و زیان‌های بخش سلامت می‌شود.

فربد رجبی                
            هفت صبح

در روزهایی که افکار عمومی ایران مشغول 
نوسانات ارزی، وعده‌های تورم تک‌رقمی و 
فشارهای معیشتی است، »بنزین« دوباره به 
تیتر رسانه‌ها بازگشته. گمانه‌زنی‌ها، تکذیب‌ها 
و تأییدهای ضمنی درباره طرح‌های جدید 
بنزینی، فضایی پرابهام و پرتنش را شکل داده 
است؛ اما این سوال مهم پابرجاست: آیا شوک 
بنزینی در راه است؟ و اگر هست، چگونه اتفاق 

خواهد افتاد؟

  کلاف پیچیده سهمیه، یارانه و نرخ‌ها
در حال حاضر بنزین در ایران دو نرخی است؛ 
سهمیه‌ای با قیمت ۱۵۰۰ تومان و آزاد با 
قیمت ۳۰۰۰ تومان. این ساختار از آبان 
۱۳۹۸ برقرار بوده و به‌رغم جهش قیمت 
بسیاری از کالاها، همچنان پایدار مانده است. 
اما تداوم این ساختار با توجه به رشد مصرف، 
افزایش واردات و کسری بودجه، ناممکن 
به نظر می‌رسد. مدلی که در هفته‌های 
اخیر بار دیگر بر سر زبان‌ها افتاده، مدل 
»سه‌نرخی« است؛ مفهومی که با مقاومت 
رئیس کمیسیون انرژی مجلس روبه‌رو شده 
است. موسی احمدی در اظهارنظری جدید 
گفته: »سه‌نرخی شدن بنزین معنایی ندارد«، 

هرچند همزمان تاکید می‌کند »شیوه فعلی 
توزیع یارانه سوخت منطقی نیست« و اصلاح 

آن در دستور کار دولت است.

  طرحی در راه: سهمیه بنزین 
به کد ملی؟

یکی از طرح‌هایی که به‌طور 
جدی‌تر در محافل 
کارشناسی و سیاسی 
مطرح است، واگذاری 

ملی به جای هر خودرو سهمیه بنزین به هر کد 
است. بر اساس این طرح، هر فرد ایرانی صرف‌نظر 
از داشتن خودرو، ماهانه سهمیه مشخصی )۲۰ تا 
۳۰ لیتر( بنزین دریافت می‌کند. مزیت اصلی این 
طرح آن است که عدالت اجتماعی بیشتری برقرار 
می‌شود و افراد فاقد خودرو نیز می‌توانند سهمیه 
خود را بفروشند یا ذخیره کنند. برخی کارشناسان 
با این روش موافق‌اند چون به کاهش مصرف، 
جلوگیری از قاچاق و توزیع عادلانه‌تر یارانه‌ها 
کمک می‌کند؛ اما برخی دیگر معتقدند اجرای آن 
بدون زیرساخت‌های مناسب می‌تواند منجر به 
نارضایتی گسترده، بازار سیاه سوخت و رانت شود.

  مقامات چه می‌گویند؟ 
یک بازی با کلمات؟

در حالی که وزیر نفت و معاونانش بارها اعلام 
کرده‌اند »برنامه‌ای برای افزایش قیمت 
بنزین ندارند«، نشانه‌های سیاستی خلاف 
این آرامش رسمی را می‌رسانند. کاهش 
بودجه واردات بنزین در سال ۱۴۰۴، افزایش 
تدریجی مصرف و فشارهای مالی دولت، 
همه حکایت از تغییری قریب‌الوقوع دارند. 
مصطفی نخعی عضو کمیسیون انرژی 

مجلس، در هفته‌های اخیر از »سه‌نرخی 
شدن احتمالی« بنزین سخن گفته بود، که 
حالا توسط احمدی رد شده است. با این حال، 
هم‌زمان از »اعلام طرح‌های هدفمند کردن 
یارانه سوخت در آینده« سخن گفته می‌شود؛ 
جمله‌ای که ترجمه اقتصادی آن چیزی جز 

افزایش تدریجی قیمت‌ها نیست.

  افزایش قیمت بی‌اعلام افزایش قیمت؟
این بار ظاهراً دولت به‌دنبال راهی برای افزایش 
قیمت بنزین بدون استفاده از عبارت صریح 
»گرانی« است. ممکن است نرخ سهمیه‌ای ثابت 
بماند، اما حجم آن کاهش یابد یا نرخ آزاد برای 
مصرف مازاد افزایش یابد. به این ترتیب، عدد 
روی پمپ تغییر نمی‌کند اما هزینه نهایی خانوار 
بالا می‌رود. تجربه آبان ۱۳۹۸ دولت را متقاعد 
کرده که شوک مستقیم قیمتی تبعات سنگین 
اجتماعی دارد و اکنون به‌دنبال روش‌های نرم‌تر 

و پیچیده‌تری است.

  شوک بی‌صدا؟
شوک بنزینی ممکن است نه با یک تیتر روزنامه، که 
با پیامکی از سامانه دولت، یا کاهش بی‌سروصدای 
سهمیه ماهانه آغاز شود. اظهارات متناقض مقامات، 
در کنار فشارهای اقتصادی و تغییر بودجه سوخت، 
شواهدی قوی هستند که نشان می‌دهند تغییر در 
قیمت یا سیاست بنزین قطعی است، فقط زمان و 
نحوه‌اش هنوز اعلام نشده. و در این میان، آنچه 
هنوز مشخص نیست، نحوه اقناع افکار عمومی و 
جلوگیری از شوک روانی و اجتماعی است؛ چرا که 
حافظه آبان ۹۸ هنوز در ذهن بسیاری زنده است. 
و این بار، دولت ظاهراً تصمیم گرفته »بدون اعلام 

گرانی، بنزین را گران کند.«

بررسی طرح‌های جدید بنزینی در کشور؛ سه‌نرخی شدن، 
تخصیص سهمیه به کد ملی و تبعات اجتماعی آن

»شوک‌بنزینی«‌چگونه‌اتفاق‌می‌افتد؟
بیمه‌ها پولدارتر شده‌اند

اما کمتر خسارت می‌دهند
صنعت بیمه در ایران، که روزگاری قرار بود نقش 
چتر حمایتی در برابر بحران‌های مالی برای 
مردم ایفا کند، حالا بیشتر به کارخانه‌ای برای 
تولید سود تبدیل شده است. تازه‌ترین آمارهای 
بیمه مرکزی درباره عملکرد فروردین‌ماه امسال، 
تصویری نگران‌کننده از شکاف میان دریافت 

حق بیمه و پرداخت خسارت ارائه می‌دهد.
بر اساس این گزارش، در فروردین ۱۴۰۴، 
مجموع حق بیمه‌های تولیدشده به ۵۱.۲ هزار 
میلیارد تومان رسیده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل، رشدی خیره‌کننده و بی‌سابقه معادل 
۱۶۵ درصد داشته است. اما این افزایش قابل 
توجه در ورودی مالی صنعت بیمه، با خروجی 
مناسبی در قالب پرداخت خسارت همراه 
نبوده است. در همان بازه زمانی، تنها ۱۹.۶ 
هزار میلیارد تومان خسارت به بیمه‌گذاران 
پرداخت شده است. اگر چه این عدد نسبت 
به سال قبل ۱۱۰ درصد رشد نشان می‌دهد، 
اما اختلاف فاحش آن با رشد ۱۶۵ درصدی 
دریافتی‌ها، از عدم توازن در عملکرد این صنعت 
حکایت دارد. به بیان ساده‌تر، شرکت‌های بیمه 
حداکثر حدود ۳۸ درصد از درآمد خود را در 
قالب خسارت بازگردانده‌اند. این نسبت، اگرچه 
ممکن است از نظر فنی برای حفظ پایداری 
صندوق‌های بیمه‌ای توجیه‌پذیر باشد، اما از 
نگاه مردم، نشانه‌ای است از تضاد منافع و عدم 
کارکرد حمایتی واقعی بیمه‌ها. بسیاری از 
شهروندان گزارش‌هایی از تاخیر در پرداخت 
خسارت، درخواست‌های مکرر برای مدارک و در 
نهایت نارضایتی از پاسخگویی شرکت‌های بیمه 
ارائه می‌دهند. نکته قابل توجه دیگر، افزایش 

چشمگیر سهم بیمه درمان از بازار 
بیمه است. در فروردین امسال، 

بیمه درمان ۵۸درصد از حق بیمه‌های تولیدی 
را به خود اختصاص داده، در حالی که سهم آن از 
خسارات پرداختی ۴۹درصد بوده است. این در 
حالی‌ است که در فروردین سال گذشته، سهم 
این رشته از حق بیمه تنها ۳۲.۴ درصد بود. این 
رشد سریع سهم بازار بدون افزایش متناظر در 

پرداخت خسارات، پرسش‌برانگیز است.
در سایر رشته‌ها نیز روند مشابهی دیده می‌شود. 
بیمه شخص ثالث و مازاد، که از جمله رشته‌های 
اجباری است، با سهم ۱۵.۸ درصدی از حق 
بیمه تولیدی و سهم ۱۸.۹ درصدی از خسارات 
پرداختی، همچنان در زمره پُرتعامل‌ترین 
حوزه‌ها باقی مانده است. بیمه بدنه خودرو، با 
وجود دریافت ۳.۲ درصد از حق بیمه‌ها، تنها 
۸.۲ درصد از خسارات را پرداخت کرده است؛ 
این در حالی است که برخی شرکت‌ها در صورت 
وقوع خسارت، تا چندین ماه از پرداخت کامل 
آن خودداری می‌کنند. در مجموع، صنعت 
بیمه در ایران در حال عبور از کارکرد سنتی 
خود به عنوان »پشتیبان در بحران« به سمت 
»نگاه اقتصادی سودمحور« است. این گذار اگر 
بدون شفافیت، نظارت قوی و مشارکت جدی 
سازمان‌های ناظر انجام شود، می‌تواند سرمایه 
اجتماعی این صنعت را به شدت کاهش دهد. 
مردم وقتی بیشتر می‌پردازند، انتظار دارند به 
وقت نیاز، پاسخ درخوری هم دریافت کنند. 

انتظاری که ظاهراً هر روز دورتر می‌شود.

قیمت محصولات 
همانطور که اشاره شد، متاسفانه به 
دلایل مختلف گرایش‌ها نسبت به 

استفاده از دخانیات در ایران زیاد شده 
است. به همین دلیل بازار نسبتا بزرگی 
نیز ایجاد شده که بخش فروش قلیان و 
محصولات جانبی آن نیز رو به گسترش 

بوده است. در ادامه قیمت برخی از 
این کالاهای مضر را که از سایت‌های 

اینترنتی به‌دست آمده را مشاهده 
می‌کنید. سیگار اونیکس طلایی 

۲۰,۰۰۰ تومان، سیگار کاپیتان بلک 
سوییچ و گلد۷۰,۰۰۰ تومان، سیگار 
میلانو  ۸۰,۰۰۰ تومان، سیگار کمل 

زرد ۶۰,۰۰۰ تومان، سیگار اسی بلک 
مشکی ۱۱۰,۰۰۰ تومان، سیگارهای 
الکترونیک با توجه به برند و کیفیت از 

200.000 تا 6.850.000 تومان، قلیان 
کامل طرح چهار شلنگه تمام طلایی 
کارمانیا 4.000.000 تومان، قلیان 
از جنس برنج 3.000.000 تومان، 

قلیان کامل GLX هیدرو گراف دو تکه 
سوپاپ مخفی 2.800.000 تومان، 

قلیان کرنو ۲.۳۰۰.۰۰۰ تومان، قلیان 
برنجی سنگین وزن ۲,۵۰۰,۰۰۰ 

تومان، قلیان تنه چوبی ۸۵۰,۰۰۰ 
تومان، بسته‌های انواع توتون و تنباکو 

از 450.000 تومان تا 60.000 تومان، 
زغال نیز بسته به کیفیت و حجم 

بسته‌بندی آن از 400.000 تا 50.000 
تومان فروخته می‌شوند. بنابراین با یک 
حساب سرانگشتی متوجه خواهید شد 

استعمال دخانیات که برای برخی 
به‌عنوان یک تفریح و سرگرمی 
محسوب می‌شود، جدا 
از زیان‌هایی که برای 

سلامتی دارد، 
هزینه‌های زیادی 

نیز از جیب افراد 
خارج می‌کند.

کته
ن
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پوریا اخواص قطعاتی از آلبوم »افق مهر« را بازخوانی کرد 

در آیینی که به مناسبت بزرگداشت استاد پرویز مشکاتیان برگزار شد، یکی از واپسین آثار این 
آهنگساز جریان‌ساز موسیقی ایران از آلبوم »افق مهر« که پیش‌تر با صدای »ایرج بسطامی« 

منتشر شده بود، توسط پوریا اخواص اجرا شد. این خواننده قطعاتی از این آلبوم ماندگار را 
بازخوانی کرد تا نشان دهد برخلاف جریان‌های پرهیاهوی موسیقی امروز ایران، همچنان منطق 

موسیقایی استاد مشکاتیان در این سرزمین جریان دارد.

پوریا اخواص، آوازخوان و نوازنده‌ 
ایرانی، یکی از صداهای برآمده از نسل 
وارثان موسیقی کلاسیک ایرانی‌ است. 
نسلی که به ‌دور از هیاهوی رسانه‌ای، 
که در خلوت تمرین و تأمل، خود را به 
اصالت این موسیقی وفادار نگه داشت. 
پوریا اخواص، موسیقی را از نوجوانی 
آغاز کرد و پس از آن در مسیری گام 
نهاد که سال‌ها پیش، بزرگان آواز آن را 

هموار کرده بودند.

   پژوهش و آموزش، بستر محافل 
فرهنگی تخصصی 

اخواص در کنار آواز، به پژوهش و 
آموزش موسیقی ایرانی نیز اشتغال 
دارد. او از جمله هنرمندانی‌ است که 
به اهمیت »کارنامه« در هنر معتقد 
است. اینکه هنرمند نه با درخشش 
لحظه‌ای، بلکه با تداوم، عمق و پژوهش 
به جایگاه خود می‌رسد. همین نگاه 
سبب شده تا فعالیت‌هایش بیشتر در 
بسترهای تخصصی، محافل فرهنگی و 
اجراهای جدی دیده شود، نه در قالب 

جریان‌های بازاری.

به ستاره شدن     ما 
نمی‌اندیشیدیم

آنچه بازخوانی قطعاتی از مشکاتیان 

را ویژه می‌سازد، موقعیت نسلی 
اخواص است. نسلی که هم به ردیف 
وفادار مانده و هم از سیستم رسمی 
فرهنگی کمتر بهره برده است. او 
در این‌باره می‌گوید: »ما سال‌های 
بسیاری است که فعالیت می‌کنیم. 
از نوجوانی آموزش حرفه‌ای دیدیم، 
بی‌آنکه حتی لحظه‌ای به ستاره شدن 
فکر کنیم. آن روزها همه به اعتلای 
هنر فکر می‌کردند، نه دیده شدن. 
اما امروز کسانی که هنوز ردیف را به‌ 
درستی نمی‌شناسند، با حمایت نهادها 
یک‌شبه ره صد ساله می‌روند. برای 
ما حمایتی در کار نبود؛ نه از بخش 

خصوصی، نه دولتی«.

   بی‌عدالتی در موسیقی ایران 
آشکار است

اخواص همچنین از نوعی بی‌عدالتی 
آشکار در فضای موسیقی ایرانی سخن 
می‌گوید: »کارنامه‌ هنری نشانه‌ بزرگی 
یک هنرمند است، نه میزان دیده شدن 
تصادفی. ما به‌ جای رقابت بر یادگیری 
و تداوم تأکید داشتیم، اما امروز دیده 
شدن به رسانه‌ها و نهادهای خاص گره 
خورده و این برای هنرمندانی که کار 
جدی می‌کنند، دلسردکننده است. هر 
اثری که منتشر می‌شود در میان سیل 
تولیدات پرزرق و برق ناپدید می‌شود.«

   آماده نبودم اما در آزمون 
علیزاده پذیرفته شدم

اخواص درباره‌ آغاز فعالیت‌هایش در 
عرصه‌ موسیقی می‌گوید: »علاقه‌مندی 
من به موسیقی از کودکی آغاز شد، 
اما ورود جدی‌ام به عرصه حرفه‌ای 
زمانی رقم خورد که در دوران خدمت 
سربازی در فراخوان گروه هم‌آوایان 
به سرپرستی استاد حسین علیزاده 
شرکت کردم. به‌رغم تردید و نداشتن 
آمادگی در آزمون آواز شرکت کردم 

و پس از پذیرفته شدن در کلاس‌های 
ایشان حضور یافتم. این آغاز مسیر 
حرفه‌ای من شد که بعدها منجر به 
اجراهایی در فستیوال‌های بین‌المللی، 
و   2004 سال  در  توکیو  مانند 
همکاری‌های مستمر با استاد علیزاده 

و استاد درخشانی شد.«

   نابرابری در دیده شدن مانع 
رشد موسیقی اصیل ایرانی

این خواننده‌ جوان موسیقی ایران 
همچنین به این نکته اشاره دارد که: 
»جای تأسف است که در موسیقی 
ایران، فرصت‌ها محدود به چهره‌هایی 
خاص شده و بسیاری از هنرمندان 
پرتاش نادیده گرفته می‌شوند. 
تک‌صدایی و انحصار رسانه‌ای موجب 
خستگی مخاطب و دل‌زدگی نسل 
جوان هنرمندان شده است. نبود 
در  نابرابری  ساختاری،  حمایت 
دیده‌شدن و فقدان همبستگی میان 
هنرمندان از مهم‌ترین موانع رشد 
موسیقی متنوع و اصیل ایرانی است. 
باور دارم باید برای همه صداها، جایی 

برای شنیده‌شدن باشد«.

   تداوم صداها برای زنده ماندن 
موسیقی سنتی 

بازخوانی »افق مهر« نشان داد که 
آثار بزرگان موسیقی ایران فقط نباید 
در حاشیه‌ حافظه‌ تاریخی بمانند، 
 بلکه باید در صدای امروز بازتاب 

پیدا کنند. 
اگر مشکاتیان و بسطامی در دهه‌های 
گذشته راهی تازه در موسیقی گشودند، 
اکنون این صدا باید ادامه پیدا کند. در 
دورانی که موسیقی سنتی ایرانی در 
میان رسانه‌ها، جریان‌های دولتی، و 
حتی بخشی از مخاطبانش، به حاشیه 
رانده شده، چنین حرکت‌هایی ضرورت 

حیاتی دارند.

بازخوانی یک میراث

پرویز مشکاتیان؛     خنیاگر 
اندوه  و    شکوه

پرویز مشکاتیان، 
موسیقیدان، آهنگ‌ساز، 

نوازنده‌ برجسته‌ سنتور و یکی 
از ارکان بی‌بدیل موسیقی 

کلاسیک ایرانی است. 
هنرمندی که رد انگشتانش 

بر تار و پود هویت موسیقایی 
این سرزمین باقی مانده است. 

او در ۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۴ 
در نیشابور زاده شد. زادگاهی 
که نفس‌های عطار و خیام در 
هوایش جاری‌ است. از همان 

سنین نوجوانی، استعداد 
شگرفش در نواختن سنتور 

و درک عمیقش از ردیف 
دستگاهی، نوید تولد نامی 

ماندگار را می‌داد.

از چاووش 
تا درخششی 

که ماندگار شد
مشکاتیان در دهه‌ ۱۳۵۰ 
به تهران آمد و در همین 

سال‌ها بود که به همراه هوشنگ 
ابتهاج، محمدرضا لطفی و حسین علیزاده، گروه 

»چاووش« را بنیان نهاد. جریانی که موسیقی سنتی ایران را 
به متن اجتماع و مردم کشاند. با تأسیس گروه »عارف«، پرویز 

مشکاتیان وارد دوران پربار خلاقیت شد. آلبوم‌هایی چون 
»بیداد«، »جان عشاق«، »آستان جانان«، »خلوت‌گزیده«، 

»افق مهر« و بسیاری دیگر حاصل همکاری‌های درخشان او 
با محمدرضا شجریان، ایرج بسطامی، شهرام ناظری و علیرضا 
افتخاری است. این آثار نمونه‌هایی از بازخوانی روح زمانه در 

قالب هنر اصیل ایرانی به شمار می‌روند.

مشکاتیان در آهنگ‌سازی، تبحری بی‌همتا در 
ترکیب ساختارهای کلاسیک موسیقی ایرانی 
با بیان فردی داشت. با درگذشت ناگهانی‌اش 
در ۳۰ شهریور ۱۳۸۸، موسیقی ایران یکی از 
وزنه‌های بی‌بدیل خود را از دست داد. او صدای 
درد یک ملت، خشم خاموش‌ و زیبایی‌های 

پنهان ‌شده بود. 
آلبوم »افق مهر« در دستگاه همایون در زمستان 
ایرج بسطامی  اثر که  این  ۱۳۷۱ منتشر شد. 
داشت، سومین  برعهده  را  آن  آوازی  اجرای 
همکاری این خواننده با پرویز مشکاتیان پس 
از آلبوم‌های افشاری مرکب و مژده‌ بهار بود. 
در کنار آهنگ‌سازی پرجزئیات مشکاتیان و 
آواز شورانگیز بسطامی، گروه عارف به‌ عنوان 

بازوی اجرایی، سهم مهمی در انسجام صوتی 
این مجموعه داشت. 

آلبوم »افق مهر« با وجود آن‌که در ساختار 
دستگاهی ایرانی شکل گرفته اما لحن مدرن 
آوازها،  درونی  روایت  و  مشکاتیان  آهنگسازی 
آن را فراتر از یک بازآفرینی سنتی نشان 
که سبب  است  دلایل  این  مجموع  می‌دهد.[ 
شده تا بازخوانی قطعات مشکاتیان توسط پوریا 
اخواص، امری جسورانه باشد. اخواص در این 
پروژه نه به تقلید صدای بسطامی پرداخت و 
نه خواست از وزن استادانه‌ مشکاتیان چیزی 
بکاهد. او با آگاهی و تسلط بر دستگاه همایون، 
سعی کرد این آثار را در بستری امروزی 

بازآفرینی کند.

صدای درد و خشم خاموش

گفت‌وگو با پوریا اخواص، خواننده شب بزرگداشت پرویز مشکاتیان

برای شنیده‌ شدن باید به 
نهاد خاصی گره بخوریم

            پاسخ به 	پرسش پیچیده کودکان
دیوید کالی در کتاب »عشق که می‌گویند چیست؟« با 
تصویرگری »آنا لورا کانتون« به زبانی ساده و طنزآمیز، 
پرسش دیرین و پیچیده کودکان را درباره مفهوم 

»عشق« پاسخ می‌دهد.

            مفاهیم فلسفی به زبان کودکانه
ــوان  ــه می‌ت ــد چگون ــان می‌ده ــش نش  او در کتاب
ــه،  ــان کودکان ــه زب ــزرگ و فلسفی را ب مفاهیم ب
طنزآمیز و در عین حال تأمل‌برانگیز بیان 
از بزرگ‌ترهای  اثر، کودکی  این  کرد. در 
خانواده‌اش معنای واژه عشق را می‌پرسد و هر 
ــدگاه و  ــه دی ــته ب ــواده، بس ــای خان ــدام از اعض ک
فهم شخصی خود، به او پاسخی می‌دهد که 
ــت. ــز اس ــا اغراق‌آمی ــاد ی ــک، متض ــی مضح گاه

         عشق تجربه واحدی نیست
 برای مادربزرگ عشق مثل شیرینی‌ است و 
ــی  ــات ماشین و حت ــل قطع ــزرگ مث ــرای پدرب ب
ــن  ــی! ای ــابقه ورزش ــک مس ــد ی ــدر مانن ــرای پ ب

ــا  ــودک ی ــده )ک ــه خوانن ــون ب ــخ‌های گوناگ پاس
بزرگسال( نشان می‌دهد عشق، تجربه‌ای 
واحد و تعریف‌پذیر نیست بلکه مجموعه‌ای از 
ــت. ــا و شکست‌هاس ــرات، آرزوه ــات، خاط احساس

            هوای گروتسک سردرگم
طنز ظریف کالی در متن و 
اغراق‌آمیز  تصویرگری‌های 
کانتون، به کتاب حال‌ و هوایی 
گروتسک و فانتزی داده؛ فضایی 
که در آن، کودک میان باورهای 
پیچیده‌ بزرگ‌ترها، سردرگم اما 
همچنان کنجکاو پیش می‌رود.

 
            پاسخی که داده نمی‌شود

البته کتاب بی‌آن‌که پاسخی 
قطعی به پرسش کودک بدهد، 
او )خواننده( را به درنگ و تجربه 
شخصی عشق دعوت می‌کند. 
نیست  کودک  این  درنهایت، 
که از دیگران می‌آموزد، بلکه 
ــش  ــا پرس ــه ب ــا در مواجه بزرگ‌تره
در  بازنگری  به  وادار  او،  ساده 

برداشت خود از عشق می‌شوند.

            احساسی که تعریف دقیقی ندارد
و  تلفیق ظرافت  ویژگی مهم کتاب، 
شوخ‌طبعی با تفکر است. کالی می‌گوید: 
»عشق نه فقط یک احساس رمانتیک یا 
خانوادگی که تجربه‌ای سیال و چندوجهی 
ا‌ست که تعریف قطعی ندارد«. به زبان 
نمی‌تواند  هیچ‌کس  یعنی  ساده‌تر 
ــه  ــا هم ــد ام ــق بده ــی از عش ــف دقیق تعری
ــن  ــد. بنابرای ــه کرده‌ان ــی آن را تجرب ــه نوع ب
ــد  ــق را بای ــد عش ــتان، درمی‌یاب ــودک داس ک

خودش و به تدریج در زندگی 

ــد. کشف کن

           تصویرگری که بزرگسالان را هم جذب 
می کند

ــون«  ــورا کانت ــا ل ــط »آن ــاب توس ــری کت تصویرگ
با چهره‌های اغراق‌شده، اندام‌های کشیده 
ــک و  ــی گروتس ــزی، حال‌وهوای ــازی فانت و فضاس
کارتونی به داستان داده که کودک و بزرگسال 
را به یک میزان مجذوب خود می‌کند. این 
سبک تصویری موجب تقویت لحن شوخ اما 

ــاب بشود. ــن کت ــز مت تأمل‌برانگی

            کودکی برای کودکان، برای بزرگسالان
می‌گویند  که  »عشق  کتاب 
در  گرچه  چیست؟« 
دسته ادبیات کودک 
می‌شود  طبقه‌بندی 
دست  آن‌  از  اما 
که  آثاری‌ست 
معنایی‌اش  لایه‌های 
برای مخاطب بزرگسال 
ــادی دارد.  ــای زی ــز غن نی
ــا  ــرای پدره ــژه ب ــه ‌وی ب
مربیان،  مادرها،  و 
کودک  روان‌شناسان 
به  که  هنرمندانی  و 
بیان مفاهیم پیچیده با 
زبانی ساده می‌اندیشند.

این کتاب با ترجمه 
ــدی در نشر  رضی هیرمن
به  اندیشه«  و  »بازی 

چاپ رسیده است.

  درباره نویسندگی : »دیوید کالی«

    دنیای پیچیده اما ساده

 )Davide Cali( »دیوید کالی«
نویسنده ایتالیایی ـ سوییسی سال 

۱۹۷۲ در شهر 
)فرانسه(  لیون 
به دنیا آمد و در 
بزرگ  ایتالیا 
شد. او فعالیت 
حرفه‌ای خود را 
با نوشتن کمیک 
و طنز آغاز کرد، 
دنیای  به  سپس 

ادبیات کودک و نوجوان وارد شد.  
کالی از نویسندگانی‌ است که با 
تصویرگران متعددی در سرتاسر 
دنیا همکاری کرده و آثارش به 
زبان‌های زیادی ترجمه شده‌اند. 
سبک کار او اغلب تلفیقی از طنز، 
سادگی و نگاه فلسفی به مفاهیم 
انسانی مانند عشق، ترس، جنگ، 
تنهایی و هویت است. او توانایی 
خاصی در بیان مفاهیم پیچیده با 
زبان ساده‌ کودکانه دارد. از دیگر 
کتاب‌های او می‌توان به »دشمن«، 
»خرس شمشیر به‌دست«، »ماجرای 
باورنکردنی تابستان من«، »صبح 
بخیر همسایه« و »ماجراهای بامزه 

در موزه« اشاره کرد.

درباره کتاب »عشق که می‌گویند چیست؟« 

 تجربه شخصی یا بازنگری 
در مفهوم عشق

احمدرضا حجارزاده  
             هفت صبح

نویسنده‌هنرمند‌تصویر
نویسنده‌ای  کالی  دیوید 
متفاوت  فکری  خط  با 
ــی  ــنده‌ای ایتالیای ــت. نویس اس
را  خودش  که  سوئیسی 
ــور  ــای مص ــنده کتاب‌ه نویس
به  او  می‌داند.  کمیک  و 
ــری  ــای تصوی ــر کتاب‌ه خاط
گرافیکی‌اش  رمان‌های  و 
مشهور است و تاکنون بالغ 

بر 90 کتاب را منتشر کرده است. آثار کالی 
ــف  ــای مختل ــه زبان‌ه ــان و ب ــور جه در 25 کش
ــن  ــار ای ترجمه و منتشر شده است. عمده آث
نویسنده در بسیاری از کشورهای جهان، مورد 
ــه  ــی در زمین ــت. کال ــه اس ــرار گرفت ــتقبال ق اس
ــاری  ــال آث ــودک و بزرگس ــاب ک ــندگی کت نویس
ــی  ــش افتخارات ــه همگی برای ــرده ک را منتشر ک
را به همراه داشته است.  کالی در سال 
1972 در لیستان سوییس به دنیا آمد. دوران 
کودکی‌اش را در ایتالیا گذراند و در همین 
کشور به عنوان هنرمند کتاب‌های مصور 
شروع به کار کرد. شروع کار حرفه‌ای او در مجله 
ــود. او در  ــوس« ب ــام »لین ــا ن ــی ب ــک ایتالیای کمی
سال های 1994 تا 2008 دارای سمت نویسنده 
ــه  ــی ب ــد کال ــر دیوی ــود. اولین اث ــن نشریه ب در ای
 سال 1998 در کشور ایتالیا منتشر شد. مجله 
سال  در   »Mes premiers j’aime lire«
ــرد.  ــر ک ــنده را منتش ــن نویس ــای ای 2004 کتاب‌ه
ــای  ــه نام‌ه ــد و ب ــی می‌کن ــا زندگ ــی در  ایتالی کال
 ،Miyazawa »ــازاوا ــارو« Taro، »می ــتعار »ت مس

»دایکون« Daikomn نیز می‌نویسد.
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سریال  ساخت  زمان  از  صحت 
»شمعدونی« به استفاده از نوعی 
فضای شبه فانتزی روی آورد که 
ــده‌ای راضی  ــرای هر بینن نتیجه آن ب
ــی  ــه نوع ــع او ب ــت. در واق ــده نیس کنن
ــی  ــد و فضای ــادت دست می‌زن خرق ع
ــه وجود می‌آورد که در  برساخته را ب
عین آنکه قواعد، منطق و اصول 
جاری در عالم واقع بر آن حاکم 
است اما پذیرش موقعیت متکی به 
ــه  ــت ک ــی اس ــت المان‌های درک و دریاف
صحت برای آن در نظر گرفته است. 
به  را  شخصی  روش  این  او 
مجموعه‌های  در  دیگر  صورتی 
ــر  ــوم عم ــه تم ــه‌ها« و »مگ »لیسانس
ــت  ــه داد و دس ــاره؟« ادام ــا به چندت
به طراحی موقعیت‌هایی زد که 
ــی در پیشبرد  ــود چندان ــر نم در ظاه
روایت نداشتند و حتی در ظاهر 
برای خلق  نیز بستر مناسبی 
شمار  به  کمدی  موقعیت‌های 
ــه و  ــه شکلی خلاقان ــا ب نمی‌رفتند ام
با اتکا به جهانی برساخته و نو که 
منطق خاص خود را می‌طلبید، 
موفق به جلب نظر مخاطبانی 
می‌شد که در پی اندیشه و فضایی 

متفاوت بودند.
ــود  ــر خ ــار متاخ ــده آث ــت در عم صح
ریشه‌های  که  فانتزی  نوعی  به 
شکل‌گیری آن در جهان واقع و بستر 
ــان  ــه نش ــده توج ــا ش ــی روز بن اجتماع
داده است. رویکرد بازیگوشانه فیلمساز 
شامل  را  اثر  متن  اول  درجه  در 
می‌شود، به صورتی که ایده‌های 
بازنمایی شده در فیلمنامه، عاوه بر 
دارا بودن وجوه فانتزی و سورئال، 
با  عمیقی  نسبت  دارای  همچنان 
ــک  ــت هستند. صحت حدودا ی واقعی

ــه »شمعدونی«  ــش در مجموع ــه پی ده
ــای  ــن کاری زد و ایده‌ه ــه چنی ــت ب دس
ــه‌واری را  ــه دیوان ــی و البت ــاده، ابتدای س
ــدی  ــای کم ــق موقعیت‌ه ــتمایه خل دس

ــرار داد.  ــه ق ــر و خلاقان بک
و  آزمون  مراحل  دامنه  بعدها  او 
ــه  ــی را ب ــن نگرش ــروز چنی ــا در ب خط
»مگه  و  »لیسانسه‌ها«  سریال‌های 
تموم عمر چندتا بهاره؟« نیز بسط 
داد و در نهایت به شکل فرمی و 
ــان  ــت بی ــجمی در جه ــاختاری منس س
ــت  ــود دس ــی خ ــای ذهن ــه ایده‌ه و ارائ

ــرد.  ــدا ک پی
اوج  نقطه  زرافه‌ها«  با  »صبحانه 
و  فانتزی  میان  معلق  مسیری 
واقعیت است که احتمالا به دلایلی 
همچون جذب مخاطبان انبوه، وجوه 
و زمینه‌های عامیانه در آن نمودی 

ــت.  ــرده اس ــدا ک ــگ پی پررن
از سویی دیگر عموما در سینمای 
شخصی نوع مواجهه فیلمساز با 
موقعیت اجتماعی درنظر گرفته شده، 
ــات جامعه‌شناختی  ــق مطالع ــه از طری ن
و رصد کردن وضعیت اجتماع، بلکه به 
وسیله نوعی بینش درونی و رویارویی 
شخصی با مسائل این‌چنینی حاصل 
حتی  دلیل  همین  به  می‌شود. 
ساده‌ترین نکات جاری در متن، حکم 
کلیدی برای ورود به جزئیات نهفته 
ــر را خواهد داشت که ریشه در  در اث
ــبت  ــاز نس ــدی فیلمس ــطح دغدغه‌من س

ــه موضوع دارد. ب
ــرای  ــه ب ــد ک ــر می‌رس ــه نظ ــن ب چنی
و  زندگی  مقوله  صحت،  سروش 
ــرگ  ــا م ــبت آن ب ــی و نس ــات آدم حی
مسئله‌ای اساسی است. موضوعی که 
ــد او  ــم بلن ــتین فیل ــزی نخس ــده مرک ای
ــا من برقص« را نیز  یعنی »جهان ب

ــود.  ــکل داده ب ش
ــن،  ــوع بنیادی ــن موض ــا ای ــورد او ب برخ
ــده  ــدی ش ــارف و مرزبن ــورت متع از ص
ــن  ــه ای ــد و ریش ــت نمی‌کن ــج تبعی رای
مسئله با توجه به تجربیات پیشین 
است.  ردیابی  قابل  تا حدی  او 
صحت اجرای دو برنامه پربیننده 
ــه  ــون« را در کارنام ــاز« و »اکن »کتاب‌ب
ــد  ــن موضوع نمایانگر پیون دارد و همی
ــه  ــه مطالع ــاب و مقول ــا کت ــه او ب دیرین
از صحبت‌های  که  آن‌طور  است. 
منابع  مطالعه  پیداست،  صحت 
ــان، فلسفه  ــا عرف ــاط ب ــف در ارتب مختل
و متون کهن و معاصر ادبیات ایران 
ــه اشراف  ــا او ب و جهان باعث شده ت
ــت  ــه دس ــای اندیش ــر بنیان‌ه ــی ب کامل
پس  از  و  دلیل  به همین  یابد. 
ــام  ــه‌ای، او در مق ــن تجرب ــب چنی کس
هنردوستی خاق و صاحب ایده، 
نسبت خود با مفهوم مرگ و حیات 
موفق  و  کرده  مشخص  را  آدمی 
و  شخصی  کاما  قرائتی  می‌شود 
بکر از آن ارائه کند. برای همین هم 
این نقطه نظر شخصی و مفهومی او 
در قالب سکانس‌هایی با درونمایه 
ــه موتیفی فراگیر  ــرد، ب ــه ف منحصر ب
ــه  ــل شده و ب در فضای مجازی تبدی
ــر و  ــف بازنش ــات مختل ــرات در صفح ک

تکرار می‌شود. 
ــر اجزای روایی جهان  دقیق شدن ب
نشانگر  صحت  سروش  شخصی 
است  امروزی  و  مدرن  فلسفه‌ای 
که می‌تواند در بطن خود حاوی 
عناصری پندآموز برای مخاطب باشد. 
فیلمساز به دلیل تلخی مضمون 
ــات  ــه مقتضی ــا توجه ب ــه ب ــرگ و البت م
سوبژکتیو و ذهنی آن، مواجهه‌ای از 
ــارودی  ــوع کمدی و بیان فانتزی و پ ن

گونه را انتخاب می‌کند تا بدین 
ترتیب، نمود بیرونی این مسئله 
صورتی جذاب پیدا کرده و به مذاق 

ــد. ــوش آی ــز خ ــام نی ــاگر ع تماش
جوهره موجود در آثار فیلم‌سازان 
ــر  ــش از ه ــینمای شخصی، بی دارای س
چیز از شیوه زیست و نگاه آن‌ها به 
ــه  ــرد و ب ــر می‌گی ــون تاثی ــان پیرام جه

همین دلیل با حرکت در گستره 
زمان ممکن است تغییر و 

تحولی اساسی در طریقه 
ــده  ــل ش ــان حاص نگرش‌ش
و مسیری متفاوت نسبت 
به گذشته را در پیش 
تفاوت‌های  و  بگیرند 
ــاخته  ــان دو س ــوی می ماه
سینمایی سروش صحت 
نیز با درنظر گرفتن این 
ــل واکاوی است.  ــل قاب عام

این روزها مرز قطعی و 
مشخصی در جهان پست 
مدرن و آثار هنری برآمده از 
آن وجود ندارد و تجربه‌گرایی 
به المان اصلی این جریان 
تبدیل شده است، عاملی که 
زمینه‌ساز  و  اصلی  عرصه 
ــد  ــک هنرمن ــوغ در ی ــروز نب ب

به  نیز  درنهایت  و  است 
شکل‌گیری جهان شخصی او 

می‌شود.  منجر 
ــی  ــخصی و درون ــای ش ــق دنی خل
توسط یک فیلمساز مرزهای 
بیان هنری را گسترش داده و 
مواردی همچون تلفیق ژانر و 
غالب‌‌های  هوشمندانه  شکستن 

ــکل‌گیری  ــه ش ــر ب ــده، منج ــت ش تثبی
ــاوت  ــش متف ــازه و بین ــلیقه ت ــی س نوع

می‌شود. مخاطب  در 

مسئله »جهان شخصی 
فیلمساز« با آخرین اکران فیلم 

شخصی در سینما

 جهان 
یگانه من

»صبحانه با زرافه‌ها« نمونه‌ای کمیاب از یک 
فیلم شخصی در سینمای کلیشه زده این 

روزها به شمار می‌رود. 
در جهان پست مدرن، مفاهیم و نظریه‌های 

هنری صورتی دگرگون یافته‌اند و دچار نوعی 
استحاله معنایی شده‌اند. مقوله استایل و 

سبک شخصی هنرمند و تعریف بنیان‌ها و 
اساس کلی حاکم بر آن از جمله مواردی است 
که این روزها خوانش‌های معنایی پیرامون آن 
در حوزه فلسفه هنر صورتی مشخص نداشته 

و به لحاظ تئوریک دچار نوعی چند معنایی 
شده است. 

»سینمای شخصی فیلمساز« مفهومی 
سوبژکتیو است که با وجود قرابت و نزدیکی 
ظاهری آن با مقوله تالیف و فیلمساز مولف، 
از اساس دارای المان‌های دیگری می‌شود و 

به همین دلیل درنظر گرفتن نوعی مرزبندی 
مشخص میان‌ این دو، امری ضروری است. 
سروش صحت در مقام یک فیلمساز دارای 

نوعی جهان‌بینی شخصی مختص به خود 
است که نوع ارائه و بازنمایی آن در قالب 

اثری سینمایی با مولفه‌ها و جزئیات جذابی 
همراه است. به همین دلیل می‌توان به بهانه 

آخرین ساخته سینمایی او، مروری بر سبک و 
سینمای شخصی فیلمساز داشت. 

محمدعرفان صدیقیان  
             هفت صبح

با روی کار آمدن دولت جدید به ریاست پزشکیان، 
بسیاری از نهادها و سازمان‌های دولتی و 
زیرمجموعه‌های خصوصی با موجی از تغییرات 
مدیریتی و ساختاری مواجه شدند. این تغییرات که در 
برخی مجموعه‌ها به‌ صورت تدریجی و در برخی دیگر 
به ‌طور بنیادین اعمال شد، بیش از هر چیز نشان‌دهنده 
نگاه تازه‌ای به سیاست‌گذاری فرهنگی و اجرایی کشور 
بود. یکی از نمونه‌های ملموس این تغییر، »خانه کتاب 
ایران« است. نهادی غیردولتی که با نظارت مستقیم 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت می‌کند. در 
ادامه تغییر دولت، بخش‌هایی از این نهاد تغییرات 
محدودی را تجربه کردند اما در یک بخش خاص 
)تلویزیون اینترنتی کتاب ایران( تحولات به‌طور کلی 
و بنیادی رقم خورد. در دوره ریاست‌جمهوری پیشین، 
این بخش با ابتکار علی رمضانی )مدیر اسبق خانه 
کتاب( تأسیس شده بود و با هدف ترویج کتابخوانی 
در قالب برنامه‌های تصویری فعالیت می‌کرد؛ اما با 
روی کار آمدن دولت جدید این بخش نه‌ تنها از نظر 
مدیریتی دگرگون شد بلکه ساختار و حتی نام آن نیز 

به »شبکه کتاب« تغییر یافت.

   مدیریت جدید، ساختاری نو
با انتصاب مجید شمس‌الدین‌نژاد به ‌عنوان مدیر 
شبکه کتاب، تغییری کامل در نیروهای انسانی و 
ساختار اداری این بخش رخ داد. او که سابقه استادی 
دانشگاه و مدیریت نشر »خاموش« را در کارنامه دارد، 
در حال حاضر مشاور ارشد مدیرعامل خانه کتاب، 
ابراهیم حیدری نیز هست. مجید شمس‌الدین‌نژاد 
با ورود خود تمام پرسنل و شیوه‌های پیشین را 
کنار گذاشت و ساختاری جدید را پایه‌ریزی کرد. او 
در گفت‌وگویی که با ما داشت، به اهمیت نوسازی 
رویکردها و تطبیق با نیازهای روز اشاره کرد. او معتقد 
است ساختار قبلی بیش از آن‌که به تولید محتوای 

عمیق و با کیفیت بپردازد، درگیر ظواهر و کمیت بود. 
شبکه کتاب در دوره جدید قصد دارد به یک مرجع 
محتوایی - تحلیلی در حوزه کتاب تبدیل شود، نه 

صرفا یک رسانه تصویری.

   تغییر، فرصت یا ریسک؟
حالا سوال اصلی اینجاست: آیا چنین تغییر بنیادینی 
آن‌هم در مدت زمانی کوتاه، می‌تواند به نتایج موثر 
منجر شود یا نه؟ آنچه مسلم است، تغییر در مدیریت 
و ساختار منابع انسانی بدون نقشه راه و ارزیابی‌های 
میان‌مدت، ممکن است به سردرگمی یا حتی پسرفت 
منجر شود. هرچند به باور بسیاری از کارشناسان 
ارزیابی نتایج چنین تغییراتی نیاز به گذشت حداقل 
دو سال دارد، اما در کوتاه‌مدت نیز می‌توان برخی 
شاخص‌ها نظیر کیفیت تولیدات، دامنه مخاطبان 
و میزان تعامل با نویسندگان و ناشران را به‌عنوان 

شاخص‌های موفقیت یا عدم توفیق تحلیل کرد.

   سنجش فاصله میان وعده‌ها و واقعیت‌ها
در شرایط فعلی، آنچه شبکه کتاب نیاز دارد شفافیت 
در اهداف، پایداری در اجرا و پیوستگی در تعامل با 
بدنه فرهنگی کشور است. مجید شمس‌الدین‌نژاد 
وعده داده است که این شبکه به بستری برای نقد، 
معرفی و ترویج حرفه‌ای کتاب تبدیل خواهد شد، 
اما تحقق این وعده‌ها مستلزم حمایت نهادهای 
بالادستی و ثبات در مسیر اجرایی است. تغییر دولت 
گرچه لزوما به معنای تغییر در سیاست‌های فرهنگی 
نیست اما تجربه خانه کتاب نشان می‌دهد که در 
سطوح میانی این تغییرات می‌توانند بسیار تأثیرگذار 
و تعیین‌کننده باشند. آنچه در ادامه مهم خواهد بود، 
پایش دقیق عملکرد مدیران جدید و سنجش فاصله 
میان وعده‌ها و واقعیت‌هاست اما نکته‌ای که در چنین 
تغییرات مدیریتی نباید از نظر دور داشت این است 
که آیا این دگرگونی‌ها بر پایه تخصص و شایستگی 
رقم خورده‌اند یا بر مدار رفاقت و مناسبات حزبی؟ 
در بسیاری از موارد، تجربه نشان داده است که تغییر 

مدیران و ساختارها در آغاز دولت‌ها بیش از آنکه 
ناشی از تحلیل دقیق کارآمدی‌ها باشد، محصول 
روابط شخصی، گرایش‌های سیاسی یا وفاداری‌های 
جناحی است؛ موضوعی که اگر غالب شود می‌تواند به 
تضعیف شایسته‌سالاری و فرسایش سرمایه اجتماعی 
بینجامد. پرسش کلیدی در مورد انتصابات بعد از 
تغییر دولت‌ها این است که این انتخاب‌ها تا چه اندازه 
نتیجه اعتماد به توانمندی‌های حرفه‌ای بوده و تا 
چه میزان برگرفته از نسبت‌های سیاسی، ارتباطات 
خاص یا نزدیکی فکری با مدیران بالادست؟ پاسخ به 
این پرسش نیازمند شفافیت در فرآیند انتصاب‌ها و 
پاسخ‌گویی درباره اهداف و عملکردهاست. در نهایت 
اگر به ‌راستی در پی ساختن کشوری عدالت‌محور 
هستیم، بیش از هر چیز باید روحیه مطالبه‌گری در 
جامعه تقویت شود و این مطالبه‌گری بدون آگاهی 
عمومی ممکن نیست. قدم نخست در این مسیر، 
شناخت مناسبات مدیریتی، وعده‌ها و اهداف است. 
اگر مردم از آنچه در نهادها می‌گذرد آگاه باشند، 
قدرت پرسشگری و درخواست پاسخ خواهند 
داشت. بنابراین رسانه‌ها، نخبگان و خود مدیران 
موظف‌اند در مسیر شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی دقیق 
گام بردارند. چراکه فقط با مردمِ آگاه، می‌توان به 
جامعه‌ای مطالبه‌گر و نهایتا به نظمی عادلانه رسید.

بازسازی در سینما، بیش از آن‌که صرفا بازتولید یک 
روایت باشد، نوعی ترجمه فرهنگی ا‌ست. برداشتن یک 
داستان از ریشه‌های بومی‌اش و کاشتن آن در خاک و 
هوای فرهنگی دیگر. مقاله اخیر گاردین با رتبه‌بندی 
بیست بازسازی برتر هالیوودی از فیلم‌های غیرانگلیسی 
‌زبان، فرصتی است تا نگاهی دقیق‌تر به جای خالی 
سینمای ایران در این فهرست بیندازیم. جای خالی‌ای 
که نه از فقر روایت می‌آید نه از کمبود استعداد یا 
کم‌توجهی جهانی، بلکه از ویژگی‌های منحصربه‌فرد 
سینمای ایران که بازسازی آن را به معمایی پیچیده 

برای صنعت پرزرق‌ و برق هالیوود بدل می‌کند.
درواقع این غیبت نوعی گواهی‌ است بر مقاومت 
ناخواسته‌ای که سینمای ایران در برابر قالب‌بندی‌ها 
و فرم‌های مصرف‌گرایانه نشان می‌دهد. همان‌گونه که 
برخی زبان‌ها به ‌سختی ترجمه‌پذیرند، برخی سینماها 
نیز در ترجمه فرمی و فرهنگی دچار فرسایش معنایی 

می‌شوند.
   روایت‌های محلی که از مرزها عبور می‌کنند

فیلم‌هایی که در فهرست گاردین آمده است، نمونه‌هایی 
هستند از این‌که چگونه روایت‌های محلی، اگر ساختار 
ژانری یا درون ‌مایه‌ای جهانی داشته باشند، می‌توانند به 
‌راحتی از مرزها عبور کنند و در بازارهای جهانی بازتولید 
شوند. اما سینمای ایران با تکیه بر نوعی واقع‌گرایی 
مینیمالیستی، با خصلت‌های شاعرانه و اجتماعی، اغلب 
در بستری شکل گرفته که بیشتر برای درک و تأمل 

ساخته شده تا برای سرگرمی و بازتولید.
   دعوت به مشارکت ذهنی و تجربه زیسته

این نوع سینما، مخاطب را وادار به مشارکت ذهنی 
می‌کند. دعوتی است به تجربه زیسته، نه به تماشای 
صرف. درست برخلاف بسیاری از روایت‌های بازسازی 

‌شده که اغلب از مخاطب تنها واکنش هیجانی 
می‌طلبند، نه مشارکت تحلیلی یا احساسی.

   مرز بومی بودن و جریان بازسازی
نمونه‌های شاخص سینمای ایران، از »طعم گیلاس« 
کیارستمی تا »جدایی نادر از سیمین« فرهادی، 
روایت‌هایی‌ هستند که در تار و پود فرهنگ، زبان و 
زیست ایرانی تنیده شده‌اند. این فیلم‌ها نه به ‌دلیل 
ناتوانی در جهانی‌ شدن، بلکه به ‌واسطه شدت بومی‌ 
بودن‌شان، کمتر قابلیت پیاده‌سازی در قالب‌های 
استاندارد سینمای تجاری غرب را دارند. همین امر، 
مرز نامرئی اما محکمی را میان سینمای ایران و جریان 

بازسازی‌های هالیوودی می‌سازد.
   بازسازی بدون بافت فلسفی ناممکن است

مثلا در فیلم »طعم گیلاس« بیننده در لایه‌های زیرین 
یک جستجو به تفکری فلسفی درباره مرگ، معنا و 
رستگاری دعوت می‌شود. چیزی که بازسازی آن بدون 
بافت فلسفی و فرهنگی ایران، به‌ سادگی به اثری سطحی 

و بی‌ریشه بدل خواهد شد.
   رد سینمایی که بازسازی نمی‌شود، در جهان

با این‌همه، ردپای سینمای ایران در سینمای جهان 
مشهود است. نه از مسیر بازسازی بلکه از مسیر 
تأثیرگذاری. از مارتین اسکورسیزی که کیارستمی را 
ستایش می‌کند تا فیلم‌سازان نسل جدیدی که در گوشه 
‌و کنار جهان از زبان تصویری و نگاه اخلاقی سینمای 

ایران الهام می‌گیرند. 
   سینمای ایران در جهان می‌پیچد

درواقع می‌توان گفت تأثیر سینمای ایران بیشتر شبیه 
عطری‌ است که در فضا می‌پیچد تا کالایی که در قفسه‌ها 
کپی می‌شود. همین تأثیر تدریجی و زیرپوستی، گاهی 
بیش از هزار بازسازی مستقیم، فرهنگ تصویری جهان 

را تحت تأثیر قرار داده است.
   چرا سینمای ایران وارد بازسازی نشد؟

از این منظر، ترجمه مقاله گاردین نه فقط یک انتخاب 
محتوایی، بلکه دعوتی‌ است به تأمل. چرا سینمای ایران 
با همه اعتبار جهانی‌اش، وارد دایره بازسازی‌ها نشده 
است؟ و آیا در آینده با گسترش مرزهای فرهنگی و 
تغییر الگوهای تولید، می‌توان تصور کرد که فیلمی از 
هنرمندان ایرانی به دست فیلم‌سازی غربی در لباسی 

دیگر زاده شود؟
   مخاطب ایرانی همراه است نه مشتری

شاید پاسخ در نوع نگاه به مخاطب نهفته باشد. 
سینمای ایران اغلب به تماشاگر خود به چشم »همراه« 
می‌نگرد، نه »مشتری« و این نوع رابطه، رابطه‌ای است 
که به‌سختی می‌توان آن را در قالب‌های بازاری و 

بازسازی‌شده بازتولید کرد.
   ایران که در گاردین غایب بود

شاید سینمای ایران، نه برای بازسازی بلکه برای 
بازاندیشی ساخته شده باشد و همین ویژگی، آن را در 
فهرست گاردین غایب اما در ذهن و دل سینما دوستان 
جهان همیشه حاضر نگه می‌دارد. غیبتی که خود، 
حضوری پررنگ‌تر از هر فهرست رسمی است. سینمایی 
که به‌ جای تقلیدپذیری، تفکرپذیری را صادر می‌کند و 

این شاید ارزشمندترین میراث آن باشد. 

چرا سینمای ایران غیرقابل بازسازی است

جهانی برآمده از فلسفه و فرهنگ
ایران در فهرست فیلم‌های بازسازی شده گاردین غایب بود

بررسی تغییرات مدیریتی بنیادین در شبکه کتاب پس از تغییر دولت؛ چالش‌ها، وعده‌ها و نیاز به شفافیت و شایسته‌سالاری

خانه کتاب، آینه تغییر دولت‌ها
تجربه نشان داده است که 
تغییر مدیران و ساختارها 

در آغاز دولت‌ها بیش از 
آنکه ناشی از تحلیل دقیق 
کارآمدی‌ها باشد، محصول 
روابط شخصی، گرایش‌های 

سیاسی یا وفاداری‌های جناحی 
است؛ موضوعی که اگر غالب 

شود می‌تواند به تضعیف 
شایسته‌سالاری و فرسایش 

سرمایه اجتماعی بینجامد

کته
ن

سمیه خاتونی  
             هفت صبح



شهرنوشت06
 روزنامه صبح ايران  سال پانزدهم  شماره 4053  یکشنبه  28 اردیبهشت  1404 

  زمین خواری 200 هکتاری یک شرکت 
خودروساز

در نشست روز گذشته شهردار تهران، علیرضا 
زاکانی درباره یکی از نگرانی‌های جدی مدیریت 
شهری هشدار داد: »گسترش زمین‌خواری در حریم 
پایتخت.« او ابتدا درباره وضعیت ساخت‌وسازهای 
غیرمجاز در حریم تهران گفت: »خانم وزیر گفته 

بودند تهران تنها شهری‌ست که حریم ندارد!«
زاکانی توضیح داد که در سال ۱۴۰۲ با ابلاغ 
لایحه‌ای از سوی استاندار وقت، وظیفه حفاظت 
از حریم به شهرداری سپرده شد. در همان مسیر، با 
صرف هزینه‌های سنگین و استفاده از ابزارهایی مثل 
پهپاد و عکس‌برداری ماهواره‌ای، روند پایش در ۱۱ 
منطقه تهران آغاز شد و حتی »حریم‌بان« هم برای 
آن‌ها مستقر شد. اما حالا با لغو آن ابلاغیه توسط 
وزارت کشور، برخی شهرستان‌های اطراف تهران 
دوباره به جان زمین‌ها افتاده‌اند! شهردار تهران از یک 
مورد خاص هم رونمایی کرد: »یکی از شرکت‌های 
معروف خودروسازی، ۲۰۰ هکتار زمین کشاورزی 
را در اطراف تهران حصار کشیده. ما به قوه قضائیه، 
وزارت کشور و استانداری نامه زدیم. این روند کمک 
به زمین‌خواری‌ست و اجازه نمی‌دهیم تهران گرفتار 

نسخه‌های دیگری از مرتضی‌گرد شود.«

  هتل ولنجک؛ قانونی اما پرحاشیه
در ادامه، زاکانی به سرنوشت جنجالی هتل ولنجک 
که پیش از این عنوان شده بود ساخت این هتل 
غیرقانونی است، هم پرداخت. او تأکید کرد که زمین 
این هتل بر اساس مجوز رسمی کمیسیون ماده ۵ 
به همین کاربری اختصاص یافته و تمام ایرادهایی 
که تا امروز به آن وارد شده، در جلسات تخصصی 
رد شده‌اند. زاکانی با طعنه گفت: »نمی‌خواهیم 
با نگاه‌های ژورنالیستی شهر را اداره کنیم!« و 
خاطرنشان کرد که وزارت میراث فرهنگی نیز از 

ساخت این پروژه حمایت می‌کند.

  گزارش غلط وزارت راه و شهرسازی درباره 
پایتخت

اختلاف شهرداری تهران با وزارت راه یکی از 
سوال‌های خبرنگاران در این نشست بود. شهردار 

 نشست خبری دیروز علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران، در حالی برگزار شد که 
ساختمان تاریخی بلدیه پس از احیا، برای 

نخستین‌بار میزبان خبرنگاران بود. اما 
فضای این نشست، بیشتر شبیه مرور یک 
فصل پرفرازونشیب از سریال مدیریت 
شهری بود؛ جایی که زاکانی از زمین‌خواری 
یک شرکت خودروسازی تا سرنوشت 
خواهرخواندگی تهران و لس‌آنجلس، از 

جنجال هتل ولنجک تا پرونده پرحاشیه 
انتقال نمایشگاه‌ها به شهر آفتاب و از 
بحران ساختمان‌های ناایمن تا لغو اختیار 
شهرداری بر حریم پایتخت سخن گفت. 
گزارش پیش‌رو، مروری است بر مهم‌ترین 

محورهای این نشست خبرساز.

افشای زمین‌خواری خودروساز، هتل ولنجک، فروش برند شهروند، نمایشگاه 
تهران، خواهرخواندگی، فساد و ایمنی در نشست پرحاشیه علیرضا زاکانی

روز داغ آقای شهردار
 زاکانی در پاسخ به پرسش هفت صبح: دنبال شفافیت هستیم، نه پنهان‌کاری

 برند شهروند را به جای 600 میلیارد، 3 میلیارد تومان فروختند
 یکی از شرکت‌های معروف خودروسازی، ۲۰۰ هکتار زمین کشاورزی  را   اطراف  تهران حصار کشیده است

در هفته‌های گذشته، سامانه شفافیت 
شهرداری تهران بار دیگر به سوژه داغ 
تذکرهای اعضای شورای شهر تبدیل شده؛ 
جایی که برخی از اعضا از »غیرفعال بودن«، 
»ناقص بودن اطلاعات« و حتی »ترک فعل« 
در به‌روزرسانی این سامانه سخن گفته‌اند. 
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت 
شورا، از عدم انتشار اطلاعات قراردادهای 
زیرمجموعه‌ها، نبود شفافیت در پرونده‌های 
باغات و ناقص بودن شناسنامه اراضی مشجر 
گلایه کرده. ناصر امانی، دیگر عضو شورا، هم 
گفته شهرداری باید طبق مصوبه تعارض 
منافع، حقوق کارکنان، سفرهای خارجی و 
کمک‌های دریافتی را به‌صورت برخط منتشر 
کند؛ اتفاقی که هنوز نیفتاده است. حتی 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری، 
این کم‌کاری را صراحتاً »ترک فعل« خوانده 

است.
   پاسخ زاکانی به هفت صبح: سامانه ما 

به‌روز است
اما شهردار تهران نظر دیگری دارد. علیرضا 
زاکانی در پاسخ به خبرنگار هفت صبح 
می‌گوید: »ما اساساً به دنبال شفافیت هستیم 
و سامانه‌مان به‌روز است. مثاً مصوبات 
کمیسیون ماده ۵ را عصر همان روز بارگذاری 
می‌کنیم. همه چیز مشخص است.« او در 
ادامه توضیح داد: »در حوزه قراردادها هم 
اطلاعات کامل بارگذاری می‌شود. حتی در 
بخش شهرسازی هم همه چیز در معرض دید 
عموم قرار دارد.« زاکانی همچنین از راه‌اندازی 
سامانه‌ای جدید با عنوان »شهریار« خبر داد 
که قرار است یک پله بالاتر از شفافیت عمل 
کند: »در این سامانه، تمام قراردادها از جمله 
قراردادهای حوزه شهرسازی به صورت کامل 

و از صفر تا صد قابل مشاهده خواهد بود.«

شهردار تهران:
 سامانه شفافیت ما

 به‌روز است
زاکانی‌خبر داد: راه‌اندازی سامانه‌»شهریار« 

برای شفافیت‌کامل قراردادها

تهران از جزئیات جلسه دولت گفت و اینکه وزارت 
راه و شهرسازی گزارشی ناقص به دولت ارائه کرده 
و پزشکیان از وی خواسته تا این گزارش کامل 
شود. زاکانی جزئیات این جلسه را اینگونه تعریف 
می‌کند:»گزارشی از وزارت راه و شهرسازی در این 
جلسه در خصوص پایتخت ارائه شد. در این گزارش 
در مورد شهر تهران و شهرستان‌های استان تهران 
و استان البرز جمع‌بندی کرده بودند اما فراموش 
کردند که پایتخت را جدا از اطراف ببینند و آمارها 
همگی منوط به جمعیت 18 میلیونی تهران و 
شهرهای همجوار و استان البرز بود. سال گذشته 
تهران ۰.۷ درصد افزایش جمعیت داشت و این 
در حالی بود که برخی شهرهای اطراف نزدیک به 
۱۰ درصد افزایش جمعیت داشتند. استان تهران 
بی‌ضابطه رشد پیدا می‌کند اما رشد جمعیت در شهر 
تهران کاهش پیدا کرده است و جمعیت‌پذیری در 
حال محدود شدن است و علت این بود که در گذشته 
می‌گفتند باید شهر را گران کنید و افراد باید هزینه 
زندگی در پایتخت را بپردازند. به دنبال آن شهرهای 

دیگر نیز گران شدند و کسی هم از تهران نرفت.«

   نمایشگاه تهران باید تخریب شود
ترافیک در قلب تهران در زمان برگزاری 
نمایشگاه‌های پرمخاطب از دیگر دغدغه‌هایی بود 
که در رابطه با آن بحث و گفت‌وگو صورت گرفت. 
بحث رای کمیسیون ماده 100 برای قلع و قمع 
نمایشگاه تهران یکی از سوالات داغ نشست روز 
گذشته بود اما شهردار تهران معتقد است که 
شهرداری نمی‌تواند هر رای ماده 100 را عملیاتی 
کند: »در کلانشهر تهران، بیشترین رأی صادره 
از سوی این کمیسیون، حکم قلع و قمع است؛ 
در حالی که در سایر شهرها، اغلب این تخلفات با 
جریمه حل‌وفصل می‌شود. تخلفات شهری مجموعه 
نمایشگاه تهران نیز مشمول بررسی‌های ماده ۱۰۰ 
است و باید تخلیه و منتقل شود. در همین رابطه وزیر 
صنعت حمایت‌های زیادی انجام دادند و قرار شد 
کارگروه مشترکی ایجاد شود تا با تکمیل شهرآفتاب 
انتقال نمایشگاه‌ها را سرعت ببخشیم با این حال 
بناست نمایشگاه‌هایی در مقیاس محلی در مرکز 
تهران برگزار شود.«  زاکانی اجرای حکم تخریب 

نمایشگاه تهران را نشدنی دانست چرا که قلع و قمع 
برخی ساختمان‌ها تبعاتی دارد. او تأکید کرد که در 
کلانشهر تهران بیشترین رأی کمیسیون ماده ۱۰۰ 
قلع و قمع است و برای دیگر شهرها جریمه است؛ 

این یعنی موضع‌مان مشخص است.

   فساد در فروش برند شهروند
زاکانی در ادامه نشست خبری خود در پاسخ به 
سوالی در مورد مبارزه با فساد در شهرداری تهران 
با بیان اینکه ما فساد را سه دسته کردیم، گفت: یک 
نمونه از فساد به واسطه بهره‌برداری نادرست بود که 
بر سر شهر کلاه رفته بود و یک دسته از فسادها دلال 
بازی و کارسازی بود که در حال خوردن امکانات 
شهر بودند و دسته سوم نیز خرده فسادها بود. وی با 
بیان اینکه برخورد با دسته اول را در دستور کار خود 
قرار دادیم و در سال ۱۴۰۲، ۴۶ همت امکانات به 
شهر برگشت و موفقیت جدی در این بخش داشتیم، 
ادامه داد: به عنوان نمونه برند »شهروند« که ۶۰۰ 
میلیارد تومان بود را به قیمت۳ میلیارد تومان به 
فروش رسانده بودند؛ اما با پیگیری مدیریت شهری 
ششم، شهروند به شهر برگشت و در وهله دوم با 
افرادی که مفسده می‌کردند با قاطعیت برخورد 
کردیم.« شهردار تهران با تأکید بر اینکه کار اساسی 
در این حوزه کم کردن ارتباط با ارباب رجوع بود که 
در قالب سامانه شهریار که به زودی افتتاح می‌شود، 
اساسا ارتباطات با شهروندان را به حداقل می‌رساند، 
اظهار کرد: »در این شرایط ارتباطات سیستمی 
تخلفات حداقل می‌شود و در بخش سوم که رشوه 
گرفتن بود با اقداماتی جلوی این مهم را گرفتیم 
که علاوه بر ارتقای درآمدها وآگاهی‌های فردی، 
نظارت و برخورد نیز انجام شد و در برنامه داریم تا 

شهروندان خرده رشوه‌گیران را نیز معرفی کنند.«

   جریمه ۸ هزار میلیاردی علاءالدین
عدم ایمنی خیلی از ساختمان‌های تهران موضوع 
بحث دیگری بود که خبرنگاران آن را از شهردار 
تهران پیگیری کردند. ساختمان‌هایی که زنگ خطر 
ایمنی پایتخت را به صدا درآورده‌اند. شهردار تهران 
اعلام کرد تاکنون ۱۲۹ ساختمان ناایمن از سوی 
سازمان آتش‌نشانی شناسایی شده و بررسی‌ها 

تنها به این حوزه محدود نبوده است.  با همکاری 
هشت دستگاه، تاکنون بیش از ۵۰۰۰ ساختمان 
بالای شش طبقه مورد رصد قرار گرفته و اطلاعات 
دقیق ساختمان‌های نیازمند ایمن‌سازی و نوسازی 
به دست آمده است. او به یکی از ساختمان‌های 
پرحاشیه تهران پرداخت. ساختمانی که رئیس 
شورای شهر هم پیش از آن بارها از او نام برده و 
عنوان کرده که ساختمان علاالدین برای شهر 
پرخطر است اما هنوز ایمن نشده است. شهردار 
تهران نیز در همین باره توضیح داد: »در مورد این 
ساختمان اعلامی، بحث‌نما، بحث ایمنی داخلی و 
تخلفات شهری مطرح است که آخرین پیگیری‌ها 
نشان داد بالغ بر ۸ همت برای این ساختمان فیش 
عوارض در راستای عدم تامین پارکینگ صادر 
شده است و مالک باید تمکین کند. در مورد نما هم 
مالک در حال بازسازی و ایجاد نمای جدید است و 
در مورد استحکام بنا نیز باید بگویم که رفت و آمد و 
شرایط استقرار واحدها زیاد است که باید این موضوع 
پیگیری شود. مالک مکلف به ساخت پارکینگ است 
که زمانبندی تعیین خواهد شد؛ وگرنه اگر پارکینگ 

نسازد جرایمش بالاتر است.«

   مزارع تولید برق؛ از برنامه‌های شهرداری
شهرداری تهران یک گام بزرگ دیگر در مسیر 
برقی‌سازی برداشت؛ علیرضا زاکانی اعلام کرد که با 
همکاری وزارت نفت، قرارداد برقی‌سازی ۲۰ هزار 
موتور کار امضا شده است. به گفته شهردار، تهران در 
خط مقدم تحول انرژی پاک قرار دارد و حالا علاوه 
بر توسعه موتورها، به سراغ اتوبوس‌ها، ساختمان‌ها 
و حتی تولید برق مستقل رفته است. زاکانی گفت: 
»لایحه‌ای در شورای شهر به تصویب رسیده که 
به ساختمان‌های سبز که برق تولید می‌کنند، 
مشوق‌های ویژه تعلق می‌گیرد. اداره کل محیط 
زیست شهرداری مسئول توسعه برق پاک شده و 
حتی در فکر راه‌اندازی مزارع برق هم هستیم.« او 
با اشاره به خطوط اتوبوسرانی نیز خبر داد که برق 
برخی از خطوط از طریق پنل‌های خورشیدی تأمین 
می‌شود و شهرداری به سمت خودکفایی در مصرف 

انرژی پیش می‌رود.

  گردش مالی ۵ هزار میلیاردی مافیای زباله 
شهردار تهران از ابعاد مالی پنهان زباله‌گردی در 
پایتخت پرده برداشت: »این بازار ۴ تا ۵ هزار میلیارد 
تومان گردش مالی دارد و همین رقم باعث شده 
مافیا دست از سر آن برندارد.« به گفته زاکانی، 
حدود ۸۵ درصد از زباله‌گردهای تهران از اتباع 
خارجی هستند. او تأکید کرد: »ما با بهزیستی 
همکاری خوبی در مورد ساماندهی کودکان کار 
داشتیم و حالا نوبت زباله‌گردهاست. با پیمانکاران 
هر منطقه وارد گفت‌وگو شدیم و سازمان پسماند 
نیز مسئول مستقیم این موضوع است. با دستگاه 
قضا هم هماهنگی کامل داریم و این‌بار با جدیت 

جلو می‌رویم.«

  خواهرخواندگی به شرط  برادری!
علیرضا زاکانی در نشست خبری‌اش به موضوع 
خواهرخواندگی شهر تهران با برخی شهرهای 
آمریکا اشاره کرد و گفت: »ما با اصل خواهرخواندگی 
مشکلی نداریم؛ اما آمریکا برادری‌اش را ثابت 
نمی‌کند.« شهردار تهران رفتارهای متناقض دولت 
آمریکا را مانعی برای همکاری‌های بین‌المللی 
دانست و با طعنه افزود: »آمریکا علاقه خاصی به 
تحمیل‌گری دارد. تا وقتی این نگاه وجود دارد، 
نمی‌توان روی همکاری حساب کرد. توصیه می‌کنم 

شهردار لس‌آنجلس به رئیس‌جمهورشان فشار بیاورد 
تا رویکردش را تغییر دهد و زمینه تعامل فراهم شود.«

  رقابت انتخاباتی را از شهر دور نگه دارید
در حالی که این روزها زمزمه‌هایی از تنش میان شهردار 
تهران و برخی اعضای شورای شهر به گوش می‌رسد، 
علیرضا زاکانی در نشست خبری اخیرش تلاش کرد تا 
هم خط قرمزها را روشن کند و هم دعوت به آرامش دهد. 
او گفت: »ما از ابتدا مسیر خودمان را بر پایه همکاری و 
مشارکت با شورا بنا گذاشتیم. اعضای شورا دوستان و 
همکاران ما هستند، نهاد بالادستی‌اند و ما هم منتخب 
آن‌ها هستیم.« اما بلافاصله افزود: »برخی دوستان 
نگاه‌هایی دارند که فراتر از اختیاراتشان است. مثلًا یکی 
از اعضا به من گفت از حالا تا روز انتخابات با هم رقابت 
داریم!« زاکانی این رویکرد را برای شهر خطرناک توصیف 
کرد و هشدار داد که ورود معادلات انتخاباتی به مدیریت 
امروز پایتخت، »خطایی بزرگ« است. او تأکید کرد که 
شهرداری تمایل دارد همه نیروها بر مدار تعامل حرکت 

کنند و انتخابات را وارد مسیر اداره شهر نکنند.

سیمین برادران  
               هفت‌صبح
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 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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  سودوکو

 جدول کلمات متقاطع

4 حرفي :‌
آغوز
بیشه
تانک
جسور
چهار

دوست
کثیر

هلاک
‌

5 حرفي :
ایجاد
تغییر

زندگي
صدارت
غرابت
قضاوت
کتابت
لتیان

نسترن

نظایر
وثیقه

یعقوب‌
یکسان
یوحنا

‌6 حرفي :
منگوله
دندانه
زنجیره

جنایات‌

‌7 حرفي :
بهداشتي‌‌
شمارنده

8 حرفي :
بستانکار

چهارشنبه‌‌‌
کارگردان
مرزن‌آباد

توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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فاطمه شیخ‌علیزاده  
             دبیر سرویس حوادث

قتل پسر معتاد به دست پدرش یکی از 
موضوعات پر تکرار پرونده‌های جنایی 
سال‌های اخیر است. زندگی با فرزندی که 
گرفتار دام اعتیاد شده و در پی آن دست به 
دزدی و خلاف و شرارت می‌زند برای پدر 
و مادر سخت است. اینکه اعتیاد چه بر سر 
خانواده می‌آورد که پدری خواسته و ناخواسته 
دست به قتل پاره‌تن خود می‌زند ریشه‌های 
فرهنگی و اجتماعی عمیقی دارد که شاید 
بررسی آن از منظر آسیب‌شناسی اجتماعی به 
هدف کاهش جرم نیاز به مطالعه و تحقیقات 
گسترده‌ای داشته باشد. اما آنچه در این 
گزارش می‌توانیم به آن بپردازیم جمع‌آوری 
نمونه‌های مشابه پرونده‌ای است که روز 
گذشته در دادگاه کیفری یک استان تهران 

رسیدگی شد.
  قتل پسر معتاد بعد از حمله به 

مادرش
اوایل سال 1403 بود که صدای فریاد و 
درگیری از یکی از خانه‌های واقع در محله‌های 
جنوب شهر تهران برخاست. وقتی همسایه‌ها 
دقایقی منتظر خاموش شدن صدای دعوا 
شدند اما خبری از فروکش کردن خشم 
اهالی خانه نشد خیلی زود موضوع را به مرکز 
فوریت‌های پلیس 110 اطاع دادند. وقتی 
ماموران کلانتری سر رسیدند با بدن مجروح 
پسر 30 ساله‌ای به نام فرزاد روبه‌رو شدند 
که مورد اصابت ضربات چاقو قرار گرفته بود. 
بلافاصله موضوع به مرکز فوریت‌های پزشکی 
اورژانس کشور نیز اطلاع داده شد و فرزاد 
توسط امدادگران راهی بیمارستان شد اما در 
مسیر انتقال به بیمارستان فرزاد به دلیل شدت 
جراحات وارد شده جان خود را از دست داد. 
به این ترتیب رسیدگی به این موضوع وارد 
فاز جنایی شد و تحقیقات برای رازگشایی از 
ماجرا آغاز شد. در همین حال پدر فرزاد به 
ماموران جنایی اقرار داشت که عامل وارد 

کردن ضربات مرگبار به فرزند خودش است.
بنابراین مرد میانسال به اتهام قتل پسر خود 

بازداشت شده و در تحقیقات ابتدایی انگیزه 
خود از این اقدام جنایتکارانه را درگیری 

خانوادگی به خاطر اعتیاد فرزاد عنوان کرد.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به 
شعبه هشتم دادگاه کیفری یک استان تهران 
رفت و متهم در دفاع از خود ادعا کرد چاقو 
از دست او ناخواسته به بدن فرزندش اصابت 
کرده و موجب مرگ او شده است. قضات 
دادگاه بعد از بررسی محتویات پرونده متهم را 
از اتهام قتل عمدی تبرئه کردند. اما رای صادر 
شده توسط قضات دیوانعالی کشور نقض شد 
و به این ترتیب متهم بار دیگر در شعبه پنجم 
دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد. 
این در حالی بود که مادر فرزاد به عنوان ولی 
دم پرونده با اعلام گذشت از خون فرزند خود 

نسبت به همسرش رضایت داده بود.
  در دادگاه

در ابتدای جلسه رسیدگی مادر فرزاد 
گفت:»من یک مادر هستم و دلم نمی‌خواست 
فرزندم بمیرد.اما فرزاد انسان مفیدی نبود 
و برای من و پدرش آرامش و آبرو نگذاشته 
بود.او اعتیاد شدید داشت و برای تامین 
هزینه مواد مخدر خودش جان ما را به لبمان 
رسانده بود و هر روز با دعوا و درگیری از ما 
می‌خواست که به او پول بدهیم. هر قدر با او 
حرف می‌زدیم اصلا توجهی به حرف‌های ما 

نمی‌کرد و هر روز با رفتارش ما را آزار 
و اذیت می‌کرد. من شاهد هستم 

که در درگیری روز حادثه هم 
همسرم مقصر نبود برای همین 
شکایتی از او ندارم و از خون 
پسرم می‌گذرم.«سپس نوبت 
به پدر فرزاد رسید که به 
اتهام مباشرت در قتل عمدی 
پسرش از خود دفاع کند 
و متهم گفت:»در خانه ما 
همیشه جار و جنجال بود.

روز حادثه باز هم فرزاد به 
خاطر تامین پول مواد مخدر 
با مادر خودش درگیر شده بود.

در ابتدا من وارد دعوای آنها نشده 
بودم اما یکدفعه دیدم که فرزاد در اوج 

عصبانیت چاقویی برداشت و به سمت مادرش 
حمله کرد.من خیلی شوکه شده بودم و فکر 
می‌کردم اگر جلویش را نگیرم حتما به همسرم 
چاقو می‌زند. برای همین ناخودآگاه برای او 
یک زیر پایی گرفتم که زمین خورد و چاقو از 
دستش افتاد.بعد سریع چاقو را برداشتم که 
دوباره آن را برندارد و کار دست خودش و ما 
ندهد.اما این بار وقتی فرزاد از جایش بلند شد 
به سمت خود من حمله کرد و با من دست به 
گریبان شد.در جریان درگیری من نفهمیدم 
چه شد که چاقو به گردن پسرم اصابت کرد.
وارد شدن ضربه کاملا ناخودآگاه بود.« قاضی 
گفت:»اما پزشکی قانونی تعداد ضربات وارد 
شده را 5 ضربه گزارش کرده و یکی از ضربات 
به ترقوه مقتول وارد شده است، چطور ممکن 
است که شما متوجه وارد شدن این ضربات 
نشده باشی؟« متهم گفت:»من اصلا متوجه 
تعداد ضربات نبودم و فکر می‌کردم فقط دو 
ضربه به بدن فرزاد وارد شده است.من قصد 
کشتن او را نداشتم.« بعد از اخذ دفاعیات 

متهم قضات دادگاه برای صدور رای به لحاظ 
جنبه عمومی جرم وارد شور شدند.

آزار و اذیت پسربچه‌های جنوب شهر به بهانه بازی 
و دیدن کبوتر

یک سال قبل چندین شکایت مشابه با موضوع تعرض به پسربچه‌های 
خردسال یا نوجوان، روی میز کارآگاهان پلیس قرار گرفت.شاکیان ادعا کرده 
بودند که فردی ناشناس پسر خردسال یا نوجوان آنها را به بهانه فوتبال بازی 
کردن یا نشان دادن کبوتری زیبا در بوستان، به محلی خلوت کشانده و به او 

تعرض کرده است.
بنابراین دستگیری متهم در دستور کار قرار گرفت و سرانجام دو جوان عاملان 
این جرایم شناسایی و دستگیر شدند.متهمان در اعترافات ابتدایی خود بیان 
داشتند کودکان را برای قدرت‌نمایی در محله آزار می‌دادند. رسیدگی به این 

اتهامات در مراجع قضایی ادامه دارد.

اخراج معلم بعد از کتک زدن دانش‌آموزان مدرسه 
راشدین کرجو

۲۵ فروردین‌ماه امسال معلم یک دبستان در روستای کرجو سنندج به علت 
گم شدن شارژر موبایلش، دانش‌آموزان کلاسش را در کلاس حبس و مورد 
ضرب و شتم قرار داد که بر اثر این ضرب و شتم، چندین نفر از دانش‌آموزان به 

شدت زخمی شدند. 
معلم خاطی روستای کرجو که اقدام به ضرب و شتم و تنبیه بدنی 
دانش‌آموزان پایه پنجم مدرسه راشدین کرده بود، با حکم قاطع هیات بدوی 
رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان اداره کل آموزش و پرورش کردستان 

اخراج شد.
رسول صحرائی رئیس هیات بدوی رسیدگی به تخلفات اداری کارمندان 
اداره کل آموزش و پرورش کردستان، از اخراج معلم روستای کرجو خبر داد و 
گفت: رأی معلم خاطی روستای کرجو که اقدام به ضرب و شتم و تنبیه بدنی 
دانش‌آموزان پایه پنجم مدرسه راشدین کرده بود، بعد از بررسی مدارک و 
مستندات مضبوط در پرونده و بر اساس ادله قانونی و با رعایت اصل تناسب 
جرم و مجازات، هیات بدوی استان اقدام به صدور رأی اخراج از آموزش و 
پرورش کرد.رأی اخراج امروز به آموزش و پرورش ناحیه 2 سنندج جهت 

ابلاغ به معلم خاطی ابلاغ خواهد شد.

دستگیری شرور با سابقه محله امامزاده حسن   
سرکلانتر دهم پلیس پیشگیری پایتخت از دستگیری یکی از اراذل و اوباش 
سابقه‌دار محله امامزاده حسن)ع( در مخفیگاهش خبر داد.سرهنگ کیانوش 
نظری در تشریح این خبر بیان داشت: در پی وقوع یک فقره درگیری و ایجاد 
نا‌امنی توسط یک نفر از اراذل و اوباش در محدوده حوزه استحفاظی کلانتری 
149 امامزاده حسن،پیگیری موضوع و دستگیری عامل این عمل مجرمانه در 

دستور کار تیم عملیات این کلانتری قرار گرفت.
سرهنگ نظری در ادامه افزود: پس از مراجعه ماموران به محلی که درگیری 
در آن رخ داده بود و با استفاده از شیوه‌های نوین پلیسی موفق به شناسایی 
هویت و مخفیگاه این متهم شدند و با کسب مجوز از مقامات قضایی به محل 
اختفای وی مراجعه و در یک عملیات پلیسی غافلگیرانه وی را دستگیر 
کردند. این مقام انتظامی اضافه کرد: متهم پس از انتقال به کلانتری به جرم 
خود مبنی بر سرقت، زورگیری و ایجاد رعب و وحشت برای شهروندان اعتراف 
کرد و به همراه پرونده تشکیل شده تحویل مقامات قضایی شد. تا کنون 
هشت نفر از شکات این متهم شناسایی شده‌اند و شناسایی شکات دیگر در 

دستور کار پلیس قرار دارد.
سرهنگ نظری به شهروندان توصیه کرد: شهروندان در صورت مشاهده 
هرگونه درگیری و ایجاد نا‌امنی توسط افراد مجرم سریعا موضوع را از طریق 

سامانه تلفنی 110 به پلیس اطلاع دهند.

  خرده حادثه 

مادر مقتول اظهار داشت فرزند خطاکارش باعث آزار خانواده بوده و از خون او گذشت

می‌خواست مادرش را بزند؛ کشتمش!
مرد میانسال در درگیری خانوادگی فرزند معتاد خود را به قتل رساند

  قتل پسر معتاد در گرمسار
فروردین ماه همین امسال بود که پدری 
از اعتیاد چندین ساله فرزندش به ستوه 
آمد و دست به قتل او زد. فرمانده انتظامی 
استان سمنان گفت: پدری که در جریان 
مشاجره پسرش را به دلیل اعتیادش به قتل 
رسانده بود، خود را به پلیس معرفی کرد. 
سردار جلیل موقوفه‌ئی ادامه داد: مردی ۴۸ 
ساله با مراجعه به پلیس آگاهی شهرستان 
گرمسار به قتل پسر ۲۶ ساله خود اعتراف 
کرد. سردار با بیان اینکه بر اساس اعترافات 
متهم، پسر تحت تاثیر مصرف مواد مخدر 
با پدر دچار مشاجره لفظی شد، ابراز کرد: 
مقتول طی چندین مرحله قصد داشت با 
یک قبضه سلاح سرد به پدر صدمه وارد کند 
و در نهایت طرفین با یکدیگر گلاویز شدند. 
فرمانده انتظامی استان سمنان اضافه کرد: 
جسد مقتول در محل اعلامی کشف شد و 
متهم انگیزه خود از ارتکاب این جنایت را 
اعتیاد چندین و چند ساله فرزندش عنوان 
کرد که در طول این مدت اعضای خانواده 

آزار داده بود.

  قتل فرزند معتاد در فردیس کرج
فروردین 1400 در پی تماس فردی با مرکز 
فوریت‌های پلیسی 110 خبر قتل مردی 40 
ساله با ضربات متعدد سلاح سرد در خانه‌ای 
واقع در فردیس کرج اعلام شد و بلافاصله 
کارآگاهان پلیس آگاهی در محل حادثه 

حاضر شدند.
 کارآگاهان در بررسی‌های میدانی متوجه 
شدند که مقتول اعتیاد شدیدی به مواد 
مخدر داشته و این امر باعث ایجاد درگیری 
هر روزه او با خانواده‌اش بوده است. با توجه به 
اظهارات ضد و نقیض پدر مقتول با هماهنگی 
مقام قضایی وی به عنوان اولین مظنون 
قتل به پلیس آگاهی منتقل شد که با انجام 
تحقیقات تخصصی از وی، در نهایت لب به 
اعتراف گشود. سرهنگ نادر بیگی، رئیس 
پلیس کرج در این باره گفت: متهم که مردی 
66 ساله است در اعترافاتش عنوان کرد که 
پسرش چندین سال اعتیاد شدید به مواد 
مخدر داشته و برای تامین هزینه اعتیادش 
همیشه با تهدید چاقو از او و سایر اعضای 
خانواده‌اش پول می‌گرفته، در روز حادثه نیز 
پسرش نزد وی رفته و درخواست پول کرد 
که این بار با مخالفت پدر رو‌به‌رو شد. اما پسر 

معتاد که حال خوبی نداشت عصبانی شده و 
یک چاقو برداشت و به سمت پدرش حمله 
کرد که پس از درگیری شدید این بار پدر با 
چاقوی آشپزخانه چندین ضربه به شکم و 

قلب وی وارد کرده و او را به قتل رساند.

  قتل معتاد بدهکار به دست پدر 
بازنشسته

چهاردهم اسفندماه سال 1402، مأموران 
کلانتری 116 قتل مرد جوانی را با ضربات 
چاقو در خانه‌ای در جنوب تهران، گزارش 
کردند.بررسی‌های اولیه نیز نشان می‌داد که 

مرد جوان توسط پدرش به قتل رسیده است.
بدین ترتیب متهم 61ساله در کوتاه‌ترین 
زمان ممکن توسط کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ دستگیر شد و 
ماجرای جنایت را این‌طور توضیح داد: ما 
یک خانواده چهارنفره بودیم و من بازنشسته 
هستم؛ پسرم به مواد مخدر اعتیاد داشت و به 
افراد مختلفی بدهکار بود حتی او گاهی‌ اوقات 
من، مادر و خواهرش را هدف ضرب‌وجرح 
قرار می‌داد و از ما درخواست پول می‌کرد. 
متهم در ادامه گفت: روز حادثه فرزندم به 
خانه آمد و با پرخاشگری و فریاد ادعا کرد 
که یک نفر را کتک زده است و برای پرداخت 
دیه به پول نیاز دارد که او میان این مشاجره‌ها 
ناگهان چاقویی از آشپزخانه برداشت و من 
نیز کنترل خود را از دست دادم و به‌ناچار با 
چاقوی دیگری به‌سمتش حمله‌ور شدم  و 
با ضربات متعدد چاقو او را به قتل رساندم؛ 
قصد ارتکاب جنایت را نداشتم، فرزندم مدام 
درگیری درست می‌کرد حتی شب قبل از 
این حادثه با یکدیگر مشاجره پیدا کردیم و 

درِ یکی از اتاق‌های خواب خانه را شکست.

  مجازات کیفری فرزندکشی
پدر به اتهام قتل فرزندش قصاص نمی‌شود اما 
این ابدا به معنی این نیست که قانون برای پدر 
مجازاتی در نظر نگرفته باشد. در ماده ۳۰۱ 
قانون مجازات اسامی آمده‌است: باتوجه به 
حکم این ماده مشخص می‌شود که پدر به 
موجب قتل فرزند خود قصاص نمی‌شود. البته 
منتفی شدن قصاص به معنی عدم پیش‌بینی 
مجازات برای قتل فرزند توسط پدر نیست. 
درصورتی‌که قاتل، پدر مقتول باشد، علاوه بر 
پرداخت دیه به ولی دم، به حبس از سه تا ده 

سال محکوم می‌شود.«
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       جدال با تاریکی در بهترین بازی های ترسناک 5 سال اخیر

سکانس از جهنم
گزارشی از ترس، تاریکی و افتخار در صنعت گیم

رزیدنت اِویل ۲ 
)بازسازی ۲۰۱۹(

 آخرین بازمانده از ما
 قسمت 2

فازموفوبیا  

 Resident :بازگشت توفانی یکی از اسطوره‌های ژانر وحشت   
Evil 2 با بازسازی سال ۲۰۱۹ دوباره شهر راکون را به عرصه‌ کابوس 
و وحشت بدل کرد. بازیکنان بار دیگر در نقش لیان کندی و کلیر 
ردفیلد، میان خیابان‌های باران‌خورده و راهروهای سرد و خفه 
اداره پلیس راکون، برای بقا و رمزگشایی از یک فاجعه‌ زیستی 
مبارزه می‌کنند. ترکیب دوربین مدرن روی شانه، گرافیک نسل 
جدید، صداگذاری سه‌بعدی و بازآفرینی معماها و محیط‌ها، فضای 
تنش‌آلود دهه ۹۰ را برای نسل تازه بازسازی کرده است. حرکت 
دائم خطر »آقای اکس« در گوشه و کنار و سیستم نورپردازی 

واقع‌گرایانه، سطح استرس را تا آخرین لحظه بالا نگه می‌دارد.

نقاط قوت: بزرگ‌ترین نقطه قوت بازی، فضاسازی واقعاً ترسناک آن 
است. هر قدم در راهروها می‌تواند با جیغی ناگهانی یا سایه‌ای در انتهای 
کریدور همراه شود. طراحی محیط‌ها هوشمندانه، معماها جذاب و 
منطقی و در عین حال چالش‌برانگیز هستند. مدیریت منابع، کمبود 
مهمات و انتخاب‌های تاکتیکی، حس کلاسیک وحشت بقا را به بهترین 
شکل بازآفرینی می‌کند. گرافیک و انیمیشن‌ها، مخصوصاً چهره‌ها و 
نورها، از لحاظ فنی یک جهش به‌شمار می‌روند. صداگذاری شخصیت‌ها، 
صداهای محیطی و افکت‌های اضطراب‌آور )مثل صدای پای سنگین 

آقای اکس که در طبقه بالا می‌پیچد( همگی بی‌نظیر و تأثیرگذارند.

نقاط ضعف: هرچند رزیدنت اِویل ۲ ریمیک از نظر کیفیت تحسین‌شده 
است، اما ایراداتی نیز به آن وارد شده. برخی بازیکنان معتقدند 
سناریوهای دوم هر شخصیت از نظر روایت و ترتیب وقایع با سناریوی 
اول هماهنگی ندارد و تازگی کمتری نسبت به بار اول بازی دارد. 
هوش مصنوعی دشمنان در مواقعی قابل پیش‌بینی می‌شود و سیستم 
ذخیره‌سازی محدود گاهی موجب تکرار اجباری برخی مراحل می‌گردد. 
همچنین عده‌ای از علاقه‌مندان قدیمی سری، حذف برخی المان‌ها 
 و معماهای کلاسیک را نقطه ضعف تلقی کرده‌اند. جوایز و افتخارات:
Remake 2 Resident Evil در مراسم‌های بین‌المللی خوش درخشید و 
جوایزی همچون »بهترین صداگذاری« و »بازی سال از نگاه مخاطبان« را 

کسب کرد و در شاخه‌های متعددی نامزد دریافت جایزه شد

 The با کسب هفت جایزه از The Last of Us Part II
Game Awards از جمله جایزه اصلی بازی سال، یکی از 

 Golden Joystick پرافتخارترین بازی‌های تاریخ شد. در
و BAFTA هم مورد تحسین بی‌سابقه قرار گرفت.

دنیای وحشت هرگز تا این اندازه خلاق، هیجان‌انگیز و نفسگیر 

نبوده؛ این گزارش شما را با دلهره‌سازترین عناوین پنج سال 

اخیر آشنا می‌کند.

دنیای بازی‌های ترسناک هرگز به‌اندازه پنج سال اخیر چنین 

پویا و هیجان‌انگیز نبوده است. مرزهای وحشت در مدیوم 

بازی‌های ویدیویی، بارها با روایت‌های تازه، بازآفرینی 

شاهکارهای کلاسیک و نوآوری‌های فنی، جابه‌جا شده‌اند. این 

گزارش ویژه، شما را با هفت مورد از بهترین و وحشتناک‌ترین 

بازی‌های این سال‌ها آشنا می‌کند؛ آثاری که با داستان‌هایی 

نفسگیر، فضاسازی منحصربه‌فرد و تجربه‌هایی غافلگیرکننده، 

دلهره و ترس را تا مغز استخوان بازیکنان رسانده‌اند. در کنار 

معرفی هر بازی، نقاط قوت و ضعف کلیدی آن‌ها و مهم‌ترین 

افتخارات بین‌المللی‌شان را نیز مرور کرده‌ایم تا تصویری کامل 

از وضعیت ژانر وحشت امروز به‌دست آورید.

هفت بازی ترسناک برتر جهان 

)۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴(

نقاط قوت: داستان و شخصیت‌پردازی بی‌نقص مهم‌ترین نقطه قوت 
بازی است؛ روایتی جسورانه و فراتر از مرزهای معمول بازی‌ها. 
گرافیک و انیمیشن‌های صورت و بدن به‌قدری واقعی و نفسگیر 
هستند که گاه فراموش می‌کنید با یک بازی ویدیویی طرفید. 
فضاسازی، صداگذاری و موسیقی، با وسواسی مثال‌زدنی 
طراحی شده‌اند و هر گام در خرابه‌های پسا‌آخرالزمانی سیاتل، 
شما را به وحشت می‌اندازد. مخفی‌کاری و هوش مصنوعی 
دشمنان واقع‌گرایانه و چالش‌برانگیز است و مبارزات 

دست‌به‌دست، واقعاً خشن و تاثیرگذار اجرا شده‌اند.
نقاط ضعف: در عین تمام تعریف‌ها، 
روایت طولانی و ضرباهنگ کند 
بعضی مراحل، برای برخی بازیکنان 
خسته‌کننده شده است. تصمیمات 
بحث‌برانگیز داستانی باعث شد عده‌ای از هواداران 
نسبت به سرنوشت شخصیت‌های محبوب‌شان اعتراض 
کنند. میزان خشونت بالا و سنگینی روانی روایت نیز 
این بازی را برای همه مناسب نمی‌کند. برخی مأموریت‌های فرعی، 
بیش از حد کش‌دار به نظر می‌رسند و می‌توانستند کوتاه‌تر و 

فشرده‌تر طراحی شوند.

   معرفی و فضاسازی: قسمت دوم The Last of Us روایت‌گر یکی 
از تاریک‌ترین و بحث‌برانگیزترین داستان‌های چند سال اخیر است. 
الی، حالا یک زن جوان، با زخم‌هایی تازه و تصمیماتی سنگین‌تر پا به 
میدان انتقام می‌گذارد. داستان پیچیده بازی، مدام بین دو جبهه و 
دو شخصیت )الی و ابی( جابه‌جا می‌شود و روایت انسانی، اخلاقی و 
تکان‌دهنده‌ای از نفرت، عشق، بخشش و بقای روحی ارائه می‌دهد. 
هر بار شلیک یا کشتار، با بار عاطفی سنگینی همراه است و در کنار 
موسیقی تیره، فضاهای خفقان‌آور و دشمنان غیرقابل‌پیش‌بینی، 

احساسی عمیق و بی‌امان از ترس و بی‌پناهی القا می‌کند.
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نقاط قوت: Phasmophobia نمونه درخشانی از خلاقیت 
و نوآوری با بودجه کم است. ترس روانی و عدم قطعیت، 
هر لحظه بازیکنان را دچار استرس و دلهره می‌کند. طراحی 
صدا عالی است؛ هر جیغ، زمزمه یا صدای ناگهانی می‌تواند نشانه‌ای از 
نزدیک شدن روح باشد. همکاری تیمی، تجربه را عمیق‌تر و 
هیجان‌انگیزتر کرده و باعث شده هر بار بازی تکراری نشود. تنوع ابزارها 

و انواع روح‌ها، ارزش تکرار بازی را بالا برده است.
نقاط ضعف: گرافیک بازی ساده و در حد آثار مستقل است 
و برخی انیمیشن‌ها خشک به نظر می‌رسند. به خصوص در 
اوایل عرضه، تعداد مراحل و نقشه‌ها محدود بود. تجربه 
تک‌نفره به هیچ وجه جذاب نیست و بدون گروه دوستان، بازی بسیار 
یکنواخت و کم‌رمق می‌شود. در بعضی مراحل، باگ‌های گاه و بیگاه و 

مشکلات شبکه، تأثیر منفی می‌گذارند.
 The جوایز و افتخارات: این بازی با کسب جایزه بهترین اثر اول در   
Game Awards و حضور در فهرست پربازدیدترین استریم‌ها، جایگاه 

ویژه‌ای در میان بازی‌های مستقل ترسناک یافت.

   معرفی و فضاسازی: Phasmophobia یک 
ترس روان‌شناختی و چندنفره است که از دل یک 
استودیوی کوچک مستقل بیرون آمد و به سرعت 

به پدیده‌ای جهانی بدل شد. گروهی محقق ماوراءالطبیعه، با تجهیزات 
ویژه مانند دوربین دید در شب، دستگاه EMF و جعبه ارواح، به خانه‌های 
متروکه و زندان‌های تسخیرشده می‌روند تا شواهدی از ارواح جمع‌آوری 

کنند. محیط‌ها تیره و تار، صداگذاری سه‌بعدی و سیستم چت صوتی 
که حتی ارواح هم به آن گوش می‌دهند، تجربه‌ای وحشتناک و مملو از 

لحظات نفسگیر خلق می‌کند.

   معرفی و فضاسازی: در میان بازی‌های ترسناک مستقل، 
Signalis با حال‌وهوای دهه ۹۰ و ادای احترام به عناوینی مثل 
Silent Hill و Resident Evil، اثری چشمگیر خلق کرد. روایت 
در آینده‌ای تاریک و پسا‌انسانی می‌گذرد و بازیکن در نقش 
السترا، یک انسان مصنوعی، به پایگاهی فضایی و پررمزوراز پا 
می‌گذارد. روایت غیرخطی، موسیقی الکترونیک تیره و سبک 
بصری پیکسلی/سه‌بعدی، تجربه‌ای خاص و آمیخته با وحشت 

روان‌شناختی می‌سازد.
 نقاط قوت: سبک هنری خاص، صداگذاری وهم‌آور و 
روایت مرموز و لایه‌لایه، تجربه‌ای متفاوت و ماندگار 
می‌سازد. محدودیت موجودی و کمبود منابع، حس بقا 
را تقویت کرده و معماهای محیطی چالش‌برانگیز و گاهی هوشمندانه 
هستند. داستان و جهان‌سازی بازی، ذهن بازیکن را به تفسیر و کشف 

تشویق می‌کند.
 نقاط ضعف: وفاداری شدید به فرمول‌های کلاسیک شاید 
برای همه مناسب نباشد. محدودیت شدید موجودی، 
رفت‌وآمد مکرر و سختی معماها برای بازیکنان 
کم‌حوصله آزاردهنده می‌شود. گاهی روایت بیش از حد در لایه‌های 
سمبولیک غرق می‌شود و برخی بازیکنان را سردرگم می‌کند. در 

مواردی مبارزات سخت و کند هستند.
   جوایز و افتخارات: Signalis در جوایز سالانه ترسناک، هم از 
سوی داوران و هم مخاطبان عنوان بهترین بازی سال را کسب کرد و 

در فهرست منتخب منتقدان و سایت‌های معتبر قرار گرفت.

   معرفی و فضاسازی: پس از سیزده سال انتظار، Alan Wake II سرانجام 
با روایتی تاریک، پیچیده و چندلایه بازگشت. دو شخصیت اصلی – آلن 
ویک نویسنده و ساگا اندرسون کارآگاه اف‌بی‌آی – در دو جهان موازی 
)دنیای واقعی و دنیای کابوس‌وار دارک پلیس( درگیر معماهای سریالی 
و فرار از تاریکی هستند. گرافیک نسل جدید، جلوه‌های نور و سایه 
خارق‌العاده، روایت سینمایی و مکانیک‌های کارآگاهی منحصربه‌فرد، 

آلن ویک ۲ را به یک شاهکار مدرن بدل کرده است.
 نقاط قوت: داستان‌سرایی چندلایه و ادغام عناصر جنایی، 
وحشت روان‌شناختی و متافیزیک، نقطه قوت اصلی بازی 
است. جلوه‌های بصری و صوتی، از افکت‌های محیطی تا 
موسیقی مرموز و صداگذاری فوق‌العاده، بی‌نظیرند. سیستم معمایی 
Mind Place و امکان تأثیرگذاری بر وقایع از طریق نوشتن و بازنویسی 
داستان، نوآوری جذابی به گیم‌پلی داده است. طراحی هنری و کارگردانی 

صحنه‌ها، کیفیتی سینمایی به هر بخش بازی داده است.
 نقاط ضعف: داستان پیچیده و ارجاعات فراوان به نسخه 
اول و بازی Control ممکن است برای بازیکنان تازه‌وارد 
گیج‌کننده باشد. ریتم آغازین بازی کمی کند است و شروع 
آن برای برخی مخاطبان آهسته به نظر می‌رسد. همچنین برخی باگ‌ها 
و مشکلات فنی اولیه، تجربه عده‌ای را تحت‌الشعاع قرار دادند که البته 

با آپدیت‌ها تا حدی رفع شد.
   جوایز و افتخارات: Alan Wake II در The Game Awards سه 
جایزه مهم بهترین کارگردانی، بهترین روایت و بهترین کارگردانی هنری 

را دریافت کرد.

 ،Village معرفی و فضاسازی: نسخه هشتم رزیدنت اِویل با عنوان   
تلفیقی شگفت‌انگیز از افسانه‌های محلی، وحشت کلاسیک و اکشن 
مدرن را به نمایش گذاشت. داستان ایتن وینترز و سفری پرتعلیق 
در دهکده‌ای نفرین‌شده در اعماق کوهستان‌های اروپا، پر است از 
اربابان خون‌آشام، گرگینه‌ها و هیولاهای عجیب و غریب. هر منطقه 
حال‌وهوای خاص خود را دارد: از قلعه گوتیک و سرد بانو دیمیترسکو، 
تا خانه عروسکی ترسناک و کارخانه صنعتی هایزنبرگ. تنوع محیط، 
ترکیب اکشن و حل معما و استفاده از دوربین اول شخص باعث شده 

Village تجربه‌ای همه‌جانبه از وحشت و اکشن باشد.
 نقاط قوت: تنوع طراحی محیط، باس‌فایت‌های جذاب، 
تعادل عالی بین اکشن و ترس و صداگذاری و نورپردازی 
استثنایی از نقاط قوت بازی است. شخصیت‌های 
فراموش‌نشدنی مثل بانو دیمیترسکو با طراحی و اجرا، به یکی از 
پدیده‌های فرهنگی بدل شدند. هر بخش بازی حال و هوای ترس 
متفاوتی ارائه می‌دهد و همین مسئله باعث شده Village بیشتر به 

یک تور وحشت شباهت پیدا کند تا بازی معمولی.
 نقاط ضعف: در نیمه دوم بازی، تمرکز روی اکشن بیشتر 
از ترس می‌شود و ریتم وحشت بقا تا حدی کاهش پیدا 
می‌کند. روایت اصلی و افشاگری‌های داستانی، به ویژه 
درباره مادر میراندا و ریشه‌های ویروس، کمی پیچیده و گاهی 

گیج‌کننده است. بعضی از معماها نیز بیش از حد ساده شده‌اند.
   جوایز و افتخارات: Village موفق شد عنوان بازی سال از دید 

مخاطبان را کسب کند.

   معرفی و فضاسازی: یکی از شوک‌آورترین بازگشت‌های دنیای 
ترسناک، بازسازی Dead Space بود. سفینه ایشیمورا بار دیگر به 
کابوس بدل شد؛ جایی که مهندس جوان، آیزاک کلارک، با کمترین 
امکانات، در میان راهروهای تنگ و تار، با نکرو‌مورف‌های جهش‌یافته 
و مرگبار دست‌وپنجه نرم می‌کند. سیستم قطع عضو دشمنان، 
فضاسازی نفسگیر و اتمسفر ترسناک علمی‌تخیلی، بازسازی جدید 

را به تجربه‌ای فراموش‌نشدنی بدل کرده است.
 نقاط قوت: گرافیک نسل جدید، صدای محیط سه‌بعدی، 
کنترل روان و اضافه‌شدن جزئیات داستانی جدید و 
حذف کامل صفحات بارگذاری، تجربه‌ای روان و 
واقع‌گرایانه خلق کرده است. صداگذاری محیط و دشمنان، حتی در 
لحظات سکوت، تنش را بالا نگه می‌دارد. سیستم مبارزه مبتنی بر 

قطع عضو و مدیریت منابع، عمق تاکتیکی به بازی می‌دهد.
 نقاط ضعف: بازی به‌شدت وفادار به نسخه اصلی است و 
نوآوری چشمگیری در ساختار کلی دیده نمی‌شود. 
تجربه پس از یک بار پایان داستان تا حد زیادی تکراری 
می‌شود. بخش‌هایی از مراحل فرعی و برخی معماها می‌توانستند 
متنوع‌تر باشند. همچنین بازی کاملًا خطی است و ارزش تکرار 

بلندمدت بالایی ندارد.
   جوایز و افتخارات: Dead Space Remake جایزه بهترین طراحی 
صدا را به دست آورد و در فهرست نامزدهای بازی سال در مراسم‌های 
معتبر قرار گرفت و از سوی منتقدان به عنوان یکی از بهترین 

بازسازی‌های نسل جدید مورد ستایش قرار گرفت.

آلن ویک 2سیگنالیس  
رزیدنت اِویل: 

دد اسپیس ویلج  
)بازسازی ۲۰۲۳( 

ملک میرمهدی  
             هفت صبح



جامعه
09 روزنامه صبح ايران  سال پانزدهم  شماره 4053  یکشنبه  28 اردیبهشت  1404 

   برهم خوردن تناسب هرم سنی و جمعیتی 
با انفجار جمعیت سالمند مواجه‌ایم؛ به عبارت ساده‌تر 
تا سال 1430 بیش از 30درصد جمعیت، سالمندند، 
اگرچه در همسایگی‌مان پاکستان، عراق، افغانستان و... 
جمعیت جوان بیشتری نسبت به ما خواهند داشت. 
روند پیری سرعت گرفته تا جایی که مسیری که 
جوامع توسعه‌یافته در 100سال پشت‌سر می‌گذارند 
تا جمعیت سالمندشان 2برابر شود، ما در 20سال 
طی می‌کنیم. به گفته احمد دلبری، رئیس انجمن 
علمی طب سالمندی ایران از سال 1355 تا 1395 به 
عبارتی طی 40سال، جمعیت سالمند  کشور از 5درصد 
به 10درصد افزایش یافت در حالی که این روند در 
توسعه‌یافته‌ها 100سال طول می‌کشد. به گفته دلبری 
در حال حاضر، 11.5درصد جمعیت ایران سالمندند و 
پیش‌بینی می‌شود این رقم تا سال 1420 به 20درصد 
برسد. ایرج خسرونیا، رئیس جامعه پزشکان متخصص 
داخلی ایران هم معتقد است جمعیت سالمندان‌مان 
در حال افزایش است. خسرونیا معتقد است بر اساس 
هرم سنی و جمعیتی باید قاعده هرم را جوانان زیر 
15سال تشکیل دهند و راس هرم را افراد بالای 
 65سال که متاسفانه تناسب این هرم در حال برهم 

خوردن است. 

   دوبرابر میانگین جهانی پیر می‌شویم 
پیش‌بینی‌ها از رسیدن جمعیت به 35میلیون به 
سال 1480 حکایت می‌کنند؛ عددی که نه یک آمار 
سرد که فریاد هشدار تمدنی است. اینجا دیگر بحث 
»کمیت جمعیت« نیست، نبردی است برای بقای هویت 
ملی در آینه تغییرات ژئوپلیتیک. قسمت تلخ ماجرا 
آنجاست که جامعه‌ای که روزی جوان‌ترین جمعیت 
منطقه بود، امروز با سرعتی دوبرابر میانگین جهانی 
پیر می‌شود. این سقوط جمعیتی، زلزله‌ای خاموش 
 است که پیامدهایش از هر تحریم اقتصادی مخرب‌تر 

خواهد بود.

   35در مقابل 250 میلیون!
در سال 1480 ایران 35میلیون نفری می‌شود. البته 
پیش‌بینی‌ها می‌گویند ابتدای امر در سال 1430 
جمعیت به حدود 50میلیون نفر می‌رسد. اگرچه 
مهتاب رضیئی، دبیر ستاد جوانی جمعیتی محقق 
شدن این پیش‌بینی را ادامه روند کنونی نرخ جمعیت 
می‌داند. بنابرنظر رضیئی در مقابل  کشور همسایه‌مان، 
افغانستان حدود 250میلیون نفر جمعیت خواهد 
داشت. در جستجوی این چرایی آمارها، شهرنشینی 
سریع را به رخ می‌کشند؛ اعداد و ارقامی که گواهی 
می‌دهند 75درصد جمعیت در شهرها به زیست خود 
ادامه می‌دهند. در میانه این میدان نبرد، افزایش سن 
ازدواج خود مقوله‌ای حیاتی است که ریشه در ابعاد 
اجتماعی، فرهنگی و ... دارد. هزینه بالای فرزندآوری 
هم هست که به گواه گزارش‌ها 30درصد درآمد خانوار 

را از آن خود می‌کند. 

   نرخ رشد جمعیت؛ حدود0.5درصد در سال 1403
در گفتن از پیری جمعیت باید گوشه‌چشمی داشته 
باشیم به نرخ باروری که گفته ‌می‌شود 1.7فرزند است 
به ازای هر زن؛ یعنی زیر سطح جایگزینی که 2.1 فرزند 
است برای هر زن. البته در این میان نرخ رشد جمعیت 
هم فاکتور مهمی است، نرخی که بنابر آمارها در سال 
1403 حدود0.5درصد بوده. البته نرخ باروری کل در 
کلانشهری همچون تهران 1.3 و نرخ رشد جمعیت 
0.8درصد ثبت شده است. مشهد هم شرایط بهتری 
ندارد و نرخ باروری‌اش 1.7 و نرخ رشد جمعیتی‌اش 
1.9درصد قید شده است. در تبریز  اما نرخ باروری 1.5 
و نرخ رشد 1.4درصد اعلام شده. اصفهانی‌ها هم نرخ 

باروری 1.7 و نرخ رشد 1.3درصدی را ثبت کرده‌اند.

   نرخ پایین رشد جمعیت و بهانه‌های هر شهر 
در گفتن از اینکه چرا تهرانی‌ها تمایلی به فرزندآوری 
ندارند باید گفت، این کلانشهر بالاترین سطح 
شهرنشینی را به خود اختصاص داده؛ 98درصد. 
هزینه‌های مسکن در این شهر 65درصد درآمد خانوار 
را می‌بلعد و در مقابل نرخ مشارکت زنان در اقتصاد 
18.3درصد تخمین زده شده و در آخر میانگین سنی 
اولین فرزندآوری 31.8سال اعلام شده است. در بحث 
شهری همچون اصفهان هم باید گفت صنعتی شدن 
سریع و آلودگی هوا سهم 25درصدی در افزایش 
بیماری‌های تنفسی داشته، نرخ بیکاری جوانان 
تحصیلکرده‌اش هم 29درصد بوده. شهری که در 5سال 
اخیر شاهد کاهش 18درصدی ازدواج‌ها بوده است. 
نوبت به تبریز که می‌رسد نرخ مهاجرت منفی‌)خروج 
سالانه 8هزار نفر به استان‌های دیگر(، تراکم بالای 
جمعیت سالمند؛ 19درصد جمعیتش بالای 60سال 
سن دارند و در آخر نرخ باروری زنان تحصیلکرده‌اش 
است که 0.9 عنوان شده،  دست‌به‌دست هم داده‌اند تا 

نرخ‌های تاثیرگذار بر رشد جمعیت‌شان پایین باشد.

   نرخ بالای باروری و ریسک قحطی در همسایه 
شرقی

در مقابل خیلی دور نرویم. در همین همسایگی‌مان، 
افغانستان نرخ باروری‌ کل‌اش 4.6 است و رتبه 
115جهانی را دارد. در بحث نرخ رشد جمعیت سالانه 
هم 3.1درصد را ثبت کرده و در رتبه 15دنیا ایستاده. 
به عنوان مثال کابل نرخ باروری‌اش را  3.8 اعلام کرده  
و سودآموزی زنان را  45درصد ثبت کرده است. در 
هلمند با کمترین دسترسی به مراکز بهداشتی نرخ 
باروری 6.3 ثبت شده است. با این رشد جمعیتی تخمین 
زده می‌شود، افغانستان تا سال 2030 نیازمند تولید 
40درصد غذای بیشتر باشد. البته در عرصه اقتصادی 
و بازار کار  هم آمارها از ورود سالانه 400هزار جوان 
می‌گویند، شاید برای همین است که نرخ بیکاری 
در جوانانش 23درصد ثبت شده است. یکی دیگر از 
چالش‌های جمعیتی آن وابستگی  40درصد جمعیت 
به کمک‌های غذایی و ریسک قحطی در 12 ولایت است.

   اغراق‌ نکنیم!
سیدجواد میری، جامعه‌شناس و عضو هیئت‌علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی به بررسی 
تأثیر نسبت جمعیت ایران و افغانستان بر امنیت 
مرزهای شرقی پرداخته است. میری با تأکید بر 
پیچیدگی‌های این موضوع به تحلیل عواملی فراتر از 
جمعیت‌گذاری صرف پرداخته و به ابعاد اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسی این مسئله اشاره دارد. این عضو 
هیئت‌علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی به »هفت‌صبح« می‌گوید: »در تحلیل‌های 
مربوط به جمعیت ایران و افغانستان اغراق‌هایی وجود 
دارد.« به اعتقاد این جامعه‌شناس کاهش جمعیت 
در ایران و افزایش آن در افغانستان به سادگی قابل 
پیش‌بینی نیست و باید به مولفه‌های متعددی توجه 
کرد. او اظهار می‌کند: »اساسا بحث جمعیتی جوامع 
بشری، صد سال آینده به مولفه‌های بی‌شماری ربط 
دارد.« میری عنوان می‌کند: »به نظرم صورت بدنی این 
سوال پیش‌داوری‌های شناختی بسیاری را مفروض 
گرفته است.« این عضو هیئت‌علمی پژوهشگاه علوم 
انسانی و مطالعات فرهنگی بر این باور است برای 
تحلیل دموگرافی جوامع‌انسانی در آینده، نیاز است 
به موضوعاتی، مسائل اقلیمی، تغییرات تکنولوژیکی، 
تحولات فرهنگی و اجتماعی و اساسا جابه‌جایی 
ارزش‌های نظام‌های اجتماعی و فرهنگی در جوامع 

انسانی مختلف از جمله ایران و افغانستان توجه شود.

   بحث‌های مطرح شده مبتنی بر 
پیش‌داوری‌های شناختی است

به گفته میری، مطالعات آینده‌پژوهی در این زمینه 
در ایران به‌طور مستقل انجام نشده و بیشتر سخنان و 
بحث‌هایی  که در فضای عمومی یا در فضاهای رسانه‌ای 
مطرح است، مبتنی بر پیش‌داوری‌های شناختی 
است. این جامعه‌شناس بر این باور است ما  نمی‌توانیم 
سیاست‌گذاری‌های جمعیتی، فرهنگی و اجتماعی 
را چه در داخل کشور و چه در نسبت به همسایگان 
مبتنی بر این پیش‌داوری‌های شناختی صورت‌بندی 
و مفصل‌بندی تئورئیک کنیم. این عضو هیئت‌علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی عنوان 
می‌کند: »اگر بخواهیم به صورت علمی و به صورت 
انتقادی به این مسئله نگاه کنیم، باید این پرسش را 
مطرح کنیم که چیزی که به آن هویت‌های ملی و 
محلی، دولت و ملت‌ها و اساسا مرزبندی می‌گوییم در 
صدسال آینده با پروسه جهانی شدن و با ورود به حوزه 
حکومت جهانی واحد چقدر مطرح خواهد بود؟اساسا 
بحث هویت‌های ملی و بعد توازن یا عدم‌توازن بین 
هویت‌های ملی بین دو کشوری مانند افغانستان و 
ایران چگونه خواهد شد؟« درواقع میری به چالش‌های 
هویتی در آینده اشاره و این سوال را مطرح می‎کند که 
چگونه هویت‌های ملی و محلی در عصر جهانی شدن 

تحت‌تأثیر قرار خواهند گرفت. 
او بر اهمیت بررسی روندهای جهانی و تحولات 

تکنولوژیک تأکید دارد.

   اما و اگرهای وضعیت صدسال آینده
او به مشکلات داخلی افغانستان اشاره کرده و بیان 
می‌کند: »این کشور با تضادها و چالش‌های متعددی 
روبه‌رو است که بر توانایی آن در ایجاد یک حکومت 
فراگیر تأثیر می‌گذارد.« این عضو هیئت‌علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی می‌گوید: 
»افغانستان درون خودش دچار تضادها و مشکلاتی 
است و اینکه اساسا حکومت فعلی افغانستان بتواند 
حکومت فراگیر شود و در صدسال آینده بتواند مدیریت 
افغانستان را داشته باشد، خودش با اماواگرهایی همراه 

است.« 

تبدیل برخی از مناطق تهران به پناهگاه اراذل 
رئیس کمیته حقوقی شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به زورگیری‌ها در پایتخت، 
از دستگاه‌ قضایی خواست با حمایت موثر از پلیس، زمینه برخورد قاطع با عاملان این 
حوادث را فراهم کند. مهدی اقراریان با تأکید بر ضرورت برخورد قاطع با زورگیری 
خواستار حمایت قضایی از اقدامات پلیس، توسعه زیرساخت‌های نظارتی و مشارکت 
شهروندان شد. وی با اشاره به برخی تحولات نگران‌ کننده در سطح شهر تهران به 
ایسنا گفت: یکی از موضوعات اجتماعی که این روزها، به ویژه با انتشار برخی تصاویر 
تلخ، شاهد آن هستیم، مسئله زورگیری است. این اتفاق زمانی بیشتر ناراحت‌کننده 
می‌شود که با خشونت، ضرب و شتم و بعضاً آسیب دیدن شهروندان، به‌ویژه بانوان، 
همراه باشد. رئیس کمیته حقوقی شورای شهر تهران ادامه داد: من پیش‌تر نیز 
این موضوع را مطرح کرده بودم که بخشی از اتفاقات در حال وقوع، به آسیب‌های 
اجتماعی مربوط می‌شود. از این‌ رو، ضرورت دارد که ما توجه بیشتری به این مسائل 
داشته باشیم. وی افزود: وقتی درباره زورگیری و سایر آسیب‌های اجتماعی در 
پایتخت صحبت می‌کنیم، مسئله سرقت‌های خرد نیز به میان می‌آید. همان‌گونه 
که قبلًا نیز اشاره کردم، زورگیری به دلیل نمود و اثر اجتماعی که دارد، نیازمند 
برخوردی قاطع، محکم و مقتدرانه از سوی پلیس و دستگاه قضایی است. این مسئله، 
یکی از مطالبات جدی شهروندان در دیدارهایی است که ما به عنوان نمایندگان 
آنان در شورای شهر تهران داریم و ما نیز این خواسته را به نهادهای ذی‌ربط منتقل 
می‌کنیم.  وی با هشدار نسبت به وضعیت برخی مناطق شهر تهران، گفت: تهران 
در برخی نقاط با آسیب‌های جدی اجتماعی مواجه است و نباید اجازه دهیم این 
مناطق به پناهگاه یا نقطه امنی برای اراذل و اوباش و دزدان تبدیل شود. مدیریت 
شهری در این مسیر وظایف مشخصی دارد و در کنار آن، مشارکت شهروندان، توسعه 
دوربین‌های مردم پایه و نظارتی، بهبود روشنایی شهری و نقش‌آفرینی صدا و سیما 

در آموزش عمومی می‌تواند به کاهش این اقدامات مجرمانه کمک کند.

۳۰۳ میلیون دلار برای خرید قطار شهری از چین
معاون وزیر و رئیس سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور از احیای قرارداد خرید 
قطار شهری از چین و تصویب پیش‌پرداخت، آن خبر داد. مسعود نصرتی با اشاره به 
احیای قرارداد قطار شهری، اظهار کرد: این قرارداد احیا شده و پیش‌پرداخت ۳۰۳ 
میلیون دلاری آن با مصوبه هیئت وزیران به تصویب رسیده است. همچنین مکاتبات 
لازم با بانک مرکزی انجام شده و منتظر همکاری این بانک برای انجام پیش پرداخت 
هستیم. وی افزود: هفته گذشته با کشور طرف قرارداد تفاهم‌نامه‌ای امضاء کردیم که 
بر اساس آن، در صورت ارسال پیش پرداخت در روزهای آینده، چهار رام از قطارهای 

موضوع قرارداد تا پایان اسفندماه تحویل داده خواهد شد.

اتوبوس های تهران به۶۰۰۰ دستگاه می رسد
عضو شورای شهر تهران گفت: ۳۲۰۰ دستگاه اتوبوس در حال خدمت‌رسانی در 
تهران است و تا پایان سال مجموع این ناوگان به بیش از ۶۰۰۰ دستگاه خواهد رسید.
حجت‌الاسلام سید محمد آقامیری، رئیس کمیته عمران و حمل‌ونقل شورای 
اسامی شهر تهران افزود: در حال حاضر ۳۲۰۰ دستگاه اتوبوس در حال 
خدمت‌رسانی هستند و تا پایان سال، ان‌شاءالله با اضافه شدن ۲۳۰۰ دستگاه 
اتوبوس برقی خارجی و حدود ۱۰۰۰ دستگاه اتوبوس داخلی دیگر، مجموع ناوگان 

به بیش از ۶۰۰۰ دستگاه خواهد رسید؛ عددی که در تاریخ تهران بی‌سابقه است.
وی با بیان اینکه بیشتر اتوبوس‌های خریداری‌شده تولید داخل هستند، توضیح داد: 
در دوره ما، تمام شرکت‌های داخلی تولیدکننده اتوبوس دعوت به همکاری شدند، 
اما به دلایل مختلف نتوانستند تمام نیازها را پوشش دهند و بخشی از اتوبوس‌ها 
از خارج کشور وارد شد. از جمله، ۱۸۹ دستگاه اتوبوس برقی در تهران فعال شده 

و بخشی دیگر نیز در حال ورود است. که جمعاً به ۲۵۰۹ دستگاه خواهد رسید.

    میز خبر

 گزارش هفت صبح از موج نگران‌کننده پیری 
و کاهش جمعیت در ایران

ویلچرها را 
آماده کنید

   11/5 درصد جمعیت ایران 
سالمندند و پیش‌بینی می‌شود این 

رقم تا سال 1420 به 20درصد 
برسد

   پیش‌بینی‌ها می‌گوید تا 80سال 
آینده جمعیت ایران 35میلیون نفر و 
افغانستان در همسایگی ما به 

250میلیون نفر می‌رسد

میری به همسایگی افغانستان با چین اشاره کرده و معتقد است که این موضوع 
می‌تواند تأثیرات عمیقی بر روابط ایران و افغانستان داشته باشد. او به پروژه‌های 
زیرساختی چین در افغانستان و ارتباط آن با ایران اشاره می‌کند. این جامعه‌شناس 
اظهار می‌کند: »افغانستان در کنار چین قرار گرفته و این در حالی است که چین 
یکی از کشورهایی است که در صدسال آینده جهان می‌تواند نقش‌های بزرگ و 
پیچیده جهانی را ایفا کند.«  این عضو هیئت‌علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات 
فرهنگی تصریح می‌کند:»هم‌مرز بودن افغانستان و چین و ورود این کشور به حوزه 
افغانستان به نوعی ایران را هم با چین هم‌مرز کرده است. چین از نقطه باریک 
کوهستانی که با افغانستان هم‌مرز است تا نزدیک‌ترین نقطه مرزی ایران با افغانستان 
در حال ساختن اتوبانی است. این اتوبان، چین و ایران را از طریق افغانستان در کمتر 
از 4ساعت به هم متصل می‌کند.« میری بیان می‌کند:»به عبارت دیگر در یکی، 
دو دهه آینده چین برای ما کشوری در خاور دور نخواهد بود. نکته قابل تامل اینکه 
همسایگی ایران و چین یقینا فضای گفتمانی و تعامل ایران و افغانستان و چین و از 

سوی دیگر آسیای مرکزی و روسیه را دچار تغییر و تحولات بنیادی خواهد کرد.«

   یک پیش‌بینی متفاوت
میری با نگاهی تاریخی به منطقه به دوران اوج امپراتوری مغول‌ها اشاره و بیان 
می‌کند: »ممکن است در آینده، ساختارهای اجتماعی و سیاسی جدیدی شکل 
بگیرد که مرزهای کنونی را تحت‌تأثیر قرار دهد.« این جامعه‌شناس بر این باور است 
که در یک نگاه تاریخی مشخص می‌شود روسیه، آسیای مرکزی، ایران، قفقاز و بعد 
ترکیه و حتی شبه‌قاره هند در دوران اوج امپراتوری مغول سرزمین واحدی بودند. این 
منطقه با ادیان، مذاهب، کالاها و افراد با هم در ارتباط بودند و یک فرهنگ مشترک 
متکثر بسیار قدرتمند را برای چند قرن متوالی خلق کرده بودند، اگرچه از دل اینها 
دوباره کشورهایی مثل چین، روسیه، ایران و.... ایجاد شدند. میری می‌گوید:»منظورم 
این است در آینده نه‌چندان دور ممکن است چنین وضعی برای این منطقه پیش 

بیاید و فرم جدید از جامعه یا فرم جدید از باهم‌بودگی خلق شود.« 
او همچنین به مهاجرت‌های گسترده‌ای که ممکن است در نتیجه تغییرات 
اکوسیستمی رخ دهد، اشاره و تأکید می‌کند: »این تغییرات می‌توانند بر روابط انسانی 
و اجتماعی تأثیرگذار باشند.« میری در پایان تأکید می‌کند: »نسبت جمعیت ایران 
و افغانستان و تأثیر آن بر امنیت مرزها به سادگی قابل تحلیل نیست و نیاز به بررسی 
عمیق‌تری دارد.« او بر لزوم توجه به تغییرات تاریخی و اجتماعی و تأثیرات جهانی 
شدن بر هویت‌ها و روابط انسانی تأکید دارد و می‌گوید:»ما به عنوان عضوی از جامعه 
بشری در روند تحولات تاریخی بی‌شک صورت‌بندی‌های جدید اتخاذ خواهیم کرد 
همانطور که 200سال پیش در وضعیت امپراتوری زندگی می‌کردیم و در قرن بیست 

و بیست‌ویک در عصر دولت و ملت زندگی می‌کنیم.«

   پیش‌بینی‌ها از رسیدن جمعیت به 35میلیون به 
سال 1480 حکایت می‌کنند؛ عددی که نه یک آمار 
سرد که فریاد هشدار تمدنی است. اینجا دیگر بحث 

»کمیت جمعیت« نیست، نبردی است برای بقای 
هویت ملی در آینه تغییرات ژئوپلیتیک.

   به گفته احمد دلبری، رئیس انجمن علمی طب 
سالمندی ایران از سال 1355 تا 1395 به عبارتی 
طی 40سال، جمعیت سالمند  کشور از 5درصد به 

 10درصد افزایش یافت در حالی که این روند 
در توسعه‌یافته‌ها 100سال طول می‌کشد.

کته
ن

ایران زیر سایه یک تهدید نفس می‌کشد؛  لیلامهداد  
نه از انفجار بمب بلکه از تهدید خاموشی              هفت صبح

گهواره‌ها. واقعیت تلخ این است که در 
سکوت آزاردهنده آمارها، ایران به آرامی در حال تبدیل شدن به کشوری از 
چهره‌های چروکیده و خانه‌های خالی است. احمد دلبری، رئیس انجمن علمی طب 
سالمندی ایران هشدار می‌دهد: »سونامی سالمندی با سرعتی دوبرابر متوسط 
جهانی در حال پیشروی است، در حالی که جمعیت جوان ما در آستانه سقوط آزاد قرار 
دارد! آمارهای 2025 حکایت از فاجعه‌ای خزنده دارند؛ اینکه  نرخ باروری به 1.2 فرزند یعنی 
پایین‌تر از ژاپن پیر! رسیده است. واقعیتی که باید پذیرفت این است که این اعداد تنها گواه 
پیری جمعیت نیستند... زلزله‌ای هستند که زیر پای ساختارهای اقتصادی و اجتماعی ایران 

را می‌لرزانند. 
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دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در اقدامی 
بی‌سابقه طرحی را پیش می‌برد که بر اساس آن، تا یک 
میلیون فلسطینی از نوار غزه به‌طور دائم به لیبی منتقل 
شوند. به گزارش ان‌بی‌سی نیوز، این طرح که با مقامات 
لیبی در میان گذاشته شده، در ازای اسکان فلسطینی‌ها، 
میلیاردها دلار از دارایی‌های مسدودشده لیبی را آزاد 
می‌کند. این ایده، بخشی از چشم‌انداز جنجالی ترامپ 
برای تبدیل غزه به »ریویرای خاورمیانه« است‌ اما با موانع 
بزرگ سیاسی، لجستیکی و انسانی روبه‌روست. آیا این 

طرح عملی است یا صرفاً رویایی شوم برای پاکسازی غزه؟
  ریشه‌های طرح: از »ریویرا« تا کوچ اجباری
ترامپ در فوریه ۲۰۲۵، در نشستی با بنیامین 

نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، از برنامه‌اش 
برای »تسلط« بر غزه و بازسازی آن 
به‌عنوان »ریویرای خاورمیانه« 
سخن گفت. او مدعی شد غزه دیگر 

جای زندگی نیست و فلسطینی‌ها 
باید به »مکانی امن« منتقل شوند. این 

طرح‌ که با مشوق‌های مالی مثل مسکن 
رایگان و کمک‌هزینه ماهانه برای فلسطینی‌ها 

همراه است، به گفته پنج منبع آگاه در حال مذاکره 
با رهبری لیبی است. در ازای پذیرش فلسطینی‌ها، 
آمریکا میلیاردها دلار از دارایی‌های لیبی‌ که از زمان 
سرنگونی معمر قذافی در ۲۰۱۱ مسدود شده‌ را آزاد 
خواهد کرد‌ اما یک سخنگوی دولت آمریکا این گزارش 
را »نادرست« خواند و گفت وضعیت میدانی برای چنین 

طرحی مناسب نیست. 
این طرح در حالی مطرح شده که روابط ترامپ و 
نتانیاهو بر‌سر غزه و احتمال توافق با ایران تیره شده 
است. به گزارش ان‌بی‌سی، ترامپ از حملات گسترده 
اسرائیل به غزه خشمگین است و آن را مانع رویای 
بازسازی‌اش می‌داند. این اختلاف، طرح کوچ اجباری را 
 به ابزاری برای پیشبرد اهداف آمریکا در منطقه تبدیل 

کرده است.

   لیبی: مقصدی ناامن و آشوب‌زده
لیبی‌ که از ۲۰۱۱ درگیر جنگ داخلی و شکاف بین دو 
دولت رقیب در شرق به رهبری خلیفه حفتر و غرب به 
رهبری عبدالحمید الدیبیبه است، مقصدی نامناسب 
برای اسکان یک میلیون نفر به نظر می‌رسد. وزارت 
خارجه آمریکا سفر به لیبی را به دلیل »جرم، تروریسم، 
مین‌های منفجرنشده، ناآرامی مدنی و درگیری 
مسلحانه« خطرناک می‌داند. نبود زیرساخت‌های 
لازم، مانند فرودگاه در غزه‌ و نیاز به صدها سفر دریایی 

برای انتقال این جمعیت، چالش‌های لجستیکی را 
عظیم‌تر می‌کند. باسم نعیم، مقام ارشد حماس، این 
طرح را محکوم کرد و گفت: »فلسطینیان به سرزمین 
خود متعهدند و آماده‌اند برای دفاع از آن هر فداکاری 
کنند. تنها خود فلسطینیان حق تصمیم‌گیری دارند.« 
کشورهای عربی، از جمله مصر و اردن، نیز با ایده 
جابه‌جایی فلسطینی‌ها مخالفت کرده‌اند. مصر آن را 
»نقض راه‌حل دو کشوری« و اردن آن را »فاجعه‌ای 

انسانی« خوانده است.
   پیامدها: پاکسازی قومی یا فاجعه انسانی؟

منتقدان، از جمله سازمان عفو بین‌الملل و شورای 
روابط اسامی-آمریکایی، این طرح را مصداق 
»پاکسازی قومی« می‌دانند. نوهاد عوض، مدیر 
سازمان عفو بین‌الملل، آن را »طرحی بی‌سابقه در 
تاریخ مدرن« توصیف کرد و خواستار توقف آن شد. 
حملات اخیر اسرائیل به غزه‌ که از پنجشنبه گذشته 
بیش از ۲۵۰ کشته بر جای گذاشته، این طرح را در 
بستری از خشونت و گرسنگی مطرح کرده است. 
وزارت بهداشت غزه گزارش داد که از اکتبر ۲۰۲۳، 
بیش از ۵۳ هزار فلسطینی کشته و ۱.۹ میلیون نفر 
آواره شده‌اند. در چنین شرایطی، جابه‌جایی 
 اجباری می‌تواند به فاجعه‌ای انسانی 

منجر شود. 
به‌ویژه که کشورهای عربی با 
ایده جابجایی فلسطینی‌ها 
مخالفند و می‌گویند به 
یک یوم‌النکبت جدید تن 
نمی‌دهند. از نظر سیاسی، این 
اقدام می‌تواند روابط آمریکا با 
جهان عرب را تخریب کند و 
به انزوای بین‌المللی اسرائیل 
دامن بزند. حتی در داخل آمریکا، سناتور رند پال این 
طرح را مغایر با شعار »اول آمریکا« دانست و گفت: »ما 

نباید درگیر جنگ‌های جدید شویم.«

با همه هیاهویی که پیرامون هوش مصنوعی و 
توانایی آن در تحلیل و تولید محتوا به راه افتاده، 
پرسشی اساسی در میان کاربران و متخصصان 
فضای دیجیتال در حال گسترش است: آیا می‌توان 
به چت‌بات‌های هوش مصنوعی برای راستی‌آزمایی 
اطلاعات اعتماد کرد؟ باید بگوییم، بررسی‌ها و 
مطالعات اخیر، پاسخی نگران‌کننده به این پرسش 
می‌دهند. از زمان راه‌اندازی چت‌بات »گروک« 
توسط شرکت ایکس‌اِی‌آی متعلق به ایلان ماسک 
در نوامبر ۲۰۲۳، این ابزار به سرعت میان کاربران 
شبکه اجتماعی »ایکس« محبوب شد. کاربران روزانه 
هزاران بار با فرمان »گروک، این درسته؟« از آن 
می‌خواهند تا درستی اطلاعات و اخبار را بررسی کند. 
اما نخستین نشانه‌های خطر، زمانی آشکار شد که 
گروک، بدون هیچ پرسش مرتبطی، ناگهان شروع به 
تکرار ادعای »نسل‌کشی سفیدپوستان در آفریقای 
جنوبی« کرد، موضوعی که نه‌تنها بی‌پایه است، بلکه 

از دید بسیاری از کارشناسان، 
بازتاب‌دهنده نظریه‌های 
توطئه نژادپرستانه‌ای نظیر 

»جایگزینی بزرگ« است.
این ادعا نخستین بار زمانی 

در فضای رسانه‌ای 
آمریکا جدی مطرح 
شد که دولت دونالد 

ترامپ، شماری 
کشاورزان  از 
ست  پو سفید
آفریقای  اهل 
جنوبی را با 
عنوان »قربانیان 
نسل‌کشی« به 
ایالات متحده 
از  پس  آورد. 
ی  کنش‌ها ا و
شدید، شرکت 
ی  ی‌آ یکس‌اِ ا
اعلام کرد ‌‌رفتار 
گروک ناشی از 

»تغییر  یک 
ز«  غیرمجا
در مدل بوده 
و وعده داد 
سی  ر بر «
کامل« انجام 

خواهد داد‌ اما سؤال اساسی اینجاست: آیا این اشتباه، 
یک مورد استثنایی است یا بخشی از یک مشکل 

ساختاری در عملکرد چت‌بات‌های امروزی؟
مطالعه‌ای که شبکه خبری بی‌بی‌سی در فوریه 
۲۰۲۴ منتشر کرد، نشان داد که ۵۱ درصد 
پاسخ‌های چت‌بات‌ها از جمله چت‌جی‌پی‌تی، 
جمینای، کوپایلوت و پرپلکستی، دارای خطاهای 
قابل توجه یا تحریف محتوا بوده‌اند. به طور خاص، 
۱۹ درصد پاسخ‌ها حاوی خطاهای »مبتنی بر 
واقعیت« بودند و در ۱۳ درصد نقل‌قول‌ها به‌صورت 
نادرست بازسازی شده بودند یا به کلی و از اساس 
در منابع اصلی وجود نداشتند. در این میان، گروک 
عملکرد ضعیف‌تری از سایر رقبا داشته و در ۹۴ 
درصد موارد، پاسخ نادرست داده، بی‌آنکه تردیدی 
در صحت ادعایش نشان دهد. نکته نگران‌کننده‌تر 
این است که چت‌بات‌ها به طور معمول با 
اعتماد‌به‌نفس کامل پاسخ می‌دهند، حتی وقتی 
جواب اشتباه است. برای مثال، در یک مطالعه 
منتشرشده توسط 
مرکز تاو برای 
روزنامه‌نگاری 
از  دیجیتال، 
چت‌جی‌پی‌تی 
خواسته شد ۲۰۰ پاسخ درباره منبع 
مقالات ارائه دهد. فقط در ۱۵ مورد از 
این پاسخ‌ها، نشانه‌ای از تردید 
در پاسخ وجود داشت و 
در هیچ موردی از پاسخ 
دادن خودداری نکرد. 
این در حالی‌ست 
که پژوهش نشان 
داد در ۶۰ درصد 
موارد، چت‌بات‌ها 
به  نتوانستند 
منبع  درستی 
را  اطلاعات 
تشخیص دهند.
خطاهای چت‌بات‌ها 
به موارد خبری محدود 
نمی‌شود.  در حوزه تصویر هم 
چت‌بات‌ها ضعف‌های جدی دارند. در 
آزمایشی که دویچه‌وله انجام داد، تصویری 
ساخته‌شده با هوش مصنوعی از آتش‌سوزی 
در یک آشیانه هواپیما به گروک نشان داده شد. 
گروک مدعی شد که تصویر مربوط به چند حادثه 

مختلف در فرودگاه‌های لندن، دنور و هوشی‌مین 
است، در حالی‌که تصویر از اساس جعلی بود. حتی 
با وجود نشانه‌های واضح در تصویر مانند وارونگی 
باله‌های هواپیما و پرتاب‌های غیرواقعی آب، گروک 
نتوانست تشخیص دهد که تصویر واقعی نیست. 
او حتی وجود واترمارک »تیک‌تاک« را دلیلی بر 
اصالت تصویر دانست و افزود که چون از تیک‌تاک 
آمده، پس احتمال واقعی بودنش زیاد است. در 
نمونه‌ای دیگر، گروک ویدئویی ساختگی از یک 
مار آناکوندای غول‌پیکر را که در رود آمازون شنا 
می‌کرد و این روزها در شبکه‌های اجتماعی سیار 
مورد توجه قرار گرفته است، واقعی معرفی کرد. 
این در حالی‌ست که ابعاد مار در ویدئو غیرممکن 
و نشانه‌های ویرایش دیجیتالی آشکار بودند. حتی 
وجود واترمارک چت‌جی‌پی‌تی در گوشه تصویر، 
مانع از تأیید آن توسط گروک نشد. پاسخ این خطاها 
در نهایت به چیزی برمی‌گردد که متخصصان آن را 
»رژیم اطلاعاتی« می‌نامند. مدل‌های زبانی بزرگ 
مانند گروک یا چت‌جی‌پی‌تی، از طریق داده‌هایی که 
با آن آموزش دیده‌اند، از مقالات، صفحات اینترنتی‌ 
و شبکه‌های اجتماعی گرفته تا پایگاه‌های داده 
عمومی، شناخت خود را از جهان می‌سازند. اگر 
این منابع آلوده به تبلیغات سیاسی، اطلاعات 
نادرست یا تعصبات ایدئولوژیک باشند، نتیجه هم 
به همان اندازه مسموم خواهد بود. به گفته توماسو 
کانتا، معاون پروژه راستی‌آزمایی ایتالیایی »پاگلا 
پولیتیکا«، چت‌بات‌ها بارها اطلاعاتی ارائه می‌دهند 
که »ناقص، گمراه‌کننده یا آشکارا نادرست« است. 
او هشدار می‌دهد که در صورت آموزش مدل‌ها با 
داده‌هایی که به‌صورت هدفمند انتخاب شده‌اند، 
برای مثال از سوی صاحبان فناوری یا تحت تأثیر 
جهت‌گیری سیاسی، احتمال خطا به مراتب بیشتر 
می‌شود. همه این‌ها موجب شده تا کارشناسان 
هشدار دهند که نباید چت‌بات‌ها را به‌عنوان ابزار 
مستقل راستی‌آزمایی تلقی کرد. فلیکس سایمون، 
پژوهشگر مؤسسه اینترنت آکسفورد می‌گوید: 
»هوش مصنوعی ممکن است در موارد ساده 
کمک‌کننده باشد، اما در موقعیت‌های پیچیده یا 
سیاسی، دقت و بی‌طرفی لازم را ندارد.« با توجه 
به این شواهد، اگرچه چت‌بات‌ها ابزارهایی مفید 
و در برخی حوزه‌ها شگفت‌انگیز به شمار می‌روند، 
اما باید با احتیاط به آنها نگریست. راستی‌آزمایی، 
کاری است که هنوز به نگاه انسانی، سواد رسانه‌ای 
و درک بافت اطلاعات نیاز دارد، چیزهایی که هوش 

مصنوعی هنوز به آن نرسیده است.

     عکس روز

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در روزهای 
اخیر با اشاره به مزایای پهپادهای ایرانی، از تولید 
 پهپادهای »خوب، سریع و مرگبار« با هزینه 
۳۵ تا ۴۰ هزار دلار تمجید کرد و آن را با پهپادهای 
گرانقیمت آمریکایی که قیمت آنها به ۴۱ میلیون دلار 
می‌رسد، مقایسه کرد. این اظهارات در حالی مطرح 
شد که دولت او طرحی جنجالی برای حمله پهپادی 
به کارتل‌های مواد مخدر مکزیک، به‌ویژه سینالوآ و 
خالیسکو نسل جدید، پیش می‌برد. هدف این طرح، 
کاهش قاچاق فنتانیل است که سالانه جان ده‌ها هزار 

آمریکایی را می‌گیرد‌ اما آیا این ایده عملی است؟ 

 طرح و انگیزه‌های آن
دولت ترامپ برای مقابله با کارتل‌هایی که فنتانیل 
را به آمریکا قاچاق می‌کنند، استفاده از پهپادهای 
نظامی برای هدف قرار دادن رهبران و شبکه‌های 
لجستیکی آنها در خاک مکزیک را بررسی می‌کند. 

این طرح شامل پروازهای شناسایی گسترده با 
تأیید مکزیک و احتمال عملیات یک‌جانبه 

بدون هماهنگی با مکزیکوسیتی است. 
سازمان سیا، اختیارات خود برای 
استفاده از نیروی مرگبار را بازنگری 

می‌کند و برخی مقامات، با 
حمایت ایان ماسک، 
معتقدند تعیین کارتل‌ها 

به‌عنوان سازمان‌های 

تروریستی، توجیه قانونی برای این حملات فراهم 
می‌کند. مکزیک تحت فشار اقتصادی آمریکا 
همکاری‌هایی مانند اعزام ۱۰ هزار سرباز به مرز و 
استرداد قاچاقچیان کلیدی را آغاز کرده‌ اما کلودیا 
شین‌باوم، رئیس‌جمهور مکزیک، هرگونه مداخله 
یکجانبه را رد کرده و براستقلال کشورش تأکید دارد.

  تبعات احتمالی: کابوس در مرز
شبیه‌سازی انجام‌شده در فوریه گذشته توسط 
کارشناسان آمریکایی و مکزیکی، تصویری هولناک 
از پیامدهای این طرح ارائه داد. نخست، حملات 
پهپادی باعث واکنش خشن کارتل‌ها شد. آنها که 
پیش‌تر از پهپادهای تجاری برای قاچاق و رصد 
مأموران مرزی استفاده می‌کردند، حملات خود 
به نیروهای مکزیکی را شدت بخشیدند، مقامات 
و مدیران آمریکایی را ترور کردند و با بمب‌های 
دست‌ساز، محموله‌های تجاری را هدف قرار دادند. 
این خشونت به آوارگی صدها هزار نفر و موج مهاجرت 
به آمریکا منجر شد. دوم، اعمال تعرفه‌های ۵۰۰ 
درصدی توسط آمریکا در واکنش به 
مقاومت مکزیک، اقتصاد این کشور 
را به رکود کشاند و صنایع خودروی 
آمریکا را فلج کرد. کارگران بیکار 
مکزیکی کارخانه‌های آمریکایی 
را تخریب کردند و احساسات 
ضدآمریکایی به اوج رسید. در 

آمریکا نیز، اعتراضات کارگران با سرکوب مواجه شد. 
سوم، این حملات نتوانست قاچاق فنتانیل را کاهش 
دهد و کارتل‌ها با پراکنده کردن آزمایشگاه‌های 
کوچک و انتقال تولید به آمریکا، به فعالیت ادامه 
دادند. چهارم، روابط آمریکا و مکزیک به شدت آسیب 
دید. مکزیک همکاری امنیتی را متوقف کرد، سفیر 
آمریکا را اخراج نمود و حتی پیشنهادهایی از چین 
برای همکاری نظامی دریافت کرد. تهدید مکزیک به 
توقف کنترل مهاجرت، آمریکا را به مذاکره واداشت، 

مذاکره‌ای که به توافق شکننده‌ای منجر شد.

  موانع و چالش‌ها
اجرای این طرح با مشکلات متعددی روبه‌روست. 
هزینه‌های گزاف پهپادهای آمریکایی، برخلاف 
مدل‌های ارزان ایرانی، بودجه هنگفتی می‌طلبد. 
خسارات تجاری با تومه به حجم تجارت ۸۰۰ میلیارد 
دلاری بین دو کشور و افزایش مهاجرت، بار مالی 
بیشتری ایجاد می‌کند. همچنین، قوانین فدرال 
آمریکا توانایی دفاع در برابر حملات پهپادی کارتل‌ها 
را محدود کرده است. حمله یک‌جانبه به مکزیک 
نقض قوانین بین‌المللی و معادل اعلان جنگ است‌ که 
می‌تواند روابط دیپلماتیک را تخریب کند. در نهایت، 
شبکه‌های پراکنده کارتل‌ها و آزمایشگاه‌های کوچک 

آنها، هدف‌گیری مؤثر را دشوار می‌کند.

  شدنی است؟
از نظر فنی، آمریکا بزرگترین قدرت نظامی جهان 
است و امکانات اجرای هر عملیات نظامی در هر نقطه 
از جهان، از جمله توانایی اجرای حملات پهپادی به 
مکزیک را دارد‌ اما موفقیت این طرح بعید است. بدون 
همکاری مکزیک، عملیات به بحران 
دیپلماتیک و دست‌کم بحران 

مرزی منجر می‌شود.

   ینگه دنیا 	                                                                                                           

     
  کیوسک

نیویورک پست عکس و تیتر اصلی 
خود را به صعود تیم بسکتبال نیویورک 
نیکس به فینال کنفرانس شرق پس 
از ۲۵ سال اختصاص داد. این پیروزی 
سبب شد تا جشن و سرور خیابانی تا 
صبح در نیویورک برپا باشد‌.

گاردین انگلیس تیتر اصلی خود را به 
سیاست دولت انگلیس مبنی بر نزدیکی 

بیشتر به اتحادیه اروپا اختصاص داد‌. دولت 
استارمر توانسته با حفظ روابط با آمریکا و 

اروپا، اقتصاد بریتانیا را تقویت کند.

روز
ره 

چه
  

  ‌
رویای شوم ریویرای ترامپ

طرح جنجالی دولت ترامپ برای کوچ اجباری یک میلیون فلسطینی از غزه به لیبی با وعده آزادسازی دارایی‌های لیبی، خشم جهانی را 
برانگیخته است

کریستن استوارت با نخستین تجربه کارگردانی‌اش در فیلم بلند‌ »گاه‌شناسی آب«، تحسین فراوانی را در جشنواره کن برانگیخت. این اثر که در 
بخش »نوعی نگاه« به نمایش درآمد، با تشویق ایستاده‌‌ شش‌ دقیقه‌ای همراه شد و نقدهای اولیه‌ای سراسر مثبت دریافت کرد. فیلم با اقتباس از 
خاطرات لیدیا یوکناویچ، روایتی شخصی، شاعرانه و جسورانه از رهایی، بازسازی هویت و مالکیت دوباره بر بدن و زندگی ارائه می‌دهد. منتقدان 

بازی خیره‌کننده ایموجن پوتس و کارگردانی یاغیانه، دقیق و بی‌نقص استوارت را ستوده‌اند؛ روایتی زنانه، پرظرافت و بی‌پرده از رستگاری در دل 
آشوب.

تیلور سوئیفت، ‌دونالد ترامپ و باز شدن زخم قدیمی
دونالد ترامپ بار دیگر به تیلور سوئیفت تاخت؛ این‌بار با ادعایی 

عجیب که محبوبیت این خواننده پس از انتقاد او کاهش یافته است. 
رئیس‌جمهور آمریکا در حالی که در خاورمیانه به‌سر می‌برد، ناگهان 
در میان اخبار سیاسی و اقتصادی در شبکه اجتماعی‌اش نوشت : »از 
وقتی که گفتم ازش متنفرم، سوئیفت دیگر جذاب نیست«، جمله‌ای 

که بسیاری آن را پاسخی دیرهنگام به حمایت صریح این ستاره پاپ از 
کامالا هریس در پاییز گذشته می‌دانند. سوئیفت در آن مقطع، آشکارا 

از هریس حمایت کرد و خواستار حضور‌ رئیس‌جمهوری‌ آرام، مؤثر و 
متعهد در کاخ سفید شد. واکنش ترامپ چیزی جز خشم و بی‌اعتنایی 

نبود. حالا و ماه‌ها بعد، او دوباره به این ماجرا برگشته و سعی دارد با 
حمله به چهره‌ای فوق‌العاده محبوب، توجه‌ها را به سمت خود بازگرداند، 

روشی که در سال‌های گذشته بارها به کار گرفته است. ترامپ تنها به سوئیفت نپرداخته؛ او همزمان از بروس اسپرینگستین، خواننده‌ افسانه‌ای و 
کهنه‌کار آمریکایی، هم انتقاد کرده است. اسپرینگستین در روزهای اخیر، دولت ترامپ را به صراحت »استبدادی« خوانده بود. در حالی که کمپین‌های 

انتخاباتی برای کنگره در حال جان‌گرفتن‌اند، این پرسش دوباره مطرح می‌شود: آیا محبوبیت سلبریتی‌ها تهدیدی برای قدرت سیاسی سنتی شده یا 
سیاستمداران برای دیده‌شدن، ناگزیر به جنگ با ستارگان فرهنگی‌اند؟

   ترند‌های پنج کشور جهان در گوگل

مسابقه فوتبال بین تیم‌های النصر و التعاون

مسابقه فوتبال بین تیم‌های چلسی و منچستر یونایتد

مرگ ورنویی، رپر ۳۱ ساله فرانسوی

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

مسابقه فوتبال بین تیم‌های النصر و التعاون

صعود تیم بسکتبال نیویورک نیکس به  فینال کنفرانس شرق لیگ ملی بسکتبال آمریکا

مرز آشوب
تمجید ترامپ از پهپادهای ارزان ایرانی بار دیگر طرح حمله پهپادی به 

کارتل‌های مکزیک را به صدر اخبار آورده است

هوشِ گمراه‌کننده
تحقیقات حاکی از آن است که اعتماد کور به چت‌بات‌ها در زمینه راستی‌آزمایی می‌تواند به گمراهی ختم شود

ون
و ز

یل

رامتین لطیفی  
             دبیر سرویس بین‌الملل
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   شادن فرویده یا رقابت خودویرانگری
»Schadenfreude« یک واژه‌‌ ترکیبی 
است از »Schaden« )صدمه/آسیب( 
و »Freude« )شادی/خوشحالی( که 
احساسی را توصیف می‌کند که در انسان‌ها 
بسیار رایج است: لذت بردن از بدبختی یا رنج 

دیگران. این احساسی بنیادی است. 
نشریه تخصصی علمی »ایده‌های 
 New Ideas (»نو در روانشناسی
in Psychology ( در سال ۲۰۱۹ 
مقاله‌ای درباره‌‌ شادن فرویده منتشر کرد. 
روانشناسان سه دانشگاه معتبر  مدلی 
جدید از این احساس ارائه کردند. آنها به 
این نتیجه رسیدند که شادن فرویده از سه 
زیرشاخه‌ جدا ولی مرتبط تشکیل شده است: 

»پرخاشگری، رقابت و عدالت«  که هرکدام 
مسیر رشد و ارتباطات شخصیتی متفاوتی 
دارند.زیرشاخه‌‌ عدالت بر اساس بیزاری از 
نابرابری و ادراک فرد از انصاف بنا شده است. 
اگر کسی به شکلی ناعادلانه موفق یا تحسین 
شده باشد، لذت بردن از سقوط یا شکستش، 
در ریشه با اخلاق همراه است.  شادن فرویده 
ناشی از رقابت، بر مبنای مقایسه‌‌ فردی و 
هم‌سطحی است. بدشانسی دیگران، احساس 
خودبزرگ‌بینی را در فرد تقویت می‌کند. مثل 
وقتی که متوجه می‌شوید همکلاسی‌تان در 
امتحانی که شما قبول شدید، رد شده‌ و این 
شکست، رضایت شما را افزایش می‌دهد. 
دو روانشناس معتبر در این پروژه معتقدند 
که پویایی‌های گروهی باعث شکل‌گیری 

زیرشاخه‌‌ پرخاشگری می‌شوند.  حاصل از 
تماشای رنج گروهی دیگر، از این حس نشأت 
می‌گیرد که شکست آن گروه باعث پیشرفت 
یا تأیید گروه خود فرد است. این زیرشاخه 
بهترین توصیف از ماهیت فوتبال و هواداران 

آن است.

   فرهنگ هواداری 
فرهنگ ورزشی سرشار از قبیله‌گرایی است. 
اگر گروهی وجود نداشته باشند )مثل بوکس، 
تنیس، دو و میدانی(، مردم آن را می‌سازند‌ 
و هیچ ورزشی به اندازه‌‌ فوتبال براین ستون 
قبیله‌گرایی تکیه ندارد. از بازیکنان گرفته تا 
مربیان و باشگاه‌ها، همه در گروه‌هایی هستند 
که در گفت‌وگویی مداوم به سنجش جایگاه 
خود می‌پردازند. بردن بازی‌ها و کسب 
جام‌ها باعث ارتقا جایگاه گروه می‌شود 
و این ارتقاء یک منبع شادی است‌ اما 
تنها منبع نیست. راه دیگر برای رسیدن 
به خوشی، مشاهده یا تاثیرگذاری 
روی سقوط دیگر گروه‌هاست. 
چون این احساس از نظر اخلاقی 
مورد نکوهش است )یعنی لذت 
بردن از غم دیگران(، هواداران آن را 
)در ظاهر( در اولویت قرار نمی‌دهند‌ 
اما در برخی موارد، شکست 
دیگران لذت‌بخش‌تر از پیروزی 

تیم خود است.
   رقیب ترسناک

زیگموند فروید روانکاو 
سرشناس می‌گوید چیزی 
وقتی وهم‌آلود می‌شود که 
امنیت خانه را تهدید کند. 
رقیب فوتبالی، هم چنین نقشی 
را دارد: او همزادی است که 
حقایق ناخوشایندی را درباره‌‌ 
خودمان آشکار می‌کند و حس 
»خانه‌مان« را تهدید می‌سازد.

در فوتبال، خانه مفهومی 

کلیدی است. رفتن به ورزشگاه برای تشویق 
تیم محبوب، نوعی رسیدن به سرزمین امن 
است‌ اما مرز بین »خانه« و »خارج از خانه« 
همیشه واضح نیست. آنفیلد و گودیسون پارک 
)لیورپول( تنها با یک پارک عمومی از هم جدا 
شده‌اند. در رم و میلان، یا تهران رقبای سنتی 
از یک ورزشگاه مشترک استفاده می‌کنند. 
این نزدیکی فیزیکی، شکلی از دوقلو بودن 

وهم‌آلود ایجاد می‌کند.

   دشمنی خود دوم
رم و لاتزیو، لیورپول و اورتون، داندی و داندی 
یونایتد – تیم‌هایی هستند که شبیه‌اند اما 
متفاوت؛ متضاد اما برابر. این شباهت در دل 
تفاوت، موجب حس عمیق رنجش می‌شود. 
رقیب محلی، از نظر فروید نوعی تهدید امنیت 

خانه است.
در آستانه‌‌ دربی‌ها، رسانه‌ها با عبارت‌ها و 
گزارش‌هایشان شور رقابت را بالا می‌برند. 
شکست دادن رقیب محلی، نوعی پیروزی بر 
نسخه‌‌ دیگری از خود ماست؛ تیمی شبیه ما‌ 
اما نه کاملا ما. در چنین حالتی، نفرت شکل 
می‌گیرد. این نفرت صرفاً درباره‌‌ شکست 
نیست، بلکه درباره‌ بازپس‌گیری »خانه« 
است، درباره‌‌ اینکه رقیب نتواند نماینده‌‌ 

جامعه ما باشد.
بعد از پیوستن کارلوس ته‌وز از 
منچستریونایتد به منچسترسیتی، سیتی 
بیلبوردی با مضمون »به منچستر خوش 
آمدی کارلوس« در شهر نصب کرد که 
طعنه‌ای مستقیم به تیم رقیب بود. یا اظهارنظر 
معروف دیوید مویس که اورتون را باشگاه مردم 
در مرسی‌ساید نامید،  با این پیام که حتی اگر 
لیورپول پرافتخارتر باشد، اورتون نماینده‌‌ 
واقعی مردم شهر است. هویت باشگاه‌ها در 
کنار رقیب تعریف می‌شود. هویت هواداری، 
ترکیبی از »خودبودن« و »غیرِ دیگری بودن« 
است. هواداران میل‌وال فریاد می‌زنند: »لعنت 
به همه: یونایتد، وستهام، لیورپول«  به این 

معنا که بودن‌ آنها به معنی دشمن ‌بودن با 
دیگران است. 

   همزادها در فوتبال
رقابت بین تیم‌هایی شکل می‌گیرد که در 
لایه‌هایی، نسخه‌ای از یکدیگرند. همانگونه 
که در ادبیات کلاسیک  همزادها همواره 
دشمن‌اند، رقیب فوتبالی نیز همزادی 
آزاردهنده است. همزاد ترسناک است‌ اما 
آرامش‌بخش هم هست. وقتی رقیب ما قوی 
باشد، رقابت با او، به ما هویت می‌دهد. به 
همین دلیل است که تیم‌هایی مانند بایرن 
مونیخ، زمانی که بوروسیا دورتموند در آستانه 
ورشکستگی بود، به آنها کمک مالی کردند. 
چون وجود یک رقیب قوی، یعنی خودت 
بیشتر بودن. بعضی تیم‌ها حتی اگر رقیب 
محلی نداشته باشند، یکی می‌سازند. مثلا 
فیورنتینا، رقابت شدید با یوونتوس دارد، نه به 
خاطر جغرافیا، بلکه چون می‌خواهد قهرمان 

منطقه باشد.
زیگموند فروید در کتاب تمدن و ملالت‌های 
آن می‌گوید: انسان‌ها ذاتا گرایش به رقابت و 
پرخاشگری دارند. وقتی در یک جامعه کنار 
هم زندگی می‌کنیم، باید بخشی از خواسته‌ها 
و هویت‌مان را فدا کنیم تا گروه انسجام پیدا 
کند. این فداکاری‌ها، خشمی در ما ایجاد 
می‌کند که معمولًا به سمت همسایگان تخلیه 
می‌شود. او این را »نارسیسیسم تفاوت‌های 
کوچک« می‌نامد: یعنی گروه‌هایی که 
بیشترین شباهت را دارند، بیشترین دشمنی 
را هم دارند. هرچه تفاوت کمتر باشد، نفرت 
شدیدتر می‌شود. چون شبیه بودن، ما را 
بیشتر تهدید می‌کند. انگار با نسخه‌‌ دیگری از 

خودمان طرف هستیم.
اما شاید برای هویت داشتن، باید رقیب هم 
داشته باشیم. شناختن رقیب، یعنی شناختن 
خود. همان‌طور که سر آلکس فرگوسن گفته 
بود: »منچستریونایتد بدون لیورپول، یونایتد 

نیست. لیورپول بدون ما، لیورپول نیست.«
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رئال خواهان تونی کروس با لب‌شکری
ستاره‌ای که به خاطر ظاهرش مسخره می‌شود

رئال مادرید قصد دارد ستاره‌ای را به خدمت بگیرد که به‌واسطه ظاهر عجیبش بارها در فضای مجازی مورد تمسخر قرار گرفته است. گزارش‌های رسانه‌ای فاش کرده‌اند که باشگاه رئال 
مادرید قصد دارد وارد مذاکراتی برای جذب آنجلو استیلر، ستاره باشگاه اشتوتگارت آلمان شود؛ بازیکنی که به او لقب تونی کروس جدید داده‌اند. این بازیکن ۲۴ ساله تابستان گذشته مورد 
توجه بارسلونا نیز قرار داشت و اکنون با ورود هانسی فلیک به نیمکت مربیگری بارسا، بار دیگر نام استیلر به‌عنوان گزینه‌ای برای تقویت خط میانی مطرح شده است. آنجلو استیلر قد ۱.۸۳ 
متر دارد، مهارت‌های فنی بالایی دارد و با وجود رقابت با بازیکنانی بلندقد در خط میانی، در نبردهای تن‌به‌تن قوی عمل می‌کند و در کنترل توپ و توزیع بازی توانمندی بالایی دارد. از زمان 
پیوستن به اشتوتگارت در سال ۲۰۲۳، استیلر به یکی از مهره‌های کلیدی ترکیب تیم تبدیل شده است. او موفق شد به تیم ملی آلمان هم راه یابد و نخستین بازی ملی‌اش را تحت 
هدایت یولیان ناگلزمن در دیداری با پیروزی 5برصفر مقابل مجارستان در لیگ ملت‌های اروپا تجربه کرد. آنجلو استیلر در سن ۹ سالگی به آکادمی بایرن‌مونیخ پیوست و در تمام 
رده‌های سنی این باشگاه رشد کرد. گفته می‌شود باشگاه اشتوتگارت او را با مبلغی حدود ۵.۵ میلیون یورو جذب کرده است. گزارش‌ها حاکی است که او به خاطر فرم بینی 
و لبش بارها و به کرات مورد آزار و تمسخر آنلاین قرار گرفته و می‌گیرد. لب شکافته او که به »لب‌شکری« معروف است و بینی خارج از قواره و بزرگش دستمایه کاربرانی 

قرار گرفته که او را با کلمات و میم‌ها آزار می‌دهند. هرچند استیلر هرگز واکنشی به این رفتار نشان نداده وتمایلی به پاسخ ندارد.
درباره شکل بینی او برخی آن ‌را به شکاف مادرزادی در لب و برخی به جراحی ترمیمی حاصل از سانحه مرتبط می‌دانند.روزنامه اگزبرگر الماگنه گزارش داده که استیلر 
در ۱۷ سالگی به بیماری کولیت اولسراتیو )التهاب مزمن روده بزرگ( مبتلا شده است؛ بیماری‌ای که باعث بروز التهاب‌های مکرر در روده‌‌ بزرگ می‌شود و در قالب 
حمله‌هایی دوره‌ای بروز می‌کند. با این حال، استیلر با وجود این بیماری توانسته عملکرد درخشانی داشته باشد و به الگوی الهام‌بخشی برای دیگر مبتلایان تبدیل شود.

استیلر اکنون در میان پردرآمدترین بازیکنان تیم اشتوتگارت قرار دارد. با این حال، گفته می‌شود او بندی در قرارداد خود گنجانده که به او اجازه می‌دهد در تابستان 
۲۰۲۶ با پرداخت مبلغ فسخ ۳۶.۵ میلیون یورو از باشگاه جدا شود.

سکوها داستان تمام ناشدنی فوتبال ایران
سید احسان نظام  

             دکترای رفتار و حرکتی ورزشی 

این اتفاقی که در بازی استقلال و سپاهان شاهد بودیم و روی سکوها 
هواداران استقلال بعد از  باخت تیم محبوب‌شان خوشحالی کردند، 
مختص ایران نیست. سال گذشته لیگ‌برتر انگلیس در بازی تاتنهام 
و سیتی، هواداران تاتنهام از باخت تیم محبوب‌شان خوشحال شدند 
چون آرسنال نتوانست قهرمان بشود. این اتفاقی است که نه فقط در 
فوتبال که در ان‌بی‌ای ‌‌یا هر ورزشی که فرهنگ طرفداری و وفاداری و 
حساسیت بالای تماشاگران وجود دارد، دیده می‌شود. هواداران آتشی، 
حمایت بی‌قید و شرطی از تیم‌شان دارند و در هر شرایطی از آن دفاع 
می‌کنند. هر زمان که تیم محبوب‌شان در شرایط بغرنج فضای رقابتی 
قرار می‌گیرد، چنین پارادوکسی اتفاق می‌افتد و ممکن است از باخت 
تیم محبوب‌شان خوشحال شوند. این اتفاق از روی دلزدگی یا ناامیدی 
از تیم‌شان نیست و قرار نیست نظرشان را عوض کنند. این فقط برای 
جلوگیری از موفقیت رقیب دیرینه است. این مصداق ضرب‌المثل دیگی 

که برای من نجوشد... است.
از یک زاویه دیگر هم می‌توان نگاه کرد. هم استقلال و هم پرسپولیس از 
سپاهان شکست خوردند و یک‌جورایی بازیکنان و کادر فنی همه چیز 
را تمام شده می‌دانستند. یک پدیده‌ای در فرهنگ هواداری هست که 
فقط بردن به تنهایی همه چیز نیست و بخشی از لذت ماجرا در شکست 
رقیب است. این مشخصه دوآتشه بودن هواداران است.  تنش روی 
سکوها داستان تمام ناشدنی فوتبال ایران است. در بازی فولادخوزستان 
و استقلال خوزستان، هواداران استقلال روی سکو باهم درگیر شدند و 
دیداری که می‌توانست خیلی جذاب باشد، پر از تنش شد. خب اینها را 
باید با فرهنگ‌سازی و ارتقای سطح توان روحی و روانی جامعه هواداری 
بالا برد. اگر بخواهیم صنعت فوتبال را گسترش دهیم، باید اهداف و 
مسائل مربوط به ارزش‌های فرهنگی جامعه را در آن دخالت بدهیم. در 
فوتبال انگلستان فاصله بین زمین و سکوها گاهی یک متر است و اتفاق 
خاصی هم نمی‌افتد. باید باشگاه‌ها اهداف خودشان را بازتعریف کنند: 
آیا هدف از هزینه کردن و تیم‌داری نمایش حرکت ضدارزشی یا جوک 
تعریف کردن است. وقتی یک مربی خودش ناهنجاری دارد یا در زمان 
بازی‌اش ناهنجار بوده و درگیری‌های زیادی داشته،‌ در زمین نمی‌تواند 
برای بازیکن الگوی فرهنگی باشد.  نقش روانشناس ورزشی در ورزش 
ایران یک نقشی نوپا است. خوشبختانه چه خانواده‌ها و چه ورزشکاران، 
به وجود روانشناس ورزش و مشاور تخصصی پی برده‌اند. در المپیک قبلی 
تیم‌های ملی که از روانشناس استفاده می‌کردند، نتایج بهتری گرفتند. 
بی‌شک شرایط ورزشکار یا تیم می‌تواند روی جو ورزشگاه و هواداران 

تاثیر مستقیم داشته باشد.

     یادداشت

  خبر  کوتاه

  مستطیل سبز

رونمایی از خریدهای پرسپولیس

وینگر 400هزار دلاری با پیراهن سرخ

فنرباغچه نام کارتال را فریاد می‌زند

عشق هواداران به سرمربی پرسپولیس
پس از جدایی از فنرباغچه، تیم مدعی سوپرلیگ ترکیه‌، اسماعیل کارتال برای 
نخستین ‌بار در دوران حرفه‌ای خود هدایت یک تیم خارجی را بر‌عهده گرفته و 
سرمربی تیم ایرانی پرسپولیس شد. این روزها اما تحولات قابل‌توجهی درباره او در 
جریان است. در هفته‌های اخیر، هواداران فنرباغچه از نتایج به‌دست‌آمده رضایت 
ندارند؛ به‌ویژه شکست مقابل رقیب سنتی، گالاتاسرای در جام حذفی، باعث شد تا 

صبر آنها در برابر ژوزه مورینیو به‌سر برسد.
فنرباغچه در فصل گذشته با هدایت اسماعیل کارتال نتایج بهتری کسب کرده بود. 
این وضعیت باعث خشم هواداران شده است. آنها با وجود دستمزد بالای مورینیو 
و هزینه‌های گزاف برای جذب بازیکنان، از سبک بازی تیم راضی نیستند و حالا 
می‌گویند اگر کسی بتواند این تیم را قهرمان کند، آن شخص 
اسماعیل کارتال است. بر‌اساس شنیده‌ها، در صورت از 
دست رفتن قهرمانی، قرارداد مورینیو به صورت توافقی 
فسخ خواهد شد. بر‌اساس گمانه‌زنی‌های پشت‌پرده، 
گزینه جانشینی او کسی نیست جز اسماعیل کارتال 
که هم‌اکنون در ایران حضور دارد. براساس گزارش 
رسانه‌های ترکیه، کارتال نیز علاقه‌مند است بار دیگر 
هدایت فنرباغچه را برعهده گیرد و حتی در صحبت با 
اطرافیانش گفته که در ترکیه تنها هدایت فنرباغچه را 
قبول می‌کند. مدیریت باشگاه فنرباغچه در صورت 
از دست رفتن قهرمانی، قصد دارد با 
بازگرداندن کارتال، هواداران را آرام 
کند. البته اگر فنرباغچه به شکلی 
غیرمنتظره به قهرمانی برسد، 

همه معادلات تغییر خواهد کرد.

واکاوی واکنش شگفت‌انگیز هواداران استقلال به شکست 
تیم‌شان برابر سپاهان که روانشناسان آن را »شادن‌فرویده« یا 

رقابت خودویرانگرانه می‌نامند

باخت با لبخند
 شادن‌فرویده در علم روانشناسی به معنی لذت بردن از 

شکست یا رنج دیگران است
 هواداران استقلال در جریان شکست مقابل سپاهان، به دلیل 

راه نیافتن پرسپولیس به لیگ نخبگان آسیا شادی کردند

در روزی که رضا درویش اعام کرد ‌ 
پرسپولیس 5 خرید قطعی خود را انجام 
داده، این باشگاه از مجتبی فخریان و 
محمد‌امین کاظمیان به‌عنوان دو خرید 
ابتدایی خودش رونمایی کرد. امین 
کاظمیان وینگر راست 28 ساله تیم 
آلومینیوم اراک که با این باشگاه قرارداد 
داشت، توانست رضایتنامه‌اش را از این 
باشگاه گرفته و با پرسپولیس قرارداد ببندد. 
درباره کاظمیان گفته می‌شود ‌ باشگاه 
پرسپولیس با مبلغی حدود 30 میلیارد 
تومان موفق به دریافت رضایتنامه این 

بازیکن شده است. چیزی در حدود 400هزار 
دلار با محاسبه دلار 80هزار تومانی. باید 
دید مبلغ قرارداد این بازیکن که مورد تایید 
اسماعیل کارتال هم بوده چقدر است. 

قرارداد او با پرسپولیس سه ساله است. 
کاظمیان فصل گذشته در 28 بازی لیگ 
برای آلومینیوم به میدان رفت و 9 گل و 3 
پاس گل را به نام خودش ثبت کرد. او اهل 
کرمان است و علاوه بر آلومینیوم سابقه بازی 

در ذوب‌آهن و مس کرمان را هم دارد.
مجتبی فخریان دیگر بازیکنی است که 
امروز به‌طور رسمی به پرسپولیس پیوست. 

فخریان 22 ساله در حالی از شمس‌آذر به 
پرسپولیس آمد که گفته می‌شد در لیست 
اسماعیل کارتال نیست و جذبش بین 
سرمربی و کمیته فنی باشگاه چالش‌برانگیز 
شده است. فخریان در فصل قبل در 24 
بازی 4 گل زد و 1 پاس گل هم به نام خودش 

ثبت کرد. 
پرسپولیس پیش از این با تیوی بیفوما 
مهاجم فرانسوی تیم استقلال خوزستان 
به توافق رسیده بود. به گفته رضا درویش 
این تیم با 5 بازیکن به طور قطعی قرارداد 

بسته است.

رکورد عجیب در جشن هواداران کاتالان 

رژه 670 هزارنفری در خیابان‌های بارسلون

رسانه‌های خبری از تعداد هوادارانی که در جشن قهرمانی باشگاه بارسلونا شرکت 
کردند، پرده برداشتند. پس از پیروزی بارسلونا مقابل اسپانیول، تیم کاتالان با رژه‌ای 
باشکوه در خیابان‌های شهر بارسلون جشن قهرمانی در لالیگا را برگزار کرد. بازیکنان 
در کنار ده‌ها هزار هوادار مشتاق شادی کردند و این لحظات را با آنها سهیم شدند. 
به گزارش رادیو کاتالونیا و بر‌اساس برآورد پلیس محلی، نزدیک به ۶۷۰ هزار نفر در 
این مراسم رژه و جشن شرکت کردند. این رژه ساعت شش عصر از ورزشگاه نیوکمپ 
آغاز شد و حوالی ساعت ۹:۳۰ شب در طاق نصرت بارسلونا )آرک د تریومف( به پایان 
رسید. در این مسیر، بازیکنان بارسلونا تحت هدایت هانسی فلیک، سه‌گانه‌‌ داخلی 
خود را در معرض دید عموم قرار دادند: سوپرجام اسپانیا، کوپادل‌ری )جام حذفی(، 
قهرمانی لالیگا. این جشن، شور و هیجان فوق‌العاده‌ای را میان هواداران ایجاد کرد؛ 
آنها با فریادها و پرچم‌های آبی-‌اناری، غرور خود نسبت به دستاوردهای فصل را ابراز 
کردند و بارسلونا را یکی از بزرگ‌ترین باشگاه‌های فوتبال اسپانیا و جهان دانستند. در 
جریان این جشن، چهار منطقه مخصوص هواداران در نقاط مختلف شهر تدارک دیده 
شده بود.  در این چهار نقطه، هزاران هوادار با شور و شوق فراوان به استقبال اتوبوس 
قهرمانان رفتند و لحظاتی فراموش‌نشدنی را تجربه کردند. بارسلونا با این قهرمانی، 
بیست‌وهشتمین قهرمانی خود در لالیگا را در فصل ۲۰۲۴-۲۰۲۵ جشن گرفت. 
پیروزی 2برصفر برابر اسپانیول در دربی کاتالونیا، قهرمانی آبی‌اناری‌ها را قطعی کرد. 
این تیم با کسب ۸۵ امتیاز، در صدر جدول ایستاد و با ۷ امتیاز اختلاف نسبت به رئال 
مادرید، قهرمان فصل گذشته، قهرمانی‌اش را دو هفته مانده به پایان لیگ مسجل کرد.

پنجشنبه عصر در فوتبال ایران اتفاقی افتاد که واکنش 
گسترده در فضای مجازی و رسانه‌ای داشت. درحالی‌که 
سپاهان دروازه استقلال را فروریخته بود و بازیکنان این تیم 
در حال شادی بودند، روی سکو، هواداران استقلال هم جشن 
گرفته بودند. یک اتفاق شگفت‌انگیز. کمتر کسی در تاریخ 
80 ساله باشگاه استقلال به‌یاد دارد که هواداران این تیم از 
شکست مقابل یک رقیب همیشگی و جدی و کسب رتبه هشتم 
جدول خوشحال باشند. هواداران استقلال اما بهانه بزرگی 
داشتند؛ آنها می‌دانستند که تیم‌شان رتبه‌ای بهتر از هشتم 
به‌دست نمی‌آورد اما پرسپولیس نباید سهمیه لیگ‌نخبگان 
بگیرد. این شاید تنها کاری بود که استقلالی‌ها می‌توانستند 
در برابر رقیب سنتی خودشان انجام دهند. چیزی شبیه 
پشت‌پا زدن به پرسپولیسی که با سرعت به سمت سهمیه آسیا 

می‌رفت اما صورت زمین خورد.
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اگر اف‌تی‌سی مقابل زاکربرگ پیروز شود، او مجبور است اینستاگرام و واتساپ را بفروشد

خداحافظ  متا
کمیسیون تجارت فدرال زاکربرگ را به از بین بردن رقابت با خرید استراتژیک اینستاگرام و واتساپ متهم می‌کند

   نه چندان جدی

  عکس روز�

* زبان فارسی نقشی بسیار افزون‌تر از یک 
زبان ایفا کرده است و اکنون نیز اهمیت نقش 
 آن اگر بیشتر از گذشته نباشد، کمتر نیست.

محمدعلی اسلامی ندوشن

کتاب محمل گفت‌وگوست و نمایشگاه کتاب، جشنی 
برای پاس‌داشت این گفت‌وگو. وقتی صحبت از 
فرهنگ باشد، فرهنگ‌مداری بر صدر می‌نشیند و 
فرهنگ‌مداران جز کتاب، فصل مشترک دیگری ندارند. 
کاری ندارند در جهان‌های موازی دیگر چه خبر است 
و چه می‌گذرد. نه این‌که بی‌تفاوت باشند، حاشا ‌و کلا، 
که همه‌شان در همه برهه‌های خطیر شعری سروده‌اند 
و یادداشتی نوشته‌اند. اگر فقری بوده است، برابری را 
فراخوانده‌اند و اگر جنگی بوده است، از صلح گفته‌اند. 
حتی اگر دو دولتی در رزم بوده‌اند، نویسندگان و 
شاعران آن دو ملت، همه را دعوت به آشتی و دوستی 
کرده‌اند.  همین آخرین‌اش، آتش‌افروزی اخیر میان 
هند و پاکستان بود که نخستین جنگ پهپادی جهان 
لقب گرفت و به کشته‌شدن شماری غیرنظامی بی‌گناه 
از دو طرف انجامید اما کیلومترها آن‌سوتر، در تهران و 
در سی‌وششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب، اهالی 
قلم هندی و پاکستانی، بی‌آن‌که هماهنگی پیشینی 
داشته باشند، این‌سو و آن‌سو در کنار یکدیگر نشستند 

و به‌ویژه از زبان فارسی در جایگاه و پایگاهِ دلیل و 
علتِ وحدت‌بخشِ افکار و افواه سخن گفتند. 

وقتی »سیداختر حسین«، استاد زبان 
و ادبیات فارسی دانشگاه جواهر 
نعل نهرو هند و »سیدکوثر عباس 
موسوی«، مترجم و مدیر انتشارات 

العرفان پاکستان را در جایی، در یکی 
از محوطه‌های مشرف به مصلی در 
گفت‌وگو با هم دیدم و سراغ‌شان رفتم 
و از این جنگ بیهوده دولت‌های‌شان 
بر سر کشمیر پرسیدم و این‌که چطور و 

چگونه حالا در پایتخت ایران این‌چنین گرم گپ‌وگفت 
هستند، هردو متفق‌القول بودند که اگرچه غمخوار آن 
کشته‌شدگان بی‌گناه هستیم اما تا وقتی فرهنگ باشد 
و کتاب، مقال و مجال به بحث دیگری نمی‌رسد و اصلًا 
وقت است که می‌تواند مصروف و مشغول مداقه و حتی 

محاجه‌ای علمی و عملی شود. 
این یعنی آنان خود را مبرا از این آلودگی‌های روزمره و 
زودگذر می‌دانند و زهی سعادت از این همه بلندنظری 
و روشن‌اندیشی و حکیمانه‌نگری. باید بر اندیشه آنان 
آفرین گفت. این‌که تامل و تعمق و تدبر می‌تواند آدمی 
را بر چه قله‌های رفیع و منیعی نشاند، که در بازی 
سیاست و فضای آغشته به نزاع و نقار، چه حاجت به 
سوگیری و جهت‌گرایی.  باری آنان دانشی‌مردانی 
هستند که در این روزگار آکنده از خون و خشم و 
جنگ و جنون و دوره و دوران رونق سیاست‌مدارانِ 
فرهنگ‌نامدار، سروکارشان جز با کتاب و قلم نیست و از 
آن مهم‌تر هردو محیط و مسلط بر فارسی‌اند که همین 
زبان، در همه این هزار سال نگارش نثر و سرایش نظم، 
خود الگو و اسوه‌ای بوده است برای سازش و صافی و 
صفا و رهیافت‌اش سرشار و سراسر از طعم نوع‌دوستی 

و دگرخواهی و انسانیت‌طلبی.
* مصراعی سروده ملک‌الشعرا بهار

نویسنده فلسطینی جایزه دیلن 
توماس را‌گرفت

رمانی درباره یک زن فلسطینی که در یک طرح هرمی 
فروش مجدد کیف‌های بیرکین شرکت می‌کند، جایزه دیلن 

توماس دانشگاه سوانسی امسال را از آن خود کرد.
یاسمین زاهر، روزنامه‌نگار فلسطینی، جایزه ۲۰ هزار 
پوندی - که به افتخار شاعر ولزی دیلن توماس که در 
آن سن درگذشت، به نویسندگان ۳۹ سال یا کمتر اهدا 
می‌شود - را برای اولین رمان خود با عنوان »سکه« به خانه 
برد. او در مراسمی در سوانسی، زادگاه توماس، به عنوان 

برنده اعلام شد.
نامیتا گوخاله، نویسنده و رئیس هیئت داوران، گفت: »سکه 
که با تصمیم متفق‌القول داوران انتخاب شد، رمانی بدون 
مرز است که با لحظات جسورانه و شاعرانه از غرابت و طنز 

به تروما و غم می‌پردازد. 
زاهر که در سال ۱۹۹۱ در اورشلیم متولد شد، در دانشگاه 
ییل مهندسی پزشکی و در مدرسه جدید نویسندگی 
خلاق خواند، جایی که کیتی کیتامورا، رمان‌نویس، او را 

راهنمایی کرد.
کیتامورا رمان »سکه« را به عنوان »رمانی درخشان، 
جسورانه و قدرتمند« توصیف کرد. داستانی درباره 
وسواس، سیاست و طبقه اجتماعی، که به طرز دلپذیری 
سرکش است. یک شروع استثنایی از یک استعداد جدید 

و شگفت‌انگیز.«
این رمان داستان یک زن ثروتمند فلسطینی را روایت 
می‌کند که سعی دارد در نیویورک جا بیفتد و در مدرسه‌ای 
برای پسران محروم تدریس کند. با این حال، او در ایالات 
متحده احساس خفگی می‌کند و وسواسی نسبت به تمیزی 

و پاکی پیدا می‌کند.
زاهر در مصاحبه‌ای در ژوئیه گذشته گفت که »احساسات 
بسیار متناقضی« در مورد انتشار رمانش در این زمان دارد. 
»انتشار یک رمان برای من رویایی است که به حقیقت 
پیوسته، اما شادی آن با غم و اندوه خاموش می‌شود. در 
اعماق وجودم، همچنین می‌دانم که رویدادهای جاری 
بخشی از علاقه به کتاب را برانگیخته است و من از این بابت 
بسیار معذب هستم، زیرا هرگز خودم را به عنوان سخنگوی 

مردمم در نظر نگرفته‌ام.
»اما به خودم می‌گویم که هویت خالص نیست، زندگی 
آشفته است، و شاید مهم‌تر از همه، ادبیات زمانی در بهترین 

حالت خود است که در برابر چارچوب‌ها مقاومت کند.«

جیرجیر حافظه: چرا نمی‌توان 
خانه‌های قدیمی را فراموش کرد؟

همیشه یک جور صدای خاص توی خانه‌های قدیمی 
هست. صدایی که نه می‌شود آن را نادیده گرفت و نه 
می‌شود درست فهمیدش. جیرجیر آرام در و پنجره، 
خش‌خش کف چوبی زیر پا، صدای بارانی که خودش 
را بی‌اجازه از لای پنجره‌ها به اتاق می‌رساند یا حتی 
گاهی همان صدای نفس کشیدن عجیب دیوارها. این 
صداها، مثل زبان پنهان خانه‌اند. انگار هر خانه‌ قدیمی، 
حافظه‌ای دارد که بلد نیست جز با صداهایش قصه 
بگوید. قصه‌هایی که فقط باید بلد باشی بشنوی‌شان 

وگرنه تا ابد همان‌جا گوشه‌ دیوارها می‌مانند.
اولین بار که این راز را فهمیدم، بچه بودم. تابستان‌های 
داغ و بی‌پایان، خانه‌ مادربزرگ در دل یک کوچه‌ قدیمی. 
دیوارهایی که بیشتر از سن من عمر داشتند و پنجره‌هایی 
که تا سقف قد می‌کشیدند. ظهرهای طولانی که همه 
می‌خوابیدند، من با نفس حبس‌شده گوش می‌دادم به 
صداهای ریز خانه. صدای خش‌خش کف‌پوش‌ها، مثل 
پاهای کسی که آهسته از کنارم رد می‌شد؛ صدای ناله‌ آرام 
درها، که خیال می‌کردم اگر یک ذره بیشتر گوش کنم، 
شاید قصه‌ای از گذشته برایم تعریف کنند. حتی باد، وقتی 
با پرده‌های گلدار بازی می‌کرد، انگار روحی قدیمی را توی 
اتاق می‌گرداند. خیال می‌کردم خانه‌ها جادو دارند؛ جادویی 

که فقط بچه‌ها می‌فهمند.
حالا که بزرگ‌تر شده‌ام، هر وقت گذرم به خانه‌ای قدیمی 
می‌افتد، باز همان صداها می‌آیند سراغم. فقط این بار، جای 
ترس یا کنجکاوی کودکانه، یک جور دلتنگی و احترام با 
خودشان می‌آورند. خانه‌های قدیمی پیر می‌شوند، خم 
می‌شوند، اما نمی‌میرند. صدای ساکنان قبلی‌شان را نگه 
می‌دارند، حتی اگر هیچ‌کس جز خود خانه به یادش نباشد. 
آدم‌ها می‌آیند و می‌روند، اما خانه می‌ماند و خاطره‌هایش را 
توی همین جیرجیرها و ناله‌ها زمزمه می‌کند. یک بار، شبی 
بارانی برق رفت و من ماندم و نور لرزان شمع و سایه‌هایی که 
روی دیوارها می‌رقصیدند. آن شب، خانه بیشتر از همیشه 
حرف می‌زد. صدای تق‌تق باران روی شیروانی، زوزه‌ باد توی 
راهروها و گاهی، انگار صدای خنده‌ کسی که سال‌ها پیش 

همان‌جا، کنار پنجره، نشسته بود و چای می‌خورد.
خانه‌های جدید این راز را ندارند. همه‌چیزشان نو است و 
بی‌خاطره. ساکت و تمیزند، اما مثل خانه‌های قدیمی، توی 
صدایشان غرق نمی‌شوی. خانه‌ قدیمی، مثل کتاب قصه‌ای 
است که هر بار بازش می‌کنی، یک حکایت تازه دارد؛ گاهی 
عاشقانه، گاهی غمگین، گاهی حتی ترسناک. اما همیشه 
زنده و گرم. شاید دلیل دوست داشتنشان همین باشد؛ حس 

زندگی‌ای که هنوز توی صداهاشان جریان دارد.
پس اگر روزی گذرتان به خانه‌ای قدیمی افتاد، گوش بدهید. 
شاید خانه دارد قصه‌ای را که مدت‌هاست منتظرش مانده، 
برای شما تعریف می‌کند؛ قصه‌ای که فقط گوش شنوا 

می‌خواهد.

   یادداشت

  خواب‌گذار 

   از گوشه و کنار دنیا

هر پنجشنبه جای ثابتی در نیمکت دوم از سمت 
مجسمه پرنده داشت. پیرمرد با همان کلاه 
نمدی، دفترچه چرمی را بیرون می‌آورد، مدادش 
را می‌تراشید و آرام آرام خانه‌ها را پُر می‌کرد. 
سودوکو برایش فقط یک سرگرمی نبود؛ تمرینی 
بود برای حافظه، برای حوصله، برای یک قول 
قدیمی. می‌گفت: »اگه درست حلش کنم، رمز 
گاوصندوقو یادم میاد...«می‌گفت دخترکش 
یه‌بار تو بچگی‌هاش یه برچسب ستاره چسبونده 
روی اون گاوصندوق، کنار قفل‌ و حالا هر بار که 
جدول‌رو حل می‌کنه، انگار به اون ستاره نزدیک‌تر 
می‌شه. هیچ‌وقت نپرسیدم توی گاوصندوق چه 
چیزی خوابیده. سکه؟ عکس؟ نامه‌ای از گذشته؟ 

یا شاید فقط یک کلید دیگر برای قفلی دیگر؟
گاهی میان بازی، سوت می‌زد. گاهی می‌خندید به 
خودش و با مداد و پاک‌کن‌اش، یک خانه را چند بار 
پاک می‌کرد و دوباره می‌نوشت. کسی نمی‌دانست 
در دل این خطوط و اعداد، چه خاطره‌ای دفن 
شده. ولی به‌نظر می‌رسید هر بار که خانه‌ای را 
درست پُر می‌کرد، یک تکه گمشده از خودش را 

پیدا می‌کرد.
می‌گفت بعضی خانه‌ها را باید با دل پُر کرد، نه با 
منطق. می‌گفت بعضی جواب‌ها را آدم فقط وقتی 
پیدا می‌کنه که دست از حساب‌و‌کتاب برداره و 
بگذاره حافظه، راه خودش را بره. برای همین گاهی 
جدول را می‌بست، به آسمان نگاه می‌کرد و آهی 
می‌کشید. بعد، دوباره برمی‌گشت سر خانه پنجم، 

همان خانه‌ای که همیشه با آن مشکل داشت.
امروز نیمکت دوم خالی‌ست. دفترچه چرمی دیگر 

باز نمی‌شود. ولی جدول آنجا مانده. نه روی کاغذ 
که در ذهن ما. زندگی هم چیزی شبیه همان 
جدول است؛ بعضی خانه‌ها از قبل پُر شده‌اند، 
بعضی‌ها خالی‌اند و منتظرند ما پیدای‌شان کنیم. 
اگر اشتباه کنیم، همه چیز به هم می‌ریزد. ولی 
باز هم می‌شود پاک کرد و از نو نوشت. شاید رمز 
آن گاوصندوق هیچ‌وقت پیدا نشود. یا شاید، ما 
خودمان رمز بودیم. رمز اینکه آدمی با یک مداد 
ساده‌ و یک دل شلوغ، می‌تواند هر هفته بنشیند و 

خانه‌های خالی را پُر کند... با یاد، با حس، با امید.

خیلی‌ از ما 20 سال پیش وقتی تب شبکه اجتماعی 
فیس‌بوک بالا گرفت به این شبکه پیوستیم، 
خیلی‌های‌مان دوست‌ها و همکلاسی‌های قدیمی‌مان 
را در این شبکه اجتماعی دوباره پیدا کردیم. روزگاری 
فیس‌بوک شبکه‌ای یکه‌تاز در دنیای اینترنت بود 
و مثل امروز کلی شبکه‌‌ اجتماعی وجود نداشت. 
اما حالا بعد از دو دهه دیگر فیس‌بوک آن چیزی 
نیست که قبلًا بود. این چیزی است که مارک، موسس 
فیس‌بوک به آن اعتراف کرده است. به‌همین سادگی. 
عصر طلایی این اپلیکیشن رسماً به پایان رسیده 
است، اکنون می‌توانید با آن تبریک تولد از طرف 
عمه‌تان که از 14سالگی او را ندیده‌اید، خداحافظی 
کنید. مارک زاکربرگ، مدیرعامل متا )شرکت مادر 
فیس‌بوک که اکنون واتساپ و اینستاگرام را نیز 
شامل می‌شود( در حالی به این واقعیت اعتراف کرده 

که با یک محاکمه‌ی تاریخی روبه‌روست. 
در این محاکمه او در مقابل کمیسیون تجارت 
فدرال ایالات متحده )FTC( قرار می‌گیرد. دلیلش 
چیست؟ این باور که او رقیب را خریده تا یک انحصار 
ایجاد کند‌ و آنها می‌خواهند او را مجبور به فروش 

اینستاگرام و واتساپ کنند! چه اتفاقی دارد می‌افتد؟ 
در ادامه همه چیز را به شما می‌گوییم.

  چه اتفاقی برای متا می‌افتد؟
همانطور که گفتیم، کمیسیون تجارت فدرال 
)FTC( از زاکربرگ به دلیل حذف رقیب از طریق 
خریدها شکایت کرده است. به گفته شاکی، متا 
کم‌کم داشت از اثرات رقابت با سایر پلتفرم‌ها رنج 
می‌برد و تصمیم گرفت با خرید این پلتفرم‌ها )البته 
منظور ما دو پلتفرم بزرگ مانند اینستاگرام و واتساپ 

است( آن را از ریشه قطع کند.

  از اتصال خانواده‌ها تا... هیچ چیز
در طول محاکمه، زاکربرگ اعتراف کرد که 
فیس‌بوک از ماموریت اصلی خود که ارتباط دادن 

مردم در سراسر جهان بود، منحرف شده است. 
این تغییر به این معنی است که اگرچه ما عاشق 
فیس‌بوک هستیم‌ اما این شبکه اکنون به پلتفرمی 
تبدیل شده ‌ که در آن الگوریتمی حاکم است که 
محتوای ویروسی و روندهای جهانی را در اولویت 
قرار می‌دهد و شما کمتر احتمال دارد پست‌های 
شخصی، مانند عکس‌های تعطیلات همسایه‌تان یا 
به‌روزرسانی‌ها از دوستان قدیمی را ببینید. چیزی 
که زمانی مکانی برای ارتباط و احوالپرسی بود، به 

پلتفرمی تبدیل شده ‌ که برای سرگرم نگه داشتن 
شما تا حد امکان طراحی شده است.

  متا، زیر ذره‌بین
مسئله اصلی در این دعوی این است که متا دو 
شرکتی را که با آن رقابت می‌کردند، خریداری 
کرد. با انجام این کار، متا رقابت را از بین برد و 
انحصار پلتفرم‌ها را ایجاد کرد. این بدان معناست 
که برنامه‌هایی مانند تلگرام و اسنپ‌چت واقعاً 
نمی‌توانند با واتساپ و اینستاگرام در تلفن‌های ما 

رقابت کنند.
اما موارد بیشتری نیز وجود دارد. در طول محاکمه، 
برخی از ایمیل‌های مارک زاکربرگ نشان داده 
شد. در این ایمیل‌ها، او اینستاگرام را »تهدیدی 
وحشتناک که باید خنثی می‌شد... به هر قیمتی« 
نامید. او همچنین به پیشنهاد میلیاردها دلار برای 
خرید اسنپ‌چت در سال ۲۰۱۳ اشاره کرد. به دلیل 
این شواهد، زاکربرگ نتوانسته است ادعاهای علیه 

خود را رد کند.

  »نجات« پلتفرم‌ها
البته، این شخص بزرگ برگ برنده‌ای در آستین 
خود داشت. او دفاع کرد که اگر متا هر دو پلتفرم را 
به دست نمی‌آورد، هیچ‌کدام زنده نمی‌ماندند زیرا 

سرمایه‌گذاری او به آنها اجازه می‌داد تا به ابزارهای 
ضروری که امروزه می‌شناسیم تبدیل شوند‌ اما...

  آیا متا یک انحصار است؟
این بحث تا به امروز ادامه دارد، البته از طرف متا، 
آنها قاطعانه این اتهامات را رد می‌کنند و استدلال 
اصلی‌شان این است که پلتفرم‌هایی مانند ایکس، 
تیک‌تاک یا یوتیوب، رقبای مستقیم‌شان هستند 
و آنها سعی در خرید آنها نکرده‌اند... مطمئن 

هستید؟

  تغییر قوانین بازی
دادگاه تا ماه ژوئیه ادامه خواهد داشت 
و اگر اف‌تی‌سی سرانجام در این مرحله 
پیروز شود، مرحله‌‌ دوم سخت‌تری آغاز 
می‌شود که در آن از متا می‌خواهند 
 که هم اینستاگرام و هم واتساپ را 
بفروشد تا رقابت »سالم« را ترویج دهد، 
البته این ضربه برای متا وحشتناک خواهد 
بود‌ اما برای بقیه پلتفرم‌ها )مانند گوگل یا 

آمازون( این یک هشدار بزرگ خواهد بود: 
طبق مقررات از نظر اخلاقی و قانونی عمل کنید 
زیرا هیچ دکمه »لایک« وجود ندارد که بتواند این 

وضعیت را نجات دهد...

مثل خانه‌ خالی در سودوکو

    نمایش آتشین جشنواره بیالتین ایرلند، با آتش‌های شعله‌ور، اجراهای جذاب و فضای باستانی، 
ورود تابستان را جشن می‌گیرد. / رویترز

در اهمیت حضور هم‌زمان اهالی قلم هند و پاکستان در نمایشگاه کتاب تهران

صلح را بنیان کنیم اندر جهان

  چهره روز‌

چند وقت پیش در کتاب‌فروشی چشمم به عکسی روی 
یک جلد کتاب خورد و توجه‌ام را به خودش جلب کرد. 
تصویری از خلبان عباس بابایی روی جلد کتاب »لبیک 
در آسمان«؛ بدون معطلی آن را خریدم. می‌دانید چرا؟ 
آخر از کودکی وقتی فقط ‌پنج، شش سال داشتم، به 
این شهید علاقه‌مند شدم. داستانش هم این است ‌‌که 
در سال‌های جنگ و جنگ‌زدگی قبل از عزیمت از 
آبادان به تهران، چند وقتی را در قزوین زندگی کردیم‌. 
مادرم هر پنجشنبه مرا ‌به شاهزاده حسین ‌ و ‌‌مزار 
شهدا می‌برد و از آنجا بود که مزار این شهید عزیز و آن 
هواپیمای جنگی عظیم بالای معراجش، مرا به سوی 
خودش جلب ‌‌کرد؛ طوری که هر پنجشنبه اوایل برای 
بازیگوشی و تماشای هواپیما می‌رفتم و بعد از مادرم 
یاد گرفتم که چطور فاتحه بخوانم‌. اینطوری بود که 
دلبسته خلبان بابایی شدم.  جالب اینکه هیچ وقت 
در رویای کودکی‌ام فکر نمی‌کردم روزی بزرگ شوم و 
درباره این شهید بزرگوار یادداشتی بنویسم و ارادتم را 
اینگونه به او نشان دهم. القصه‌... در اینجا گذری کوتاه بر 
زندگینامه این عزیز داریم و بخشی خواندنی از خاطرات 
همسرش صدیقه )ملیحه( حکمت درباره به دنیا آمدن 
فرزندانش و نحوه اسم‌گذاری روی آنها و رفتار متفاوت 

این فرمانده مقتدر در خانه‌‌. 

  از ولادت تا شهادت
عباس بابایی چهاردهم اسفند ۱۳۴۹ در قزوین به 
دنیا آمد. ‌ سال ۱۳۴۸ به دانشکده خلبانی نیروی 
هوایی وارد شد‌‌. بابایی پس از گذراندن دوره‌های 
مقدماتی به‌عنوان دانشجو در 1350 به آمریکا رفت 
و یک سال در تگزاس دوره‌های پیشرفته زبان و پرواز 
با انواع جت‌های آموزشی را دید. رفتارهای خوب و 
اخلاقی او سبب شد تا رئیس عملیات پایگاه ریس 
به او علاقه‌مند شود و حتی به او به چشم فرزندش 
نگاه کند. سال ۱۳۵۱ ‌که شد بابایی به ایران بازگشت 
و به پایگاه دزفول منتقل شد. او ‌ شهریور ۱۳۵۱ با 
دختر‌دایی خود صدیقه )ملیحه( حکمت ازدواج کرد. 
‌بابایی تا آخرین روز حیاتش لحظه‌ای برای کمک 
به نیروهای زمینی و هوایی آرام نداشت و سرانجام 
15 مرداد 1366در حالی‌که قرار بود همراه کاروان 

ایران برای حج عازم مکه شود، تصمیم گرفت تا یک 
ماموریت جنگی را نیز انجام دهد که متاسفانه ‌در 
بازگشت در منطقه عملیاتی سردشت مورد هدف 
شلیک توپ ضدهوایی شیلکای نیروهای خودی 
قرار گرفت‌ و اگرچه سرهنگ نادری کابین عقب، 
هواپیما را می‌نشاند اما متوجه می‌شود یک گلوله 23 
میلیمتری به گردن فرمانده قهرمان ایرانی به‌گونه‌ای 

صدمه زده که در‌جا شهید شده است.

   سلما و حسین و محمد
این بخش را از زبان همسر شهید بخوانید؛ عباس 
علاقه زیادی به اولاد داشت؛ به شوخی می‌گفت: »ما 
باید به تعداد چهارده معصوم چهارده تا بچه داشته 
باشیم.« می‌گفت: »باید زودتر بچه‌دار شیم تا از 
40 سالگی به بعد صاحب عروس و داماد ‌بشیم و از 
‌عمرمون استفاده کنیم.« فرزند اول‌مان دختر بود. 
عباس یک کتاب آورد و گفت: »از توی این کتاب یه 
اسم برای بچه‌مون انتخاب کن.« نام »سلما« را انتخاب 
کردم. نقل است »سلما دختری عرب و بسیار زیبا بود 
که یزید )لعنت‌الله عليه( عاشق او می‌شود. سلما هم 
داخل انگشترش سم می‌ریزد و او را می‌کشد‌. ‌‌زمانی 
که فرزند دوم‌مان را باردار بودم، به عباس گفتم: »اسم 
بچه‌رو چی بذاریم؟ بدون اینکه جنسیت بچه را بداند، 

یک‌ضرب گفت: »حسین.« گفتم: »آنقدر مطمئنی 
که بچه‌مون پسره‌؟! گفت: »مطمئنم! حتی می‌دونم 
چشم‌هاش زیبا و قشنگه و مژه‌هاش تا ابروهاش 
می‌رسه.« حسین که به دنیا آمد، همین ویژگی‌ها 
را داشت. برای اسم فرزند سوم، عباس گفت: »اگر 
بچه دختر بود، اسمش‌رو می‌ذاریم فاطمه؛ اگر ‌‌هم 
پسر بود، می‌ذاریم حسن.« به او گفتم: »متأسفم! 
اسمش‌رو انتخاب کردم« گفت: »چی؟« ‌عباس گفت: 
»انقدر مطمئنی؟« گفتم: »آره.« »محمد« ساعت سه 
بعد‌از‌ظهر روز میلاد حضرت محمد‌)‌ص( به دنیا آمد. 
هرچه جنگ شدت بیشتری پیدا می‌کرد، حضور 
عباس در خانه کمرنگ‌تر می‌شد. شب‌ها دیروقت 
که بچه‌ها خوابیده بودند می‌آمد و صبح اول وقت که 
هنوز بیدار نشده بودند، خانه را ترک می‌کرد. بعضی 
وقت‌ها که زودتر می‌آمد، علی‌رغم خستگی، طوری 
با من و بچه‌ها برخورد می‌کرد که تلافی نبودش را 
در‌می‌آورد. به بچه‌ها که می‌رسید‌ کاملا بچه می‌شد. 
گاهی آنقدر زیاده‌روی می‌کرد که من اعتراض 
می‌کردم و می‌گفتم: »ناسلامتی تو فرمانده عملیات 
نیروی هوایی هستی! اگه یکی این ادا و اطوارای تو‌رو 
ببینه خوش‌آیند نیست. عباس جواب می‌داد:» برای 
من خوشحالی بچه‌ها و تو مهمه، بذار مردم هرچی 

دوست دارن بگن.«

روی دیگر شکارچی و کابوس میگ‌های عراقی در خانه
جستاری در خاطرات شهید سرتیپ عباس بابایی، خلبان جسور نیروی هوایی

مرتضی کلیلی  
             هفت صبح

حمیدرضامحمدی  
             روزنامه‌نگار

آزاده ابوطالبی  
             هفت صبح

مهدی خاکی فیروز  
             هفت صبح

زینب کاظم‌خواه  
             دبیر صفحه آخر
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